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jáääçëÜÉîáèáí=á=â~=éØêàÉíì~ê=ÉÇÜÉ=éçéìääá=á=hçëçîØëK=^í~=â~åØ
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Partitë në Maqedoninë e Veriut 
nisin fushatën para kohe

pehrmI= NN= hloofh EboF= J= båÇÉ=é~
Ñáääì~ê= òóêí~êáëÜí= ÑìëÜ~í~= éØê
òÖàÉÇÜàÉí=äçâ~äÉ=èØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå
åØ= íÉíçêI= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=â~åØ=ëÜíì~ê
í~âáãÉí=ãÉ=èóíÉí~êØK
lêÖ~åáò~í~í= àçèÉîÉêáí~êÉI= èØ
ãçåáíçêçàåØ=éìåØå=É=âçãìå~îÉI
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ=åØ
âØíØ= ãØåóêØ= éç= ëóåçàåØ= í~
âçåëçäáÇçàåØ=~åØí~êØëáåØ=É=íóêÉK
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= q~ä~í
uÜ~ÑÉêáI=â~=~Ñ~í=èØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ
ÖìëÜíáí= í~= Å~âíçàØ= Ç~íØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=äçâ~äÉK=hØíç=Çç=íØ=àÉåØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= ëÜí~í~= äçâ~äÉ= éêÉàëÉ
j~èÉÇçåá~= É=sÉêáìí= â~= ëÜé~ääìê
é~î~êØëáåØ=ãØ=NVVNK
píêìâíìê~í= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ
íÜçåØ= ëÉ= éç= çêÖ~åáòçàåØ= í~âáãÉ
ãÉ= èóíÉí~êØí= åØ= èóíÉíÉí= É
åÇêóëÜãÉ=ã~èÉÇçå~ëÉ=é~ëáI= ëá´
íÜçåØI= Çì~å= íDá= ÇØÖàçàåØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=éêçÄäÉãÉí=É=íóêÉI=åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= éêÉãíçàåØ
áåîÉëíáãÉ=åØ=éêçàÉâíÉ=èØ=à~åØ=åØ
áåíÉêÉë=íØ=èóíÉí~êØîÉK=
màÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=ãáåáëíê~îÉ=íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI=èØ=îáàåØ=åÖ~=iáÇÜà~=pçÅá~äJ
aÉãçâê~íÉ= EipajFI=åØå=ãçíçå
jØ=É=ãáê~=éØê=âçãìåØå=íçåØÒI

éç=éêçãçîçàåØ=ÉÇÜÉ=éêçàÉâíÉ=èØ
à~åØ=åØ=âçãéÉíÉåÅØ=íØ=éìëÜíÉíáí
èÉåÇêçêI=ëáW=åÇØêíáãá=á=âçéëÜíÉîÉI
ë~ää~îÉ=ëéçêíáîÉ=É=íØ=åÖà~ëÜãÉK
kÇØêë~= é~êíá~= çéçòáí~êÉ
ã~èÉÇçå~ëÉ=sjolJamjkb=éç
çêÖ~åáòçå= íìÄáãÉI= âì= òóêí~êØ= íØ
ä~êíØ= éç= ÇáëâìíçàåØ= éØê= íÉã~= íØ
Å~âíì~ê~=ÇÜÉI=éØêîÉ´=íóêÉI=åØ=âØíç
åÖà~êàÉ=éç=ã~êêáå=éàÉëØ=ÉÇÜÉ=áëÜJ
òóêí~êØ=íØ=âØë~à=é~êíáÉK
bÇÜÉ= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= ëÜèáéí~êÉ
â~åØ= ëÜíì~ê= í~âáãÉí= É= íóêÉ= ãÉ
èóíÉí~êØ=éØê= íDá=ÇØÖàì~êI= ëá´=â~åØ
íÜØåØI=éØê=ëÜèÉíØëáãÉí=É=íóêÉK
^äÉâë~åÇ~ê= `îÉíâçîëâá= åÖ~
çêÖ~åáò~í~= àçèÉîÉêáí~êÉ= ̂ dqfpÒ

èØ= ãçåáíçêçå= éìåØå= É
âçãìå~îÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉI=èçÑíØ=~íç=åØ=éìëÜíÉí=~éç
åØ=çéçòáíØI=âØë~à=ê~ÇÜÉ=â~åØ=Ç~äØ
ãØ= ÜÉêØí= åØ= íÉêêÉå= éØê= íÛá= Ñáíì~ê
îçí~í=É=èóíÉí~êØîÉK=páé~ë=íáàI=ÇìâÉ
ì=Ä~òì~ê=åØ=ëçåÇ~òÜÉ=íØ=ëÜìãí~
èØ= ëìÖàÉêçàåØ= ëÉ= åàØ= åìãØê= á
ã~ÇÜ= á= èóíÉí~êØîÉ= åìâ= éêáíÉí= íØ
Ç~äáå= åØ= òÖàÉÇÜàÉI= éØê= ëÜâ~â= íØ
òÜÖØåàáãáí= ãÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
âçãìå~äÉI= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= â~åØ
îÉåÇçëìê=èØ=íØ=Ç~äáå=ãØ=ÜÉêØí=åØ
íÉêêÉå= éØê= í~= îäÉêØëì~ê= åÖ~= ~ÑØê
ëáíì~íØå=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=ãìåÇ=í~
ãçÄáäáòçàåØ=~åØí~êØëáåØ=É=íóêÉK
mêÉãíçÜÉí= âó= çëÉ= ~á= éêçàÉâíK

j~ÇàÉ=ëÜâÉäÉå=ÉÇÜÉ= äáÖàÉíI=ëÉéëÉ
éç= ~ëÑ~äíçÜÉå= ÉÇÜÉ= ÜóêàÉí= åØ
çÄçêêÉI= ÖàØ= èØ= ØëÜíØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= Çáëéçòáí~í
äáÖàçêÉK=mçêI=âàç=ãÉåÇçà=ëÉ=åìâ=Çç
íÛì= ëàÉääØ= ëÜìãØ= ÇçÄá= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉI= ëÉéëÉ=âàç=â~=ÉÇÜÉ=~åØå
íàÉíØê=íØ=ãÉÇ~äàÉë=J=ãçëêÉ~äáòáãáå
É= éêÉãíáãÉîÉ= èØ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ
ãÉ= ÅáäØëáåØ= É= àÉíØë= åØ= âçãìå~I
ëÜØêÄáãÉí= ãØ= íØ= ãáê~
~Çãáåáëíê~íáîÉI= ëÜâçää~íI= íÉêêÉåÉí
ëéçêíáîÉ=ÉíàK=b=íÜÉâëçàI=âàç=åìâ=Çç
íÛì= ëàÉääØ= ÇçÄá= é~êíáîÉI= é~ëá
èóíÉí~êØí= à~åØ= íØ= òÜÖØåàóÉê= ãÉ
éìåØå=É=âêóÉí~êØîÉ=íØ=âçãìå~îÉ
ÇÜÉ= éØêåàØÜÉêØI= é~â= ãì~à= é~ê~
òÖàÉÇÜàÉîÉI=é~êíáíØ=ëØêáëÜ=éç=Ç~äáå
åØ= íÉêêÉåÒI= â~= íÜØåØ= `îÉíâçîëâá
éØê=oÉäÒK
^åâÉí~= É= nÉåÇêØë= éØê
eìäìãíáãÉ=̂ åâÉíìÉëÉ=É=fåëíáíìíáí
kÇØêâçãÄØí~ê=oÉéìÄäáâ~å=fof=â~
åñàÉêêØ= åØ= é~Ü= ëÉ= éàÉë~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= É= íØ= ~åâÉíì~êîÉ= åìâ= á
åàçÜáå= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íóêÉ= åØ
éìëÜíÉíáå= äçâ~äI= åÇØêâ~è= ãÄá
Öàóëã~=É=íØ=~åâÉíì~êîÉ=íÜ~åØ=ëÉ
~í~= åìâ= à~åØ= íØ= âØå~èìê= ãÉ
éìåØå= É= âêóÉí~êáí= ~âíì~ä= åØ
âçãìåØå=âì=~í~=àÉíçàåØK
kØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI= éêçÑÉëçêá
ìåáîÉêëáí~êI= ^êëáã= páå~åáI= â~

íÜØåØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ
ëÉ= êÉòìäí~íÉí= É= âØíóêÉ
ÜìäìãíáãÉîÉ= à~åØ= ~êëóÉà~= èØ
ìÇÜØÜÉèØëáí= âçãìå~äØ= éç
ãÄ~àåØ=í~âáãÉ=ãÉ=èóíÉí~êØI=é~ê~
ëÉ=òóêí~êáëÜí=íØ=åáëØ=ÑìëÜ~í~K=páé~ë
íáàI= é~êíáíØ= â~åØ=éØê= ëóåáã=èØ= íDá
ÄáåÇáå= èóíÉí~êØí= èØ= íÛá= îçíçàåØK
hêóÉí~êØí=~âíì~äØ= íØ=âçãìå~îÉI
éàÉë~=ãØ= É=ã~ÇÜÉ= É= íóêÉI= Çç= íØ
ëóåçàåØ= èØ= í~= î~òÜÇçàåØ
èÉîÉêáëàÉå=É=âçãìå~îÉK=mçêI=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãà~= ØëÜíØ= ëÉ= åØ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉI=èóíÉí~êØí=éØêãÉë=îçíØë
Çç= íÛá= åÇØëÜâçàåØ= Eéçäáíáâ~åØíFI
é~ëá= åØëÉ= ØëÜíØ= åàØ= â~åÇáÇ~í= á
ãáêØI=åìâ=Çç=íØ=äì~àØ=ãØ=êçä=é~êíá~
éçäáíáâÉI= éçê= êçä= âó´= Çç= íØ= âÉíØ
ÄÉëáãá=á=èóíÉí~êØîÉ=íÉ=åàØ=éÉêëçå=á
Å~âíì~ê= á= Åáäá= ãìåÇ= íÛá= ÄØàØ
åÇêóëÜáãÉíÒI=â~=íÜØåØ=páå~åáK
^ëåàØ=é~êíá=éçäáíáâÉ=åìâ=â~=íêÉÖì~ê
ÉåÇÉ=åØëÉ=Çç=íØ=ÄØàØ=âç~äáÅáçå=ãÉ
åÇçåàØ=é~êíá=íàÉíØêI=é~ëá=íÜçåØ=ëÉ
à~åØ= ÇìâÉ= ~å~äáòì~ê= ÉåÇÉ
ëçåÇ~òÜÉí= èØ= á= ÄØàåØ= îÉíØ
ëìÄàÉâíÉíK= páé~ë= hçÇáí= wÖàÉÇÜçê
åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI=ÑìëÜ~í~
éØê= òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ= åáë= íêá= à~îØ
é~ê~= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åÇØêë~I= ëáé~ë
äáÖàÉîÉ= åØ= ÑìèáI= âìëÜÇç= èØ
âÉèéØêÇçê= ÑìëÜ~íØå= òÖàÉÇÜçêÉI
éØêÖàáÖàÉí=é~ê~=ÇêÉàíØëáëØK

Afganistani kërkon nga Evropa ta pezullojë
dëbimin e emigrantëve

h^_riI=NN=hloofh J=h~Äìäá=òóêí~ê=â~
âØêâì~ê=åÖ~=îÉåÇÉí=É=bîêçéØë=èØ
í~= åÇ~äçàåØ= ÇØÄáãáå= É
ÇÉíóêìÉëÜØã= íØ= ~òáäâØêâìÉëîÉ
~ÑÖ~åØ= Öà~íØ= íêÉ= ãì~àîÉ= íØ
~êÇÜëÜØã= éØê= ëÜâ~â= íØ= ÇÜìåØë
åØ= êêáíàÉ= íØ= í~äáÄ~åØîÉ= ÇÜÉ
éØêâÉèØëáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáí=åØ=^ÑÖ~åáëí~åK
páíì~í~=É=äìÑíØëÒ=ÇÜÉ=î~ä~=É=íêÉíØ=É
áåÑÉâëáçåÉîÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìë
â~åØ= ëÜâ~âíì~ê= íê~òáê~
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ëçÅá~äÉ= åØ
^ÑÖ~åáëí~åI= â~= íÜØåØ=jáåáëíêá~= É

oÉÑìÖà~íØîÉ= ÇÜÉ= oá~íÇÜÉëáãáí= É
^ÑÖ~åáëí~åáíK
kØ=ÇÉâä~ê~íØå=É=ë~à=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ
ëáíì~í~= ~âíì~äÉ= åØ= îÉåÇ= åìâ
ØëÜíØ= É= éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê
âíÜáãáå= É= ÇÉíóêìÉëÜØã= íØ
ÉãáÖê~åíØîÉÒK
aÉâä~ê~í~I=éç=~ëÜíìI=â~=ëÜéêÉÜìê
ëÜèÉíØëáã=éØê=êêáíàÉå=É=åìãêáí=íØ
íØ= òÜîÉåÇçëìêîÉ
ÄêÉåÇ~éØêÄêÉåÇ~=^ÑÖ~åáëí~åáíK
q~äáÄ~åØí= à~åØ= ÇìâÉ= ëÜíêáêØ
âçåíêçääáå= åØ= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ
ëÜìãØ= íÉêêáíçêÉI= éêÉàëÉ= ÑçêÅ~í

åÇØêâçãÄØí~êÉI= íØ= ìÇÜØÜÉèìê~
åÖ~= pÜ_^Jà~I= â~åØ= åáëìê
òóêí~êáëÜí= íØêÜÉèàÉå= åÖ~
^ÑÖ~åáëí~åá=ãØ=N=ã~àK
jÉ=ÖàáíÜØ= êêáíàÉå= É=é~ëáÖìêáëØ=åØ
îÉåÇáå= É= ëÜâ~íØêêì~ê= åÖ~= äìÑí~I
ëÜìãØ= ëÜíÉíÉ= Éîêçéá~åÉ= éç= á
ÇØÄçàåØ= ~òáäâØêâìÉëáí= É= êÉÑìòì~ê
íØ=^ÑÖ~åáëí~åáíK
hó=îÉåÇ=â~=êÉÖàáëíêì~ê=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=NPN=ãáàØ=ê~ëíÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìë
ÇÜÉ=ãÄá=R=RMM=îáâíáã~=éêÉàëÉ=â~
åáëìê= é~åÇÉãá~= åØ= éê~åîÉêØå= É
îáíáí=íØ=â~äì~êK

Papa udhëheq lutjet nga ballkoni i spitalit
olj¦I= NN= hloofh J= m~é~
cê~å´Éëâì= ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê= åØ
éìÄäáâ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=èØâìê=áì
åØåëÜíêì~= çéÉê~Åáçåáí= éØê= åàØ
éêçÄäÉã=åØ=òçêêØå=É=íê~ëÜØI=åàØ
à~îØ=ãØ=é~êØK
aìâÉ= èÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãáêØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= m~é~I= UQ= îàÉ´I= â~
ìÇÜØÜÉèìê= äìíàÉí= à~îçêÉ=åÖ~=åàØ
Ä~ääâçå= á= péáí~äáí= dÉãÉääá= åØ
oçãØK= náåÇê~= åàÉêØò= à~åØ
ãÄäÉÇÜìê=à~ëÜíØ=ëéáí~äáíK
g~ã=á=äìãíìê=èØ=à~ã=åØ=ÖàÉåÇàÉ
íØ= ãÄ~à= í~âáãáå= É= ëØ= ÇáÉäØë
^åÖÉäìë= ÉÇÜÉ= åÖ~= âØíìK= b= â~ã
åÇáÉê= íÜÉääØëáëÜí= ~ÑØêëáåØ= íì~à
ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=äìíàÉîÉ=íì~à~K

c~äÉãáåÇÉêáí= åÖ~= òÉãê~>ÒI= â~
íÜØåØ=~áK
aáë~= ÑØãáàØ= é~ÅáÉåíØ= à~åØ
ëÜÑ~èìê=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=m~éØå=åØ
Ä~ääâçåK=kìâ=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=É=è~êíØ
ëÉ=ë~=âçÜØ=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=~á=åØ
ëéáí~äK
s~íáâ~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ=m~é~=á=ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê=ãáêØ=íê~àíáãáíK=f=äáåÇìê
åØ= îáíáå= NVPS= åØ= _ìÉåçë= ^áêÉëI
cê~å´Éëâì=â~=ÜìãÄìê=åàØ=éàÉëØ
íØ= ãìëÜâØêáîÉ= åØ= ãçëÜØå= ONJ
îàÉ´~êÉK=^áI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=îì~å=åÖ~
åàØ=éêçÄäÉã=åØ=áàØK=kØ=îáíáå=OMNQ
~íáà=á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=~åìäçàØ=åàØ
åìãØê= ~åÖ~òÜáãÉëÜ= éØê= ëÜâ~â
íØ=åàØ=ëØãìåÇàÉàÉ=íØ=ëíçã~âìíK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NN=hloofh J fëÜJâêóÉí~êá=á
^ë~ãÄäÉëØ= ëØ= dàóèí~êØîÉ= íØ
bribuJáíI=j~äÅçäã=páããçåëI=Çç
íØ= ê~éçêíçàØ= ëçí= EÉ= ÜØåØF= åØ
hçãáëáçåáå= éØê= iÉÖàáëä~ÅáçåI
j~åÇ~íÉI= fãìåáíÉíÉI= oêÉÖìääçêÉå
É= hìîÉåÇáí= ÇÜÉ= jÄáâØèóêàÉå= É
^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê= hçêêìéëáçåáí
êêÉíÜ= éêÉíÉåÇáãÉîÉ= íØ= íáà= éØê
âçêêìéëáçå=åØ=âØíØ=ãáëáçåK=
kàçÜØëáí= É= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ=ÇêÉàíØëáëØ
åØ=hçëçîØ=É=â~åØ=ãáêØéêáíìê=åàØ
ÖàØ=íØ=íáääØI=åÇçåØëÉ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
âó= ê~éçêíáã= Çç= íØ= àÉíØ= îÉíØã
áåÑçêãìÉëK
aêÉàíçêá=á=fåëíáíìíáí=íØ=hçëçîØë=éØê
aêÉàíØëá= EfhaFI= bÜ~í= jáÑí~ê~àI= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éØê=éêÉíÉåÇáãÉí=É
páããçåëáí=hçëçî~=åìâ=ãìåÇ= íØ
ÑçêãçàØ= åÇçåàØ= âçãáëáçå

ÜÉíáãçêK=aóëÜçà=èØ=hçëçî~=Çç=íØ
ÇìÜÉà= íØ= ÑçêãçåíÉ= âçãáëáçå
ÜÉíáãçê=éØê=âØíØ=ê~ëíI=é~ëá=âÉãá=íØ
ÄØàãØ= éØê= åàØ= ´ØëÜíàÉ= ëÜìãØ
ÇÉäáâ~íÉK= hÉãá= íØ= ÄØàãØ= åàØ= áëÜJ
Öàóèí~ê= íØ= bribuJáíI= âÉãá= íØ
ÄØàãØ= ãÉ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê=ãáëáçåáå=É=bribuJ
áíI= ~åÇ~à= ´Çç= ê~éçêíáã= á
páããçåëáí= ãìåÇ= í~
âçåëáÇÉêçàãØ= íØ= ãáêØI= é~ëá
hçëçî~=ãìåÇ=íØ=ã~êêØ=éê~âíáâ~í=É
ãáê~=~éç= íØ=âØèáà~= íØ=ãáëáçåáí= íØ
bribuJáí= ÇÜÉ= Öà~íØ= âçÜØë= âìê
âÉãá= íØ= ÄØàãØ= ãÉ= éäçíØëáãJ
åÇêóëÜáãáå= É= äáÖàÉîÉ= éØê
ÖàóèØëçêáåI=åØ=åàØÑ~êØ=ãØåóêØ= íØ
ãçë= éØêëØêáíáã= Ö~ÄáãÉ= íØ= íáää~K
páÇçèçÑíØI=åàØ=ÜÉíáã=é~êä~ãÉåí~ê
åÖ~=~å~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=Çç
íØ= âáëÜíÉ= é~ëçà~= åØ= âìéíáã= íØ
ê~éçêíÉîÉ=hçëçîØ=J=_bÒI=â~=íÜØåØ

jáÑí~ê~à=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒK
páé~ë= íáàI= hçëçî~= ØëÜíØ= É
é~ÑìèáëÜãÉ=íØ=åÇØêã~êêØ=åÇçåàØ
ã~ëØ=åÇ~à=òóêí~êØîÉ=íØ=bribuJáíK
jØ= ëÜìãØ= ØëÜíØ= ãÉ= é~ë
áåÑçêã~í~=éØê=éìåØå=É=bribuJáí
åØ=hçëçîØI=éçê=èçÑíØ=åØ=~ëéÉâíáå
éÉå~ä= ~éç= ÅáîáäI= É= ~Çãáåáëíê~íáîI
íÜàÉëÜí= hçëçî~= ØëÜíØ= É
é~ÑìèáëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÛãìåÇ=íØ=ã~êêØ
~ëåàØ=ã~ëØ=åÇ~à=òóêí~êØîÉ= íØ=_bJ
ëØK=säÉêØ=É=ëÜíì~ê=ØëÜíØ=íÛá=ã~êêáã
éê~âíáâ~í= É= ãáê~I= ãáêØéç= åØ
~ëéÉâíáå=É=òÄìäáãáí=Çá́ â~=íØ=êÉ=åìâ
Çç= íØ= åÇçÇÜØI= é~ëá= ê~éçêíá= á
~ìÇáíáãáí= á= _bJëØ= á= é~ê~èÉí= íØ
ÖàáíÜ~ÒI=â~=íÜØåØ=jáÑí~ê~àK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= áãìåáíÉíá= á
òóêí~êØîÉ= íØ= bribuJáí= ØëÜíØ= á
Ö~ê~åíì~ê= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= èØ
hçëçî~=â~=åØåëÜâêì~ê=ãÉ=_bJåØK
jáëáçåá=á=rkfjfhJìí=ÇÜÉ=ãáëáçåá
á=bribuJáí=åØ=hçëçîØ=â~åØ=é~ëìê
áãìåáíÉí= íØ= éäçíØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ÜÉíáãáí=íØ=ÖàóâáãáíK=mØêà~ëÜíáãáëÜíI
âàç=â~=ãìåÇìê=íØ=êÉîçâçÜÉí=åØëÉ
éØê=åàØ=ê~ëí=íØ=Å~âíì~ê=hçëçî~=Ñáääçå
ÜÉíáãÉí= åÇ~à= âØíóêÉ= éÉêëçå~îÉI
éçê= èØ= é~ëí~à= áãìåáíÉíáå= ÇìÜÉí
ã~êêØ= åÖ~= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ= _êìâëÉäK
páÇçèçÑíØI=åØ=ê~ëíáå=âçåâêÉíI=åØëÉ
Ñä~ëáã= éØê= ê~éçêíáãáå= É
páããçåëáí=ÇÜÉ=~íç=èØ=á=â~=íÜØåØ
ÇÉêá=ãØ= í~åá=åØ=éìÄäáâI=ãìåÇ= íØ
íÜÉãá= ëÉ= âØíç= éêÉíÉåÇáãÉ= à~åØ
ÜÉíì~ê=åÖ~=~å~=É=òóêØë=ëØ=~ìÇáíáãáí
ÄêÉåÇ~= _bJëØ= ÇÜÉ= â~åØ= Ç~äØ=ãÉ
åàØ=ê~éçêí=é~ê~=Çáë~=îàÉíØîÉ=âì=à~åØ
ÇÜØåØ= êÉâçã~åÇáãÉí= éØê
ãáëáçåáå= É= bribuJáí= åØ=ãØåóêØ
èØ= íØ= ãçë= éØêëØêáíÉå= Ö~ÄáãÉí= É
åàØàí~ÒI=â~=íÜØåØ=~áK

XPretendimet e 
Simmonsit 

kØ=ãì~àáå=èÉêëÜçê= áëÜJâêóÉí~êá= á
Öàóèí~êØîÉ= íØ= bribuJáíI=j~äÅçã
páããçåëI=â~=ëÜéêÉÜìê=ÇáäÉã~=íØ
ãØÇÜ~= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
Ñìåâëáçåáãáå=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ
ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáå= ÄêÉåÇ~
ãáëáçåáí= bribuK= kØ= åàØ= äÉíØê
ÇØêÖì~ê= ãØ= P= èÉêëÜçê
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíáI
j~äÅçã=páããçåë=â~=íêÉÖì~ê=åØ
ÇÉí~àÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= éØê
âÉèéØêÇçêáãÉ= íØ= bribuJáí= åØ
ê~ëíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= âìåÇØê= áëÜJ
âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK=kØ=âØíØ=äÉíØê=~á
â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= bribuJá= â~
Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ=mêçâìêçêáåØ=É
pÉêÄáëØI=ÇìâÉ=ÇØêÖì~ê=ÉÇÜÉ=ÇçëàÉ
âìåÇØê=hçëçîØëK
mØêîÉ´= åÇáâáãÉîÉ= éçäáíáâÉI
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ= bribuJáí= ãÉ
éêçâìêçêáåØ= åØ= _ÉçÖê~ÇI= ~á= â~
ÇÜØåØ= ÇÉí~àÉ= ÇÜÉ= â~= ëÜéêÉÜìê
ÇáäÉã~= ÉÇÜÉ= éØê= éìåØå= É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉK=
kØ= ÇØëÜãáåØ= É= íáà= ORJÑ~èØëÜÉ
ÇêÉàíì~ê= hìêíáíI= páããçåë= â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= éêçâìêçêá= á= é~êØ= á
ëéÉÅá~äáòì~ê= á= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ
åØ= e~ÖØI= a~îáÇ= pÅÜïÉåÇáã~åI
áëÜíÉ= éØêà~ëÜíì~ê= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
åìâ=âáëÜíÉ=ÖàÉíìê=éêçî~=éØê=âêÉêØí
É= r†hJëØK= m~ë= íÜÉãÉäáãáí= íØ
aÜçã~îÉ=íØ=sÉ´~åí~=íØ=hçëçîØëI
Ñáääçî~=íØ=ÇØÖàçà~=íÜ~ëÜÉíÜÉãÉ=èØ
è~êâìääçåáå= íÉ= ãÉå~ñÜãÉåíá= á
ä~êíØI= ëÉ= _êìâëÉäá= åìâ= áëÜíÉ= á
âØå~èìê= ãÉ= éêçâìêçêáå= É
aÜçã~îÉ= íØ= sÉ´~åí~I= a~îáÇ
pÅÜïãÉåÇÉã~åI=ëÉéëÉ=òóê~=É=íáà
åìâ= âáëÜíÉ= åÖêáíìê= ~âí~âìò~K

fåëáåì~í~= åØ= ~íØ= âçÜØ= áëÜíÉ= ëÉ
òóê~=É=éêçâìêçêáí=âáëÜíÉ=ãÉåÇì~ê
ëÉ=éêçî~í= âìåÇØê=Çáë~= ~åØí~êØîÉ
íØ=éêçÑáäáí=íØ=ä~êíØ=íØ=r†hJëØ=áëÜáå
íØ= é~ãà~ÑíìÉëÜãÉK= fëÜ~= á
áåÑçêãì~ê= ëÉ= ÇáëâìíáãÉí
î~òÜÇçåáå= åØ= _êìâëÉä= ãÉ
éáâØé~ãàÉí= èØ= òK
pÅÜïãÉåÇÉã~å= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉà= åÖ~= åàØ= éÉêëçå
íàÉíØê=èØ=Çç=íØ=ãìåÇ=íÛá=ÄÉëçÜÉàÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ=åØ= äÉíêØåLÇØëÜãáåØ
É=páããçåëáíK=
jÉ= âØêâÉëØå= èØ= íØ= ê~éçêíçàØ= åØ
hìîÉåÇI= páããçåë= çÑêçá= ÉÇÜÉ
ÇØëÜãá= íØ= íàÉíê~K= m~ê~= Å~âíáãáí
íáã= âêóÉí~ê= á= Öàóèí~êØîÉ= íØ
bribuJáíI= áëÜ~= åØ= ÇáàÉåá= éØê
ÇáëâìíáãÉí= ÄêÉåÇ~= bribuJáí= åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=íê~åëÑÉêáãáå=É=ÇçëàÉîÉ
íÉâ= ~ìíçêáíÉíÉí= éêçâìêçêá~äÉ= íØ
pÉêÄáëØK=råØI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= áëÜ~=åØ
ÇáàÉåá= éØê= ÄáëÉÇáãÉí= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÇØêãàÉí
éêçâìêçêØîÉ= íØ= bribuJáí= ÇÜÉ
~íóêÉ= íØ= pÉêÄáëØK= kØ= íØ= îØêíÉíØI
éêçâìêçêØí=É=bribuJáí=ìÇÜØíçåáå
åØ= pÉêÄá= åØ= ëÜìãØ= ê~ëíÉI= éØê= íÛá
Çáëâìíì~ê= äØåÇØí= ãÉ= éêçâìêçêØí
ëÉêÄØK= hìê= ì= ÄØê~= âêóÉí~ê= á
Öàóèí~êØîÉ=íØ=bribuJáí=ãØ=OMNQI
òÄìäçî~=èØ=ãÉ=ÇÜàÉíØê~=ÇçëàÉ= íØ
âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=ì=áëÜáå=ÇçêØòì~ê
~ìíçêáíÉíÉîÉ= éêçâìêçêá~äÉ= åØ
pÉêÄáÒI=â~=ëÜâêì~ê=páããçåëáK
aÉêá=ãØ=í~åá=~ëâìëÜ=åÖ~=nÉîÉêá~
É=hçëçîØë=åìâ=â~=âíÜóÉê=éØêÖàáÖàÉ
éØê=äÉíêØå=É=j~äÅçã=páããçåëáíK
j~äÅçäã=páããçåëI= áëÜJâêóÉí~ê= á
Öàóâ~íØëîÉ=åØ=bribuI=é~íá=ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉ= åÖ~= âó= áåëíáíìÅáçå
ÇìâÉ=~âìòì~ê=bribuJáå=ÇÜÉ=_bJ
åØ=éØê=âçêêìéëáçåK=

Simmonsi sot raporton 
para deputetëve 

për skandalet e EULEX-it

fpeJhovbq^of=f=dgvnq^o¦sb=q¦=bribuJfqI=j^i`lij=pfjjlkpI=plq=Eb=e¦k¦F=al=q¦=m^o^nfqbq=k¦=hljfpflkfk=m¦o
ibdgfpi^`flk=q¦=hrsbkafq=q¦=hlpls¦p

fëÜJâêóÉí~êá=á=^ë~ãÄäÉëØ=ëØ=dàóèí~êØîÉ=íØ
bribuJáíI=j~äÅçäã=páããçåëI=ëçí=EÉ=ÜØåØF
Çç=íØ=ê~éçêíçàØ=é~ê~=hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê=éØê=iÉÖàáëä~Åáçå=éØê
éêÉíÉåÇáãÉí=É=íáà=åÇ~à=âØíáà=ãáëáçåáK
kÇçåØëÉ=ØëÜíØ=ãáêØéêáíìê=âó=ê~éçêíáãI
åàçÜØëáí=É=´ØëÜíàÉîÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØ=åØ=îÉåÇ
â~åØ=ëÜéêÉÜìê=ëâÉéíáÅáòØã=ëÉ=éêÉíÉåÇáãÉí
É=páããçåëáí=éØê=âçêêìéëáçå=ÇÜÉ=åÇáâáãÉ
éçäáíáâÉ=åØ=bribu=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ÜÉíçÜÉåK
aêÉàíçêá=á=fhaJëØI=bÜ~í=jáÑí~ê~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=éØê=Ö~òÉíØå=ëÉ=hçëçî~=åìâ=ãìåÇ=íØ
ÑçêãçàØ=åÇçåàØ=âçãáëáçå=ÜÉíáãçê=åÇ~à
bribuJáí
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NN=hloofh J mØêÑ~èØëìÉëáí
É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= â~åØ
âìàíì~ê= íØ= ÇáÉäØå= ÖàÉåçÅáÇáå= åØ
pêÉÄêÉåáÅØK= kØ= OSJîàÉíçêáå= É
ã~ë~âêØë=ãØ=ãáòçêÉ=èØ=â~=åàçÜìê
bîêçé~=é~ë=iìÑíØë=ëØ=aóíØ=_çíØêçêÉI
~í~= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= éçéìääá= á
hçëçîØë= É= âìéíçå= ãØ= ëØ= ãáêá
ÇÜáãÄàÉå=É=éçéìääáí=ÄçëÜåà~âK=
mêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= â~=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=éçéìääá= á
hçëçîØë= â~= éØêàÉíì~ê= íØ= åàØàíØå
ÇÜáãÄàÉK= ̂ âíÉ= íØ= íáää~= Ä~êÄ~êÉ
ÇìÜÉí= í~= ã~êêáå= Öàóâáãáå= É
ÇêÉàíØëáëØI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ= ÜáëíçêáëØK
pêÉÄêÉåáÅ~= ØëÜíØ= âìàíÉë~= àçåØ= É
ÑêÉëâØí= ÇÜÉ= äÉâëáçå= ëÉ= âêáãÉí= É
é~ÇØåì~ê~=éØêÄØàåØ=Ä~òØ=èØ=~íç=íØ
éØêëØêáíÉåK= ^ëâìëÜ= ãØ= ãáêØ= ëÉ
hçëçî~= åìâ= É= åàÉÜ= ÇÜáãÄàÉå= É
pêÉÄêÉåáÅØëK= oÉ´~âìI= jÉà~I
mçâäÉâìI= mêÉâ~òáI= ëá= ÇÜÉ= ëÜìãØ

ã~ë~âê~= íØ= íàÉê~= åØ= éàÉëØ= íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=hçëçîØëI=à~åØ=éàÉëØ=É
íØ= åàØàíØë= ÇÜáãÄàÉ= É= íØ= åàØàíáí
éØêàÉíáãÒI= â~= ëÜâêì~ê= lëã~åá= åØ
éêçÑáäáå=É=ë~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
à̂ç=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âØíØ=Ñ~âí=ÇìÜÉí

í~=éê~åçàØ=´ÇçâìëÜK=h~=îÉíØã=åàØ
íØ= îØêíÉíØW= åØ= pêÉÄêÉåáÅØ= â~
åÇçÇÜìê= ÖàÉåçÅáÇK= hØíØ= ÇìÜÉí= í~
éê~åçàØ=ëÉÅáäáI=âØíØ=ÇìÜÉí=í~=íÜÉãá
íØ= ÖàáíÜØI= âØíØ= ÇìÜÉí= í~= âìàíçàãØ
ÖàáíÜåàØ>=nçÑíØ=á=éØêàÉíëÜØã=âìàíáãá
éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= U= MMM= íØ
ã~ë~âêì~êáí= åØ= pêÉÄêÉåáÅØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=~àçK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= ä̂Äáå=hìêíáI
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= âêáãáåÉäØí= É= âØë~à
ã~ë~âêÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÇØåçÜÉåK= kÉ
Çì~ã= é~èÉI= Ä~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ
Ä~ê~òá= ãÉë= âçãÄÉîÉ= åØ= _~ääâ~åI
éçê= íÜÉãÉäá= á= ~ë~à= é~èÉàÉ= ØëÜíØ
åÇØëÜâáãá= á= âêáãáåÉäØîÉK= ¦ëÜíØ= É
é~ãÉåÇìÉëÜãÉ= ëÉ= ëáI= ÉÇÜÉ= åØ
ëÜÉâìääáå= uufI= â~= éçäáíáâ~åØ= åØ
ê~àçåáå= íçåØ= èØ= íÜçåØ= ëÉ= ~í~= èØ

âØêâçàåØ= åÇØëÜâáãáå= É= Ñ~àíçêØîÉ
éØê= ÖàÉåçÅáÇ= èÉåâ~å= âìåÇØê
Çá~äçÖìí= É= âìåÇØê= ÑèáåàØëáëØ= ëØ
ãáêØK= mØêâìåÇê~òáI= É= îÉíãà~
ÑèáåàØëá= É= ãáêØ= òÜîáääçÜÉí= ÇìâÉ
ÇØåì~ê=âêáãÉí=É=îÉåÇçëìê=ÇêÉàíØëáI
ÇÜÉ=á=îÉíãá=Çá~äçÖ=á=ãáêØ=åÇçÇÜ=âìê
é~äØí=åìâ=íêÉãÄÉå=åÖ~=Çáëí~åÅáãá
éêÉà= âêáãÉîÉK= f= éØêàÉíëÜØã= èçÑíØ
âìàíáãá=á=îáâíáã~îÉ=íØ=ÖàÉåçÅáÇáí=åØ

pêÉÄêÉåáÅØ>= hìêêØ= ãØ= ãçë= é~ëíØ
_~ääâ~åáI=~ë=Äçí~I=éìëÜíÉíÉ=É=ëÜíÉíÉ
ãÉ= ~ãÄáÅáÉ= ÖàÉåçÅáÇ~äÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=hìêíá= åØ=éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= äáÇÉêØí= çéçòáí~êØ= â~åØ
éØêâìàíì~ê= ÖàÉåçÅáÇáå= É
pêÉÄêÉåáÅØëK= hêóÉí~êá= á= mahJëØI
jÉãäá=hê~ëåáèáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
åØ= âØíØ= éØêîàÉíçê= ÇìÜÉí= íØ
éØêÄ~ääÉãá=ãÉ=âØÇç=èØ=éØêéáèÉí=í~
êÉíìëÜçàØ=ÜáëíçêáåØ=ÇÜÉ=íÛá=ãçÜçàØ
âêáãÉí=É=ëÜçîáåáòãáí=ëÉêÄK=OS=îàÉí
ãØ=é~êØ=åÇçÇÜá=åàØ=åÖ~=âêáãÉí=ãØ
ã~â~ÄØê= èØ= åàÉÜ= èóíÉíØêáãá
Ä~ëÜâØâçÜçêI= ÖàÉåçÅáÇá= á
pêÉÄêÉåáÅØëK= kÉ= ëçí= àç= îÉíØã= èØ
ÇìÜÉí= íÛá= âìàíçàãØ= îáâíáã~í= É
pêÉÄêÉåáÅØëI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
éØêÄ~ääÉãá=ãÉ=âØÇç=èØ=éØêéáèÉí=í~

êÉíìëÜçàØ=ÜáëíçêáåØ=ÇÜÉ=íÛá=ãçÜçàØ
âêáãÉí=É=ëÜçîáåáòãáí=ëÉêÄK=jçÜáãá
éØêÄØå= Ñ~òØå= É= ÑìåÇáí= íØ= åàØ
ÖàÉåçÅáÇáI= åÇØêë~= Ü~êêÉë~= éØêÄØå
åàØ= âêáã= íØ= êá= éØêâìåÇêÉàí
îáâíáã~îÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=~á=åØ=éêçÑáäáå
É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hìêëÉ= âêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^hhFI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=ëÜâêì~ê=åØ
éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI= ëÉ
ÉÇÜÉ= éçéìääá= á= hçëçîØë= áëÜíÉ
îáâíáãØ=É=êÉÖàáãáí=íØ=jáääçëÜÉîáèáíK
hìàíçàãØ=ëçí=ãáàØê~=àÉíØ=íØ=ëÜì~ê~
åØ=pêÉÄêÉåáÅØI=åÖ~=êÉÖàáãá=ãáòçê=á
jáääçëÜÉîáèáíK= kàÉêØò= íØ
é~ãÄêçàíìê=É=é~=~ëåàØ=Ñ~àI=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= ÑØãáàØI= Öê~= É= íØ= ãçëÜì~êI
éØëì~å=åÖ~=éêçàÉâíÉí=ëÜçîáåáëíÉ=íØ
êÉ~äáòì~ê~= éØêãÉë= ÖàÉåçÅáÇáíK
mçéìääá=á=hçëçîØëI=á=Åáäá=áëÜíÉ=îáâíáãØ
É=íØ=åàØàíáí=íÉêêçê=ëÜíÉíØêçêI=á=âìéíçå
ãØ= ëØ= ãáêá= ÇÜÉãÄàÉíI= éØêàÉíáãÉí
ÇÜÉ= îì~àíàÉí= É= éçéìääáí= ÄçëÜåà~â
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØåÇáÉå= ãÉ= í~>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~àK
aáë~= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê= åàØ= êÉòçäìíØ
ãÉ= íØ= ÅáäØå=ÇØåçÜÉí= ÖàÉåçÅáÇá=åØ
pêÉÄêÉåáÅØ= ÇÜÉ= ÑíçÜÉí= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= íÛá= åÇÉêçàØ= îáâíáã~í= ÇÜÉ
âìàíáãáå= É= âØë~à= Ç~íÉK= cíçå= íØ
ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉí=É=ê~àçåáí=èØ=íØ=ÄØàåØ
éØêéàÉâàÉ=ëÜíÉëØ=éØê=í}á=åñàÉêêØ=é~ê~
ÇêÉàíØëáëØ= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= à~åØ

Kosova kujton gjenocidin 
në Srebrenicë: Kemi pasur 

përjetim të njëjtë 

pe¦klebq=OSJsgbqlof=f=j^p^ho¦p=p¦=pob_obkf`¦p

iáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë=â~åØ=éØêâìàíì~ê
ÖàÉåçÅáÇáå=É=pêÉÄêÉåáÅØëI=ã~ë~âêØå=ãØ=ãáòçêÉ=èØ=â~=åàçÜìê=bîêçé~
é~ë=iìÑíØë=ëØ=aóíØ=_çíØêçêÉK=kØ=OSJîàÉíçêáå=É=âØë~à=åÖà~êàÉàÉ=íØ
ÇÜáãÄëÜãÉI=~í~=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=~ëâìëÜ=ãØ=ãáêØ=ëÉ=éçéìääá=á
hçëçîØë=åìâ=É=âìéíçå=ÇÜáãÄàÉå=É=éçéìääáí=ÄçëÜåà~âK=páé~ë=íóêÉI=íØ
åàØàí~=îì~àíàÉ=åÖ~=êÉÖàáãá=á=jáääçëÜÉîáèáí=á=â~=éØêàÉíì~ê=ÉÇÜÉ=éçéìääá=á
hçëçîØëK=^í~=â~åØ=âØêâì~ê=íØ=ÇØåçÜÉå=âêáãáåÉäØí=É=âØë~à=ã~ë~âêÉ

Ministrat e Qeverisë së Kosovës marrin pjesë
në 26-vjetorin e gjenocidit të Srebrenicës. Në
shënimin e 26-vjetorit të masakrës së
Srebrenicës ka marrë pjesë edhe një delegacion
nga Qeveria e Kosovës e kryesuar nga
zëvendëskryeministrja Emilia Redzepi. Bashkë
me të janë edhe ministrat Elber Krasniqi dhe
Armend Mehaj. Ata janë pritur nga anëtari i
Presidencës Boshnjake Sefik Dzaferovic dhe
zyrtarë të tjerë të lartë të Bosnjës. Kjo është
hera e parë që Bosnja ka pritur zyrtarë të lartë
qeveritarë në një ngjarje të tillë.
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Dramat e Gjykatës Speciale për 
vizitat e Kadri Veselit në Kosovë

mofpeqfk¦I= NN= hloofh J= jØ= R
åØåíçê= íØ= îáíáí= OMOM= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ=â~=âçåÑáêãì~ê
~âí~âìòØå= åÇ~à= áëÜJâêÉìí= íØ
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahF= ÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉé~êä~ãÉåí~êáí= íØ= hçëçîØëI
h~Çêá= sÉëÉäáK= kØ= âØíØ= Ç~íØ= ~á
âáëÜíÉ= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~=éçòáí~í=É=íáà=éçäáíáâÉI=ÉÇÜÉ
åÖ~=íØ=èÉåáí=âêóÉí~ê=á=mahJëØ=ÇÜÉ
é~íá=åàçÑíì~ê=ëÉ=îìääåÉí~êáëÜí=Çç
íØ= ìÇÜØíçàØ= ÇêÉàí= e~ÖØë= èØ= íÛì
éØêÖàáÖàÉí=~âìò~îÉK
jØ= R= åØåíçê= OMOM=sÉëÉäá= âáëÜíÉ
Ç~äØ=ãÉ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=éìÄäáâÉ=âì
âáëÜíÉ= âçåÑáêãì~ê= éØê
âçåÑáêãáãáå= É= ~âí~âìòØë= ÇÜÉ
éØê= ~ê~åòÜáãÉí= É= íáà= éØê
ìÇÜØíáãáå=îìääåÉí~ê=ÇêÉàí=e~ÖØëK
^á= é~íá= íÜØåØ= ëÉ= ÑíÉë~= åÇ~à
péÉÅá~äÉë=ØëÜíØ=ãìåÇØëá=É=ãáêØ
íÛì= éØêÖàáÖàÉí= ÇóëÜáãÉîÉ= ÇÜÉ
íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉ= èØ= â~åØ
è~êâìääì~ê= äáÇÜìê= ãÉ= rëÜíêáåØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= Er†hFI
ëÜâêì~å=jÉíêçÒK
aàÉ=é~ëÇáíÉ=à~ã=áåÑçêãì~ê=åÖ~
wóê~=É=mêçâìêçêáí=íØ=aÜçã~îÉ=íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= ëÉ= Öàóèí~êá= á
éêçÅÉÇìêØë= é~ê~éê~âÉ= â~
âçåÑáêãì~ê= ~âí~âìòØå= âìåÇØê
ãÉàÉK= mØêãÉë= âØë~à= ÇÉâä~ê~íÉ
Çì~= íÛá= áåÑçêãçà= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=ëÉ=â~ã=ÄØêØ=~ê~åòÜáãÉí
É= åÉîçàëÜãÉ= éØê= íØ= ìÇÜØíì~ê
îìääåÉí~êáëÜí= ÇêÉàí= e~ÖØë= åØ
ãØåóêØ=èØ=íÛì=éØêÖàáÖàÉã=âØíóêÉ
~âìò~îÉK=kìâ=Çç=íØ=âçãÉåíçà=ãØ
ëÜìãØ= âØë~à= ê~ÇÜÉK= g~ã= á
îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= â~= åàÉêØò= åØ
hçëçîØ=èØ=ãÉåÇçàåØ=ëÉ=aÜçã~í
É=péÉÅá~äáòì~ê~= à~åØ=åàØ= ÑóÉêàÉ=É
äìÑíØë= ëçåØ= ÜáëíçêáâÉ= éØê= í~
ãÄêçàíìê=éçéìääáå=É=hçëçîØë=åÖ~
âêáãÉí= É= êÉÖàáãáí= íØ
jáääçëÜÉîáèáíI= éçê= ìåØ= åìâ= É
ëÜçÜ= åØ= âØíØ= ãØåóêØK= råØ= É

ëÜçÜ= ëá= åàØ=ãìåÇØëá= èØI=ãØ=åØ
ÑìåÇI= íØ= éØêÖàáÖàÉã= åÇ~à= âØíóêÉ
ÇóëÜáãÉîÉ= ÇÜÉ= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉ
íØ= êêÉàëÜãÉ= íØ= Åáä~í= â~åØ
è~êâìääì~ê=éØê=îáíÉ=íØ=íØê~K=nØâìê
aáÅâ=j~êíó=éìÄäáâçá=ê~éçêíáå=É=íáà
íØ= é~Ä~òì~êI= áëÜíÉ= É
é~ëÜã~åÖëÜãÉ=èØ=âàç=ÇáíØ=Çç=íØ
îáåíÉK=fëÜíÉ=É=é~ëÜã~åÖëÜãÉ=èØ
~âìò~í= É= íáà= íØ= é~ÇêÉàí~= Çç= íØ
ÇìÜÉà= íØ= íÉëíçÜÉëÜáå= åØ= åàØ
Öàóâ~íØI= åØ=ãØåóêØ= èØ= íÛì= àÉéÉà
ÑìåÇ=åàØ=ÜÉêØ= É=ãáêØK=hàç= ØëÜíØ
~êëóÉà~=èØ=ìåØ=É=â~ã=éØêâê~Üìê
íÜÉãÉäáãáå=É=âØíáà=íêáÄìå~äáI=ÇÜÉ
âàç=ØëÜíØ=~êëóÉà~=èØ=ìåØ=í~åá=à~ã
á= Ö~íëÜØã= í~= äì~à= êçäáå= íáã= åØ
âØíØ=éêçÅÉëÒI=âáëÜíÉ=íÜØåØ=sÉëÉäá
~íØ=ÇáíØK
mØê=âçêêÉâíØëáåØ=ÇÜÉ=ÇáåàáíÉíáå=É
sÉëÉäáí=äáÇÜìê=ãÉ=ìÇÜØíáãáå=É=íáà
îìääåÉí~ê=åØ=e~ÖØ=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ
~îçâ~íá= á= íáà= _Éå= bããÉêëçå= åØ
åàØ= åÖ~= ëÉ~åÅ~í= É= é~ê~= íØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉK= ^á= âáëÜíÉ
âØêâì~ê= äáêáãáå= É= sÉëÉäáí= åÖ~
é~ê~ÄìêÖáãá= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= á
åàØàíá= åìâ= ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= ÇÜÉ
âØëÜíì= ~á= â~= ìÇÜØíì~ê
îìääåÉí~êáëÜí= ÇêÉàí= e~ÖØëK= aì~
íØ= âìàíçà= èØ= òK= sÉëÉäá= ÇìÜÉí= íØ
éêÉòìãçÜÉí= á= é~Ñ~àëÜØã= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= ~âìò~í= âìê= íØ= î~òÜÇçàØ
´ØëÜíà~=ÇÜÉ=òçíá=sÉëÉäá= íØ= äáêçÜÉí
ÇÉêá=åØ=Ñáääáã=íØ=éêçÅÉëáíK=c~âíá=èØ
ØëÜíØ=éØêãÉåÇìê=èØ=sÉëÉäá=ØëÜíØ
~êêÉëíì~ê= ÇìÜÉí= íØ= Çáåá= èØ= òK
sÉëÉäá= â~= ~êÇÜìê= îìääåÉí~êáëÜí
ëáé~ë= ã~êêØîÉëÜàÉë= ãÉ
éêçâìêçêáåØÒI= â~= íÜØåØ
bããÉêëçåáI=á=Åáäá=â~=äÉñì~ê=ÉÇÜÉ
ÇÉâä~ê~íØå=É=sÉëÉäáí=á=Åáäá=É=âáëÜíÉ
ÇçêØòì~ê=åØ=ÇáíØå=âìê=ØëÜíØ=ëàÉää
åØ=e~ÖØK
mçêI= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI
é~î~êØëáëÜí= âØë~àI= åìâ= âìêëÉÜÉí
~ëé~â= åØ= Çê~ã~í= É= ë~à= íØ
Éâò~ÖàÉêì~ê~= É= íØ=é~åÉîçàëÜãÉK

nØ= åÖ~= ìÇÜØíáãá= åØ=e~ÖØI= áëÜJ
âêÉì= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= â~= ìÇÜØíì~ê= Çó= ÜÉêØ
ÇêÉàí= hçëçîØë= éØê= îáòáí~
Ñ~ãáäà~êÉI= É= é~ê~= éØê= îáòáíØ= íÉ
Ä~Ä~á= á= íáà= á= Åáäá= âáëÜíÉ= éØëì~ê
ëìäã=åØ=òÉãØêI=É=èØ=Ççäá=íØ=áëÜíÉ
ÜÉê~= É= ÑìåÇáí= èØ= sÉëÉäá= ØëÜíØ
í~âì~ê=ãÉ=íØK
kØ=îáòáíØå=É=íáà=íØ=é~êØ=åØ=hçëçîØI
sÉëÉäáí= åìâ= áì= åÇ~åØ= ~ëåàØÜÉêØ
ÇÜàÉíØê~= îÉíìê~= íØ= éçäáÅáëØ= ëØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= èØ
åÖ~=~ÉêçéçêíáI=åØ=Ñ~ãáäàÉå=É=íáà=É
åØ=ëéáí~ä=âì=îáòáíçá=Ä~Ä~åØK=cçêÅ~
íØ= ëÜíì~ê~= íØ= ëáÖìêáëØI= Çê~ãØ= É
é~åÉîçàëÜãÉ= ÇÜÉ= ëéÉâí~âØäI
éçäáÅá~= É= péÉÅá~äÉë= ÇÜìêì~å
ÉÇÜÉ= åØ= îáòáí~í= É= sÉëÉäáí= åØ
péáí~äáå= É= jáíêçîáÅØë= âì= éç
èØåÇêçåíÉ= á= ëÜíêáêØ= Ä~Ä~á= á
sÉëÉäáíK
sÉëÉäá=èØåÇêçá=åØ=òóê~í=É=bribuJ
áí=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=åØ=´Çç=äØîáòàÉ=íØ
íáàI=éçäáÅØ=ÇÜÉ=îÉíìê~=íØ=péÉÅá~äÉë

É= ëÜçèØêçåáå= é~ê~= É= ãÄê~é~I
åÇçåØëÉ= sÉëÉäá= áëÜíÉ
îÉíØÇçêØòì~ê= ÇÜÉ= âáëÜíÉ
ìÇÜØíì~ê= îìääåÉí~êáëÜí= ÇêÉàí
e~ÖØë= éØê= íÛì= éØêÄ~ääìê= ãÉ
~âìò~íK
h~Çêá=sÉëÉäá= â~= îáòáíì~ê=hçëçîØå
ÉÇÜÉ= íØ= ëÜíìåØåK= sÉëÉäá= åØå
éØêÅàÉääàÉ= íØ= éçäáÅáëØ= â~= ëÜâì~ê
éØê=îáòáíØ= íÉ=î~êêá= á=Ä~Ä~áí= íØ= íáà= á
Åáäá=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=ãØ=T=âçêêáâK
m~ë=îáòáíØë=íÉ=î~êêá= á=Ä~Ä~áí= íØ=íáàI
sÉëÉäá=â~=èØåÇêì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=é~â
âçÜØ=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íáàK
^á=åØå=Çê~ãØå=É=åàØàíØ=íØ=éçäáÅáëØ
ëØ= péÉÅá~äÉë= ãÉë= éØê= ãÉë
jáíêçîáÅØë=â~=ëÜâì~ê=åØ=ëÜíØéáåØ
É=íáà=É=Åáä~=ÖàÉåÇÉí=åØ=ä~ÖàÉå=_~àê
íØ=jáíêçîáÅØëI= âì= ØëÜíØ= äÉàì~ê= íØ
èØåÇêçàØ= îÉíØã= ãÉ= Ñ~ãáäàÉå= É
åÖìëÜíØ=ÇÜÉ=åìâ=ØëÜíØ= äÉàì~ê= íØ
Ç~äØ=à~ëÜíØ=åØ=íÉåÇØå=É=îÉåÇçëìê
âì= éç= ãÄ~ÜÉà= É= é~ãà~= éØê
Ä~Ä~åØ=É=íáà=íØ=îÇÉâìêK
sÉëÉäá= ØëÜíØ= äÉàì~ê= íØ= àÉíØ= éê~åØ

Ñ~ãáäàÉë=ëØ=åÖìëÜíØ=é~ë= ê~ëíáí= íØ
îÇÉâàÉë= ëØ= Ä~Ä~áí= íØ= íáà= îÉíØã
êêÉíÜ=Çó=çêØI=ãØ=é~ë=Éëâçêí~=ãÉ
îÉíìê~= íØ= bribuJá= ÇÜÉ= mçäáÅáëØ
ëØ= hçëçîØë= à~åØ= ä~êÖì~ê= Ä~ëÜâØ
ãÉ=sÉëÉäáåK=kÇØêâçÜØI=ÉåÇÉ=åìâ
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØëÉ=~á=Çç=íØ
èØåÇêçàØ=ãØ=ëÜìãØ=åØ=hçëçîØI
~éç=Çç=íØ=ìÇÜØíçàØ=éØê=åØ=e~ÖØI
âì= ÉåÇÉ= î~òÜÇç= íØ= àÉíØ= åØ
é~ê~ÄìêÖáãK=
kìâ= ÇáÜÉí= ÉåÇÉ= ëÉ= Åáä~= ØëÜíØ
~êëóÉà~= É= åàØ= ã~ëÉ= íØ= íáääØ= íØ
ëáÖìêáëØ=éØê=åàØ=ÄìêêØëÜíÉí~ë=èØ
îÉíØÇçêØòçÜÉí= åØ= Öàóâ~íØI= éçê
péÉÅá~äà~= î~òÜÇáãáëÜí= â~= ÄØêØ
é~ê~èáíàÉ= íØ= íáää~= ëéÉâí~âçä~êÉÒ
ÉÇÜÉ= âìê= à~åØ= ~êêÉëíì~ê= åØ
hçëçîØ=áëÜJéàÉëØí~êØ=íØ=r†hJëØK=
mØêéçë= sÉëÉäáíI= åØ= é~ê~ÄìêÖáã
åØ= e~ÖØ= à~åØ= ÉÇÜÉ= e~ëÜáã
qÜ~´áI= oÉñÜÉé= pÉäáãáI= g~âìé
hê~ëåáèáI= eóëåá= dìÅ~íáI= k~ëáã
e~ê~Çáå~àI= p~äáÜ= jìëí~Ñ~= ÇÜÉ
màÉíØê=pÜ~ä~K

éØêÖàÉÖàØë= éØê= éä~åáÑáâáãáå= ÇÜÉ
âêóÉêàÉå= É= ÖàÉåçÅáÇáí= åØ
pêÉÄêÉåáÅØÒI= íÜìÜÉí= åØ= éáâØå= S= íØ
~ë~à=êÉòçäìíÉK=
dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
aêÉàíØëáëØ= åØ= e~ÖØ= âçåëí~íçá= åØ
îáíáå= OMMT= ëÉ= âØíç= îê~ëàÉ= â~åØ
éØêÄØêØ= ÖàÉåçÅáÇK= fåëíáíìÅáçåÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI=åÇØê=íØ
Åáä~í= ÉÇÜÉ= m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~åI= É

â~åØ=ëÜé~ääìê=NN=âçêêáâìå=Ç~íØ= íØ
éØêâìàíáãáí=íØ=ã~ë~âêØë=ãØ=ãáòçêÉ
èØ=â~=åàçÜìê=bîêçé~=é~ë=iìÑíØë=ëØ
aóíØ=_çíØêçêÉK
kØ=âØíØ=ã~ë~âØê=ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉ=îê~åØ
ãÄá= U= MMM= Äìêê~= ÇÜÉ= ÇàÉã
ãóëäáã~åØK= aÉêá= ãØ= í~åáI= QT
éÉêëçå~= à~åØ= ÇØåì~ê= ãÉ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= TMM= îàÉí= ÄìêÖáã= éØê
ã~ë~âêØå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK

fëÜJìÇÜØÜÉèØëá= á= ëÉêÄØîÉ= íØ
_çëåàØëI=o~Ççî~å=h~ê~ñÜáèI= ØëÜíØ
ÇØåì~ê=ãÉ=ÄìêÖáã=íØ=éØêàÉíëÜØã
~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ= áëÜJìÇÜØÜÉèØëá
ìëÜí~ê~â=åØ=_çëåàÉI=o~íâç=jää~ÇáèK
kØ= OSJîàÉíçêáå= É= ã~ë~âêØëI= íØ
ÇáÉäØåI= åØ= èÉåÇêØå= éØêâìàíáãçêÉ
mçíç´~êáI=à~åØ=î~êêçëìê=ÉëÜíê~í=É=NV
îáâíáã~îÉ= íØ= pêÉÄêÉåáÅØëI= íØ
áÇÉåíáÑáâì~ê~=ëØ=îçåáK

BE: Në Evropë s’ka vend
për mohim të gjenocidit
pÜÉÑá=á=éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=gçëÉé=_çêêÉääI=ÇÜÉ
âçãáëáçå~êá=éØê=òÖàÉêáã=á=_bJëØI=läáîÉê=s~êÜÉäóáI=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ
åØ=bîêçéØ=åìâ=â~=îÉåÇ=éØê=ãçÜáã=íØ=ÖàÉåçÅáÇáí=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK=kØ
OSJîàÉíçêáå=É=âØíáà=ÖàÉåçÅáÇáI=éØêãÉë=åàØ=ÇÉâä~ê~íÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí
òóêí~êØí=É=ä~êíØ=íØ=_bJëØ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=ÇÉíóêØ=É=éØêÄ~ëÜâØí=èØ
í~=âìàíçàãØ=ÖàÉåçÅáÇáå=éØêÖàáíÜãçåØK=kØ=bîêçéØ=åìâ=â~=îÉåÇ=éØê
í~= ãçÜì~ê= ÖàÉåçÅáÇáåI= êÉîáòáçåáòãáå= ÇÜÉ= éØê= íØ= ã~ÇÜØêì~ê
âêáãáåÉäØí= É= äìÑíØëK= hØíç= à~åØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= îäÉê~í= ãØ
íÜÉãÉäçêÉ=Éîêçéá~åÉK=mØêéàÉâàÉí=éØê=í~=êáëÜâêì~ê=ÜáëíçêáåØ=à~åØ=íØ
é~éê~åìÉëÜãÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ÇÉâä~ê~íØå=É=íóêÉK=
dàóâ~í~=kÇØêâçãÄØí~êÉ=É=aêÉàíØëáëØ=åØ=e~ÖØ=â~=âçåëí~íì~ê=åØ
îáíáå= OMMT= ëÉ= âØíç= îê~ëàÉ= â~åØ= éØêÄØêØ= ÖàÉåçÅáÇK= dàóâ~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉI= Öàóâ~í~í= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= åØ= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØ= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= ÑèáåàÉ= ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ= çÑêçàåØ
ÇêÉàíØëá=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=îáâíáã~í=É=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëI=âêáãÉîÉ=âìåÇØê
åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇáíI=ëá=ÇÜÉ=éØê=Ñ~ãáäà~êØí=É=íóêÉK=m~èà~=ãìåÇ
íØ= åÇØêíçÜÉí= îÉíØã= ãÄá= ÇêÉàíØëáåØÒI= â~åØ= íÜØåØ= _çêêÉää= ÇÜÉ
s~êÜÉäóáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=ÖàÉåçÅáÇá=ÇìÜÉí=íØ=ÇØåçÜÉí=́ ÇçÜÉêØK=kìâ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ=ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêá= Ó= ÖàÉåçÅáÇá= ØëÜíØ= ÖàÉåçÅáÇI
èçÑíØ=á=âêóÉê=åØ=pêÉÄêÉåáÅØ=~éç=ÖàÉíâØÒI=â~åØ=íÜØåØ=~í~K=aó=òóêí~êØíI
éç= ~ëÜíìI= â~åØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= bîêçé~= åìâ= É= â~= Ü~êêì~ê
éØêÖàÉÖàØëáåØ=É=ë~à=éØê=ÇØëÜíáã=åØ=é~ê~åÇ~äáãáå=É=ÖàÉåçÅáÇáí=åØ
pêÉÄêÉåáÅØK
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mofpeqfk¦I= NN= hloofh EboF= J
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
EjpÜF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØ
åìâ=â~=îÇÉâìê=~ëåàØ=éÉêëçå
åÖ~= `çîáÇJNVI= åÇØêë~= à~åØ
é~ê~èáíìê=NO=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ
âØíØ= ëØãìåÇàÉK= mç= âàç
ãáåáëíêá= â~=åàçÑíì~ê= ëÉ=Öà~íØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉ= à~åØ

î~âëáåì~ê=ãÄá=VMM=èóíÉí~êØK=
kØ= OQ= çêØí= É= ÑìåÇáí= à~åØ
ÇÜØåØ=VNV=Ççò~= íØ= î~âëáåØë
âìåÇØê=̀ çîáÇJNVK=mêÉà=Ñáääáãáí
íØ= î~âëáåáãáí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
èóíÉíÉí=É=hçëçîØë=à~åØ=ÇÜØåØ
ORP= URU= Ççò~= íØ= î~âëáåØëK
aÉêá=ãØ=ëçí=SQ=OTS=èóíÉí~êØ
à~åØ= î~âëáåì~ê=ãÉ= ÇçòØå= É
ÇóíØK=kÖ~= N= UVU= íÉëíáãÉI= NO

èóíÉí~êØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê
éçòáíáî=ãÉ=îáêìëáå=`çîáÇJNVK
dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åìâ
ØëÜíØ= ëÜØåì~ê= ~ëåàØ= ê~ëí= á
îÇÉâàÉëK=pçí= à~åØ=ëÜØêì~ê=NP
èóíÉí~êØI= ÇÉêáë~= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ
ØëÜíØ= NMR= QRTK= kØ= íçí~ä
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ
NPPÒI=â~=åàçÑíì~ê=jpÜJà~K

919 të vaksinuar në 24 orët e fundit në Kosovë 

mofpeqfk¦I=NN=hloofh J=mìëÜáãÉí=É
îÉêØë=í~ëÜãØ=â~åØ=åáëìê=ÇÜÉ=åàØ
åìãØê= á= íØ= êáåàîÉ=åØ=hçëçîØ=éç
éä~åáÑáâçàåØ=íØ=ëÜÑêóíØòçàåØ=Çáë~
ÇáíØ= éØê= íØ= ìÇÜØíì~ê= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK= aáë~= éêÉà= íóêÉ= í~ëÜãØ= á
â~åØ= éØêÑìåÇì~ê= éìëÜáãÉí
åÇØêë~= â~= ÉÇÜÉ= íØ= ~íáääØ= èØI= åØ
é~ãìåÇØëá=Ñáå~åÅá~êÉI=åìâ=Çç=íØ
ìÇÜØíçàåØK
_êÉÖÇÉíÉí= åØ= îÉåÇÉí= ÑèáåàÉI
âêóÉëáëÜí= åØ= pÜèáéØêáI= à~åØ
ÇÉëíáå~Åáçåá=âêóÉëçê=éØê=íØ=êáåàíØ
åÖ~=hçëçî~K=aáë~=éêÉà=íóêÉ=íÜçåØ
ëÉ= á= Ñáå~åÅçàåØ= îÉíØ= éìëÜáãÉíI
åÇØêë~= Çáë~= íØ= íàÉêØ= î~êÉå= ÉåÇÉ
åÖ~=Ñáå~åÅ~í=É=éêáåÇØêîÉK=
qØ= êáåàíØ=É=~åâÉíì~ê=åÖ~=o~Çáç
bîêçé~= É= iáêØÒ= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
ãìåÇØëáíØ=éØê=íØ=ëÜâì~ê=ãØ=ä~êÖ
ëÉë~=ÄêÉÖÇÉíá=åØ=pÜèáéØêá=à~åØ=íØ
é~âí~I= åØ= îÉ´~åíá= éØê= ëÜâ~â= íØ
âìÑáòáãáí= íØ= äØîáòàÉë= ëØ= äáêØ= ÇêÉàí
îÉåÇÉîÉ= íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=èØ=éØê=èóíÉí~êØí
É= hçëçîØë= ÉåÇÉ= åìâ= â~
äáÄÉê~äáòáã=îáò~ëÜK=

^äíáå=^ÇÉãáI=ëíìÇÉåí=åØ=hçäÉÖàáå
̂ ^_Ò=åØ=mêáëÜíáåØI= â~= íÜØåØ= ëÉ
Öà~íØ=ëíìÇáãÉîÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ÇìâÉ
éìåì~ê= ëá= â~ãÉêáÉêK= m~î~êØëáëÜí
ëÉ= ~á= â~= ÉÇÜÉ= é~ë~éçêíØ= íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=ÇÜÉ=åìâ=â~
åÇçåàØ= âìÑáòáã= èØ= íØ= ìÇÜØíçàØ
éØê=íìêáòØãI=~á=íÜçíØ=ëÉ=åìâ=Çç=íØ
ëÜâçàØ=ãØ=ä~êÖ=ëÉ=åØ=pÜèáéØêá=éØê
éìëÜáãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=~íó=ÇØëÜáêçå=íÛá
ëÜéÉåòçàØ=ÑáíáãÉí=É=îÉí~K
s~êÉíI= ãÄ~ëÉ= åà~= PMM= ~éç= QMM
Éìêç=éØê=åàØ=à~îØK=kØ=Ñ~âíI=ìåØ=É
â~ã= é~ë~éçêíØå= É= j~èÉÇçåáëØ
ëØ= sÉêáìíI= ëÉéëÉ= Ä~Ä~åØ= É= â~ã
åÖ~= pÜâìéáK= mçêI= åØ= pÜèáéØêá
ØëÜíØ= ãØ= ~ÑØêI= ãØ= ãáêØI= íÉ
åàÉêØòáí=í~åØ=ÇÜÉ=ãÉ=í~=àÉãá=åàØK
¦ëÜíØ= ãØ= ~ÑØê= ÇÜÉ= ãØ= èÉíØK
kÇçëÜí~=ãØ=ä~êÖ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ãØ
ãáêØI=éçê=éØê=ãçãÉåíáå=âØëÜíì=á
âÉãá= ãìåÇØëáíØÒI= â~= íÜØåØ
^äíáåáK
kÇØêë~=_äÉêçå~=o~Å~à=åÖ~=häáå~I
ëíìÇÉåíÉ= É= j~íÉã~íáâØë= åØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØëI= â~
íÜØåØ=ëÉ=éìëÜáãÉí=É=îÉêØë=Çç=íÛá

â~äçàØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=éêáåÇØêáí=ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉå= åØ= ÄêÉÖÇÉíáå= É
pÜèáéØêáëØK=mìëÜáãÉí=íÜçíØ=ëÉ=Çç
íÛá= Ñáå~åÅçàåØ= éêáåÇØêáíK= kìâ
à~ã= É= éìåØëì~êI= é~ëá= èØ= à~ã
ÇìâÉ=ëíìÇáì~êK=oêàÉÇÜáãáëÜíI=å~
Ñáå~åÅçàåØ= éêáåÇØêáíK= w~âçåáëÜí
èØåÇêçàãØ=åàØ= à~îØ=åØ=pÜèáéØêá
éØê=ëÜâ~â=ëÉ=å~=éØäèÉå=ÄêÉÖÇÉíá
ëÜèáéí~êK= mçêI= ãÄ~ëÉI= ÉÇÜÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëäáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉI=åìâ=ãìåÇ=íØ=ìÇÜØíçàãØ
ãØ= ä~êÖK= gÉãá= ãØëì~ê= åØ
pÜèáéØêá=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉ=ãØ
ëÜìãØ= ëÜâçàãØ= ~íàÉÒI= â~= íÜØåØ
_äÉêçå~K
kØ=~åØå=íàÉíØêI=cáíáã=jÉêçîÅáI=åàØ
á=êá=åÖ~=mêáëÜíáå~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=á=â~
éØêÑìåÇì~ê=ëíìÇáãÉí=ÇÜÉ=í~ëÜãØ
éìåçåK=^á= á= â~=éØêÑìåÇì~ê= ÉÇÜÉ
éìëÜáãÉí=îÉêçêÉ=éØê=ëáîàÉíK=f=â~ã
éØêÑìåÇì~ê= åØ= pÜèáéØêáI= åØ
sÉäáéçàØK= kìâ= â~ã= èØåÇêì~ê
ëÜìãØI=ÇóJíêá= ÇáíØI= ëÉéëÉ= íÜàÉëÜí
åìâ= å~= ì= Çìâ= ëÜìãØ= ãáêØK= k~
â~åØ= ãà~Ñíì~ê= ÇóJíêá= ÇáíØI= ëÉéëÉ
éç= ÄØÜÉí= ãçåçíçåá= åØëÉ= êêáãØ

ãØ= ëÜìãØK= s~êÉí= ÉÇÜÉ= éêÉà
âìëÜíÉîÉK=kØ=èçÑíØ=ëÉ=âìëÜíÉí=à~åØ
ãØ=íØ=ãáê~I=ãÄ~ëÉ=Çç=íØ=ëÜâçåáã
ãØ= ä~êÖI= à~ëÜíØ= ÑèáåàØëáëØK= qØ
ÖàáíÜØ= àÉãá=ÇìâÉ=éêáíìê=éØê=îáò~ÒI
â~=íÜØåØ=cáíáãáK
hìêëÉ=bäÉí~=bãáåáI=åñØåØëÉ=É=åàØ
ëÜâçääÉ=íØ=ãÉëãÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=â~
íÜØåØ=ëÉ=éä~åáÑáâçå=èØ=éìëÜáãÉí
íÛá=â~äçàØ=ãÉ=éêáåÇØêáíK=w~âçåáëÜí
ëÜâçà=ãÉ= Ñ~ãáäàÉI= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= á
â~ã= NS= îàÉí= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëÜâçà= îÉíØK= mØê= Ñáå~åÅáãI= á= âÉãá
Ñ~ãáäà~êØíI= Ä~Ä~á= èØ= éìåçå= åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=á=Ñáå~åÅçå=éìëÜáãÉíK
kìâ= à~ã= É= ëáÖìêí= ëÉ= âìI= éçê=ãÉ
ëáÖìêá=åØ=pÜèáéØêá=ÇáâìI=éØê=ëÜâ~â
ëÉI=éç= íØ=ëÜâçàãØ=Çáâì= íàÉíØêI=å~
ÇìÜÉå=Ñáå~åÅ~=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=ÇÜÉI
éç=~ëÜíìI=åìâ=âÉãá=~ë=äáÄÉê~äáòáã
íØ= îáò~îÉ= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëÜâçàãØ= åØ= bîêçéØÒI= â~= íÜØåØ
bäÉí~K
mçêI= ^êá~å= eóëÉå~àI= åàØ= ëÜáíØë
~ãÄìä~åí= åØ= ëÜÉëÜáå= kØå~
qÉêÉòØÒ=åØ=mêáëÜíáåØI=â~=íÜØåØ=ëÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= ÇØëÜáêØë= éØê= íØ

ëÜâì~ê=åØ=éìëÜáãÉ=îÉêçêÉI=åìâ=á
â~=ãìåÇØëáíØ= Ñáå~åÅá~êÉ=éØê= åàØ
ÖàØ= íØ= íáääØK= kìâ= â~= íØ= ~êÇÜìê~I
åìâ= âÉãá= ÄìñÜÉí= í~ëÜ= éØê= í~ëÜK
pÛâÉãá= é~ê~= éØê= âØíØK= q~ëÜ= éç
êêáãØ=ÇÜÉ=éç=éìåçàãØ=åÖ~=é~âK
kìâ= âÉãá= ãìåÇØëáI= ÉÇÜÉ= éëÉ
âçÜØ=ãìåÇ= íØ= ÖàÉàãØ= éØê= ÇóJíêá
ÇáíØK= mØê= ÇóJíêá= ÇáíØI= åØëÉ= ëÜâçàI
ìåØ= à~ã=îÉíØ= á=â~íØêíá=åØ= Ñ~ãáäàÉ
ÇÜÉ= é~= á= é~ëìê= PMM= Éìêç= åìâ
ãìåÇ= íØ= ëÜâçëÜK= q~ëÜ= éØê= í~ëÜ
åìâ= â~= ~ëÖàØK= kìâ= â~= é~ê~ÒI= â~
íÜØåØ=^êá~åáK
dà~íØ= îÉêØë= ëØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê
é~åÇÉãá~= É= âçêçå~îáêìëáí= â~
ëÜâ~âíì~ê= â~çë= åØ= ëÉâíçêáå= É
íìêáòãáí=íØ=îÉåÇÉîÉ=ãÉ=ÄêÉÖÇÉí=É
èØ= à~åØ= åØ= ÑèáåàØëá= íØ= hçëçîØëK
rÇÜØíáãÉí= åÖ~= hçëçî~= éØê= åØ
ÄêÉÖÇÉíáå=É=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=j~äáí
íØ= wá= â~åØ= èÉåØ= ãà~Ñí= íØ
êÉÇìâíì~ê~=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=îáíÉí
é~ê~éê~âÉK=mçêI=ëáîàÉíI=íØ=Çóà~=âØíç
îÉåÇÉ= á= â~åØ= Ñíì~ê= íìêáëíØí= åÖ~
hçëçî~= èØ= íÛá= â~äçàåØ= éìëÜáãÉí
îÉêçêÉ=~íàÉK

Të rinjtë në Kosovë: 
Pak para për pak pushime
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mofpeqfk¦I= NN= hloofh EboF= J
jáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
É=aá~ëéçêØëI=açåáâ~=dØêî~ää~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= åìâ= ÇìÜÉí= í~
Ñ~àØëçàØ= _~ëÜâáãáå= bîêçéá~å= éØê
Ö~ÄáãÉí= É= ë~àK= ^àç= åØ= åàØ= é~åÉä
Çáëâìíáãá= åØ= cçêìãáå= É
aìÄêçîåáâìí= â~= äØåØ= íØ
åØåâìéíçÜÉí=ëÉ=îÉåÇá=ÉåÇÉ=åìâ=á~
â~=Ç~äØ=íØ=áåíÉÖêçÜÉí=ÇêÉàí=_bJëØ=ëá
ÇÜÉ=éØê=äáÄÉê~äáòáã=íØ=îáò~îÉK=jÉ
ÖàáíÜØ= îØëÜíáêØëáíØ= ÇÜÉ= ëÑáÇ~íI
ÇìÜÉí= âçåëí~íì~ê= ëÉ= _bJà~= å~= â~
çÑêì~ê= ãØ= íØ= ãáêØå= èØ= â~= J
éÉêëéÉâíáîØå= É= ~åØí~êØëáãáí= åØ
éêçàÉâíáå= ãØ= íØ= ëìâëÉëëÜØã= íØ
ÜáëíçêáëØ=Éîêçéá~åÉK=mê~åÇ~àI=ãÄá
íØ=ÖàáíÜ~=éØê=îÉíÉå=íçåØI=åÉ=ÇìÜÉí
íØ= éØêãÄìëÜáã= ÇÉíóê~í= íçå~W
aìÜÉí=íØ=åÇØêíçàãØ=ëÜíÉíáå=äáÖàçêI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= íØ= èÉåáí= íØ
~ëÜéØê= åÇ~à= âçêêìéëáçåáíK= aìÜÉí
í~=Ö~ê~åíçàãØ=äáêáåØ=É=ëÜíóéáí=ÇÜÉ
íØ=ÄØàãØ=êÉÑçêãØ=íØ=îØêíÉíØ=äáÖàçêÉK
kÉ=ÉåÇÉ=åìâ=âÉãá=~êêáíìê=~íóK=aÜÉ
åìâ= ~ëåàØ= ~êëóÉ= éëÉ= í~= Ñ~àØëçàãØ
_bJåØ= éØê= Ö~ÄáãÉí= íçå~K= ^ëâìëÜ
åÖ~= åÉ= åìâ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ã~ëÜíêçåíÉ=îÉíÉå=ÇìâÉ=íÜØåØ=~éç
ãÉåÇì~ê=èØ=ãìåÇ= íØ=ÜóàãØ= EåØ
_bF= é~= á= âêóÉê= éìåØí= íçå~ÒI= â~
íÜØåØ=dØêî~ää~K
hàç= ÇÉâä~ê~íØ= É= dØêî~ääØë= â~
åÖà~ääìê= êÉ~ÖáãÉ= íØ= ëÜìãí~= åØ
hçëçîØK= cáääáãáëÜí= åÇ~à= âØë~à
ÇÉâä~ê~íÉ= â~= êÉ~Öì~ê= áëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêà~= É= hçëçîØë= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ÇÜÉ= òóêí~êà~= É= mahJ
ëØI= säçê~= †áí~âìK= ^àç= â~= âØêâì~ê
åÖ~= dØêî~ää~= èØ= ãçë= í~
ëÜíêÉãÄØêçàØ=íØ=îØêíÉíØåI=ëáÇçãçë
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK
m~ê~= é~â= à~îØëÜ= åØ= mêáëÜíáåØI
ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= á
dàÉêã~åáëØ=âçåÑáêãçá=~íØ=íØ=ÅáäØå
hçãáëáçåá= bîêçéá~å= ÇÜÉ
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~å= éç= É

éØêëØêáíáå=í~åá=É=Çáë~=îáíÉW=hçëçî~
â~= éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉí
éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉK= hÉåá
é~ê~ëóëÜI= èóíÉí~êØí= É=sÉåÉòìÉäØëI
hçäìãÄáëØ= É= ëÜìãØ= íØ= íàÉêØ= ÇÉêá
åØ=q~àî~å=ãìåÇ=íØ=ìÇÜØíçàåØ=é~
îáò~=åØ=_bK=̂ ëâìëÜ=åìâ=éç=íÜçíØ=ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= Ö~íá= ëçí= íØ= àÉíØ
~åØí~êÉ= É= _bJëØI= ëÉéëÉ= åÉ= âÉãá
ÉåÇÉ=éØê=íØ=ÄØêØ=åØ=äìÑíØå=âìåÇØê
âçêêìéëáçåáíI=åØ=ëìåÇáãáå=É= äáÖàáí
ÇÜÉ= åØ= éØêàÉíØëáãáå= É= îäÉê~îÉ
Éîêçéá~åÉK=mçêI=í~=âÉåá=íØ=è~êíØI=~ë
ÄêÉåÇ~=_bJëØ=åìâ=â~=ìåáÑçêãáíÉí
åØ= òÄ~íáãáå= É= îäÉê~îÉ= ÇÜÉ
ëí~åÇ~êÇÉîÉK=gç=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É
_bJëØ=à~åØ=åØ=åáîÉäáå=É=cáåä~åÇØë
~éç=pìÉÇáëØK=mçêI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=àì
àÉåá=ãáåáëíêÉ=É=g~ëÜíãÉ=É=hçëçîØëK
aÉíóê~= àì~à= ØëÜíØ= í~= éä~ëçåá
hçëçîØå= åØ= ÇêáíØå= É= ë~à= ãØ= íØ
ãáêØK=gç=íØ=ãçë=É=íÜçåá=íØ=îØêíÉíØåI
éçê=~ë=ãçë=í~=ëÜíêÉãÄØêçåá=~íØÒI
â~= ëÜâêì~ê= †áí~âì= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ=ìëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=á=âêóÉí~êáí
íØ=lsiJr†hJëØI=c~íçå=häáå~âìI=â~
êÉ~Öì~ê= é~ë= ÇÉâä~ê~í~îÉ= íØ
ãáåáëíêÉë=ëØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=íØ
hçëçîØëI= açåáâ~= dØêî~ää~K
kØéØêãàÉí= åàØ= ëÜâêáãá= åØ
ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI
häáå~âì= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ= îÉíØ
òóêí~êØí= É= _bJëØ= ~í~= èØ= É= â~åØ
éê~åì~ê= ëÉ= hçëçî~= â~
éØêãÄìëÜìê= âêáíÉêÉí= éØê
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK=j~ÇàÉ=~á=â~
íÜØåØ= ëÉ= ÉÇÜÉ= ë~= âçÜØ= á= ÇìÜÉí
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíá= èØ= í~
ÇìêçàØ= dØêî~ääØåK= qØ= Ñ~àØëçëÜ
hçëçîØå= éØê= ãçëéØêãÄìëÜàÉ= íØ
âìëÜíÉîÉ=ÇìâÉ=á~=äØåØ=Ñ~àáå=~ë~àI=É
íØ=ãçë=É=Ñ~àØëçëÜ=_bJåØ=âì=ÉÇÜÉ
òóêí~êØí= É= ë~à= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ
éØêãÄìëÜìê= âêáíÉêÉíI= éçê= â~
ÚÇáîÉêÖàÉåÅ~Û= åØ= _bI= éØêîÉ´= ëÉ
ØëÜíØ= ~ã~íçêáòØã= éçäáíáâI= ØëÜíØ

ÉÇÜÉ= É= ÇØãëÜãÉ= éØê= hçëçîØå
ÇÜÉ= åìâ= É= Çá= ëÉ= ÉÇÜÉ= ë~= âçÜØ
âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=Çç=í~=ÇìêçàØ=åàØ
ãáåáëíêÉ= íØ= íáääØ= íØ= g~ëÜíãÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=häáå~âìK
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= fhaJëØI= bÜ~í
jáÑí~ê~àI= â~= âêáíáâì~ê= ~ëÜéØê
èØåÇêáãáå=É=ãáåáëíêÉë=ëØ=g~ëÜíãÉI
açåáâ~= dØêî~ää~I= åØ= cçêìãáå= É
aìÄêçîåáâìíK=jáÑí~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÉÇÜÉ=åØëÉ=Çó=çëÉ=íêÉ=~ÇêÉëáãÉ=íØ
íáää~= ÄØÜÉå= åÖ~= ãáåáëíêà~= É
g~ëÜíãÉI= èóíÉí~êá= á= hçëçîØë
bîêçéØå=Çç= í~=éØêàÉíçàØ= îÉíØã=ëá
~òáä~åíK= hìê= éçäáíáâ~= É= à~ëÜíãÉI
äáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉ= ÇÜÉ
éêçãçîáãá=á=áåíÉêÉë~îÉ=ëÜíÉíØêçêÉ
íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
â~äâìäçÜÉå=éØê=åàØ=ÖêìëÜí=îçí~=éØê
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ= íØ= íÉíçêáí= OMONI
ØëÜíØ=ÉÖç=éØê=éìëÜíÉí=É=~ëëÉëá=éØê
ãáêØèÉåáÉ= íØ= èóíÉí~êáíK= bÇÜÉ= Çó
çëÉ= íêÉ= ~ÇêÉëáãÉ= íØ= ãáåáëíêÉë= ëØ
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=èóíÉí~êá= á
hçëçîØë= bîêçéØå= Çç= í~= éØêàÉíçàØ
îÉíØã= ëá= ~òáä~åí= ~éç= êÉÑìÖà~í

éØêãÉë= êêìÖØîÉ= áäÉÖ~äÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=jáÑí~ê~à=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêë~= áëÜJÇÉéìíÉíà~= ÇÜÉ= áëÜJ
åØåâêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI=̂ áÇ~=aØêÖìíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
åìâ= ÇìÜÉí= âêáíáâì~ê= îÉíØã
ãáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
açåáâ~= dØêî~ää~I= äáÇÜìê= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í=É=ë~à=èØ=åñáíØå=êÉ~ÖáãÉK
aØêÖìíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇÉâä~ê~í~í= É
dØêî~ääØëI= éØêÑëÜáêØ= ~íç= èØ= ~àç= á
îäÉêØëçå=ëá=~åíáJr†hÒI=É=ÇÉêá= íÉâ
~àç=É=ÇàÉëÜãà~I= à~åØ=èØåÇêáãÉ=íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= †â~= ØëÜíØ
ÖàáíÜØ= âó= ëìäã= ãÄá= ãáåáëíêÉå
dØêî~ää~\= aÉâä~ê~í~í= É= ë~à= éêÉà
~íóêÉ= ~åíáJr†h= É= ÇÉêá= íÉ= âàç= É
ÑìåÇáí=à~åØ=èØåÇêáãÉ=íØ=èÉîÉêáëØÒI
â~=ëÜâêì~ê=aØêÖìíá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
jÉ=âØíç=âêáíáâ~=åìâ=ØëÜíØ=é~àíì~ê
ãáåáëíêà~= dØêî~ää~= É= Åáä~= â~
~âìòì~ê=Çáë~=ãÉÇá~=éØê= Ñ~Äêáâáã
íØ= ä~àãÉîÉK= qØ= åÇÉêì~ê= ãáèI= èØ
åÖ~= ã~êêà~= É= ÇÉíóêØë= ãáåáëíêÉ= É

mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI= éçêí~äÉ= íØ= Å~âíì~ê~
ãÉÇá~äÉ=Ñà~äØí=É=ãá~=àç=êê~ääØ=á=â~åØ
é~ê~èáíìê= åØ= ÑçêãØ= ~è= íØ
íàÉíØêëì~êI=ë~=âêáàçÜÉí=éØêëÜíóéà~=íØ
àÉíØ= íÜØåØ=éáâØêáëÜí=É=âìåÇØêí~=É
~ë~à=èØ=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=íØ=îØêíÉíØK
kàØ=ÖàØ=É=íáääØ=â~=åÇçÇÜìê=ÉÇÜÉ=ëçí
ÇÜÉ= åàØ= è~ëàÉ= É= íáääØ= ØëÜíØ= éØê
âÉè~êÇÜàÉK= hêáíáâ~= ØëÜíØ= É
ãáêØëÉ~êÇÜìê= ÇÜÉ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉK= c~Äêáâáãá= á
ä~àãÉîÉ=íØ=êêÉãÉ=ÇÜÉ=ã~ëÜíêáãá=á
çéáåáçåáí=åìâ=ØëÜíØ=åØ=êêÉÖìää=ÇÜÉ
åìâ= á= ÄØå= åÇÉê= ~ë= ~íóêÉ= èØ= á
éìÄäáâçàåØI= ~ë= ~íóêÉ= èØ= ãØ= é~ë
ãÉòá= éêÉëáå= íÛá= âçãÉåíçàåØ
ã~ëÜíêáãÉí=É=íáää~K=d~ÄáãÉ=íØ=íáää~
ãìåÇ= íØ= ÉîáíçÜÉå= ëÜìãØ= äÉÜíØ
ÇìâÉ= âçãÉåíì~ê= îÉíØã= ~íØÜÉêØ
âìê=ÇáÜÉí=Äìêáãá=ÇÜÉ=éØêãÄ~àíà~=É
íÉâëíáí=íØ=éäçíØÒI=â~=ëÜâì~ê=dØêî~ää~
åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hàç= åìâ= ØëÜíØ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ
ãáåáëíêà~= dØêî~ää~= âêáíáâçÜÉí= éØê
~ÇêÉëáãÉí=É=ë~à=éìÄäáâÉK=

Gërvalla thotë se Kosova s’duhet 
ta fajësojë BE-në për gabimet e veta,

deklarata e saj ngjallë reagime

mofpeqfk¦I=NN=hloofh EboF J=hêóÉí~êá
á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EiahFI= iìãáê= ^ÄÇáñÜáâìI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=íØ=ä~êÖì~êáíÒ=åÖ~=âàç
é~êíá=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉå=åØ=ëÜíØéáåØ
É= íóêÉ= íØ= ÇáâìêëÜãÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêáëÜí= Çç= í~= êáâíÜÉàåØ
é~êíáåØ=åØ=îÉåÇáå=É=ë~à=çêáÖàáå~äÒK
hØíç= ÇÉâä~êáãÉ= á= é~êá= á= iahJëØ= á
ÄØêá=åØ=åàØ=íìÄáã=åØ=iáéà~åI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= íÉíçêáí
ÇìÜÉí= éØêÑìåÇì~ê= Ö~ê~= ãÉ= íØ
é~êØåI=ãÉ=iáéà~åáå=ëá=â~ãéáçåÒK=
^ÄÇáñÜáâì= â~= íÜØåØ= ëÉ= iáéà~åá
ØëÜíØ=ãçÇÉä= èØ= ëÉÅáäá= èóíÉí~ê= åØ
hçëçîØ= ÇìÜÉí= í~= âÉíØI= ëá= ÇÜÉ
ëÜÉãÄìää=èØ=ëÉÅáä~=âçãìåØ=ÇìÜÉí
í~=~êêáàØK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âêóÉí~êá
fãêá=^ÜãÉíá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ëÜÉãÄìää
éØê= íØ= ÖàáíÜØK= nóíÉíá= ~åíáâI
räéá~å~= É= ÇáâìêëÜãÉ= É= iáéà~åá= á
ëçíØãI=ØëÜíØ=íê~åëÑçêãì~ê=åØ=åàØ
èóíÉí= ëÜÉãÄìää= éØê= ëÉÅáäáå= éêÉà
åÉëÜI= éê~åÇ~à= ëçí= íØ= ÖàáíÜØ
åÇáÜÉãá= ãáêØK= b= ëá= íØ= ãçë

åÇáÜÉãá=ãáêØ=âìê=åàØ=ëÜíÉÖ=ëá=âó
ëÜçèØêçÜÉí= ãÉ= ÖàÉäÄØêáã
ÖàáíÜ~åÇÉàI=ãÉ=åàØ=ëÜÉëÜ=èóíÉíá=èØ
á= àÉé= àÉíØ= É= ëÜéáêí= éØê= ´Çç
ãÄêØãàÉI=åØ=îÉêØ=É=åØ=ÇáãØê=é~

Ç~ääáãI= ãÉ= é~êèÉ= ~íê~âíáîÉI
åÇêá´áãÉ=êêìÖØëÜ=É=êêìÖáÅ~ëÜI=ãÉ
ëí~Çáìã= èóíÉíáI= ãÉ= êêìÖØ= íØ
òÖàÉêì~ê~= É= ãÉ= éêçàÉâíÉ
íê~åëÑçêãìÉëÉ= èØ= àÉíØå= âØíì= É

ÄØàåØ= Ñ~êÉ= íØ= äÉÜíØI= âì
ãØêÖáãí~êØí= åÇáÜÉå= íØ
ãáêØëÉ~êÇÜìêI=ëá´=íÜçåØ=~í~=wîáÅØê
~åÇÉàI= wîáÅØê= âØåÇÉàK= dàáíÜØ= âó
íê~åëÑçêãáã= ØëÜíØ= ëá= Ñ~äØåÇÉêáã

éØê= ëÉÅáäáå=éêÉà= àìëÜK=¦ëÜíØ=éìå~
àì~à= É= éØêÇáíëÜãÉI= É= åÇÉêëÜãÉ
ÇÜÉ= É= ëáåèÉêíØ= èØ= â~= ëàÉää= âØíØ
åÇêóëÜáãI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~=ãÄ~å=éØê
Ñ~äØåÇÉêáã= âêóÉí~êáå= íì~àáå= É
íçåáåI= ãáâìå= íáã= É= íì~àáåI= fãêá
^ÜãÉíáÒI=â~=íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
ëÉ=éìå~= É= íØ=é~êáí= íØ= iáéà~åáí= éç
îäÉêØëçÜÉí=åÖ~=´Çç=ê~éçêí=îÉåÇçê
É= åÇØêâçãÄØí~ê= ëá= éìå~= ãØ= É
ãáêØ= åØ= hçëçîØK= dà~íØ= ÖàáíÜØ
âØíóêÉ=îáíÉîÉ=ÇÜÉ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=ÉÅàÉë
ëçåØ= íØ=éØêÄ~ëÜâØíI=éØê= íØ= ÖàáíÜ~
êÉòìäí~íÉí=É=~êêáíìê~=åØ=iáéà~åI=ëçí
âçãìå~= àçåØ= ØëÜíØ= åÇØê
âçãìå~í=ãØ= íØ=ãáê~=åØ=hçëçîØI
ëÉéëÉ=î~òÜÇáãáëÜí=ØëÜíØ=åØ=âêóÉ
íØ= í~ÄÉäØë= éØê= éÉêÑçêã~åÅØ= íØ
ãáêØI= ØëÜíØ= âçåíêáÄìí= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáã=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ=iáéà~åáíI
ØëÜíØ=~åÖ~òÜáã=á=ëíêìâíìê~îÉ=ÇÜÉ
á= ÖàáíÜØ= àìîÉ= èØ= å~= éØêÅàÉääíØ
î~òÜÇáãáëÜí= ãÉ= éìåØå= ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉ=íØ=ãáê~ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
^ÄÇáñÜáâìK

Abdixhiku: Ata që u larguan nga LDK-ja do të
kthehen në shtëpinë e dikurshme
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=hloofh J mØêÑ~èØëìÉë
íØ= pÜçè~íØë= ëØ= k~ÑíØí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëI= íØ= âçåëìã~íçêØîÉ= ÇÜÉ
ÉâëéÉêíØ= íØ= ÉâçåçãáëØI= â~åØ
âØêâì~ê= èØ=åØ=hçëçîØ= íØ= âêáàçÜÉí
åàØ= ~éäáâ~Åáçå= åØ= Ä~òØ= íØ= íØ= Åáäáí
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=́ Çç=ÇáíØ=ãìåÇ
íÛá= ëÜáÜåáå= ÇÜÉ= íÛá= âê~Ü~ëçåáå
´ãáãÉí=É=ÇÉêáî~íÉîÉK=bÇÜÉ=éëÉ=åØ
éáâ~í= É= â~êÄìê~åíÉîÉ= à~åØ= íØ
îÉåÇçëìê~= ´ãáãÉí= É
ÇÉêáî~íÉîÉ=íØ=å~ÑíØëI=ãÉ=~åØ=íØ
âêáàáãáí= íØ= åàØ= ~éäáâ~Åáçåá
èóíÉí~êØí= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
áåÑçêãçÜÉëÜáå= åÖ~= âìÇç= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= äØîáòàÉí= ´ãáãÉîÉK
páé~ë=íóêÉI=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=Çç=íØ
åÇáâçåíÉ= åØ= íØ= ãáêØ= íØ
âçåëìã~íçêØîÉI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=~åØå=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØå=É=´ãáãÉîÉK
hêóÉí~êá= á= pÜçè~íØë= ëØ
k~ÑíØí~êØîÉ= íØ= hçëçîØëI= c~Çáä
_Éêà~åáI=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= ØëÜíØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ= hçëçî~= í~
âÉíØ= åàØ= ~éäáâ~Åáçå= ~éç
ìÉÄÑ~èÉ= âì= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
áåÑçêãçÜÉëÜáå= ´Çç= ãØåÖàÉë
ë~= à~åØ= ´ãáãÉí= É= ÇÉêáî~íÉîÉK

_Éëçà=ëÉ=ØëÜíØ=âØêâÉëØ=êÉ~äÉ=ÇÜÉ
âàç= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= åØ= ÇáíØí= åØ
îáàáãK= pÜéêÉëçà= èØ= jáåáëíêà~= É
fåÇìëíêáëØI= kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ
qêÉÖíáëØI= oçòÉí~= e~àÇ~êáI= Çç= í~
êÉ~äáòçàØ= ÉÇÜÉ= âØíØI= âì= ´Çç
ãØåÖàÉë= èóíÉí~êØí= Çç= í~= ÇáåØ
éØê~ÑØêëáëÜí= ëÉ= ëá= ëáääØå=´ãáãÉí=É
ÇÉêáî~íÉîÉ= åØ= hçëçîØÒI= â~= íÜØåØ
_Éêà~åáK=páé~ë=íáàI=ÉÇÜÉ=éëÉ=åØ=íØêØ
hçëçîØå= à~åØ= íØ= îÉåÇçëìê~
´ãáãçêÉí= éê~åØ= éáâ~îÉ= íØ
â~êÄìê~åíÉîÉI=åàØ=~éäáâ~Åáçå=á=íáääØ

ØëÜíØ=ãØ=ëÉ=á=ÇçãçëÇçëÜØãK=aç
íØ= ÇìÜÉà= í~= âÉãá= åàØ= éêçÖê~ã
ëéÉÅá~äK= kØ= íØêØ= hçëçîØå= à~åØ= íØ
ãçåíì~ê~=åØ=ãØåóêØ=~ìíçã~íáâÉ
´ãáãçêÉíI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
èóíÉí~êØí=ãìåÇ=íÛá=ëÜçÜáå=´ãáãÉí
èçÑíØ=â~äáãíÜá=~éç=âìê=íØ=åÇ~äÉåK
jÉÖàáíÜØâØíØI=åàØ=éêçÖê~ã=ëéÉÅá~ä
~éç= ~éäáâ~Åáçå= ëá´= ØëÜíØ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí= É= ÄçíØë= ØëÜíØ= á
åÉîçàëÜØãÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= Ö~òÉí~
béçâ~= É= êÉÒ= á= â~= ÇØêÖì~ê= éóÉíàÉ

jáåáëíêáëØ= ëØ= fåÇìëíêáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ= qêÉÖíáëØ
èØ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~= oçòÉí~
e~àÇ~êáI= ãáêØéç= ÇÉêá= åìâ= â~
âíÜóÉê=éØêÖàáÖàÉK
kÇØêë~=ÉâëéÉêíá=á=ÉâçåçãáëØI
á= Åáäá= ØëÜíØ= äáÖàØêìÉë= åØ
hçäÉÖàáå= oááåîÉëíÒI= mØääìãÄ
†çää~âìI=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= âêáàáãá= á
çäáÖçéçäáí= åØ= íêÉÖìå= É= å~ÑíØë
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ=éêçÄäÉã=éØê
ëÜâ~â= íØ= âçåÅÉåíêáãáí= íØ
âçåëìã~íçêØîÉ= åØ= éáâ~= íØ
Å~âíì~ê~=ÇÉêáî~íÉëÜK=páé~ë=íáàI
âêáàáãá=á=åàØ=~éäáâ~Åáçå=íØ=íáääØ
~éç= éä~íÑçêãÉ= çåäáåÉ= åÖ~= É
Åáä~= Çç= íØ= áåÑçêãçÜÉëÜáå
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= Çç= íÛì
åÇáÜãçåíÉ= íØ= ÖàáíÜØîÉK
hêáàáãá=á=çäáÖçéçäáí=åØ=íêÉÖìå

É= å~ÑíØë= ÇÜÉ= íØ= ÇÉêáî~íÉîÉ= íØ= ë~à
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= åàØ= éêçÄäÉã= åØ
âØíØ=ëÉâíçê=ëÜâ~âì=á=âçåÅÉåíêáãáí
íØ= íêÉÖìí= íÉ= ëÜìãØ=é~â=âçãé~åá
èØ=åØ=íØ=â~äì~êØå=ÇÜÉ=í~åá=ãÄ~àåØ
ÜáëÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= âØíØ
ÑìëÜØîÉéêáãK= bÇÜÉ= éç= íØ= âáëÜíÉ
áåÑçêã~Åáçå= åØ= âçÜØ= êÉ~äÉ= ãÄá
´ãáãÉ= åØ= íØêØ= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØëI=åØ=´Çç=âçãìåØI=~àç=Çç
íØ=åÇêóëÜçåíÉ=Ñ~êÉ=é~â=ãÉë=íóêÉ=ëá
êÉòìäí~í= á= åàØ= ìàÇáÉ= é~ê~éê~âÉ= íØ
åàØ=â~êíÉäá= íØ= íáääØ=éØê=´ãáãÉK=kØ
âØíØ= ê~ëíI= åàØ= éä~íÑçêãÉ= çåäáåÉ= É
Åáä~= Çç= íØ= çÑêçåíÉ= áåÑçêã~Åáçå
ãÄá= ´ãáãÉí= åØ= ê~àçå= ÇÜÉ= àç
îÉíØã= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ= å~
åÇáÜãçåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=íØ=ÖàáíÜØîÉ
éØê= íØ= âìéíì~ê= ëáíì~íØå= É
´ãáãÉîÉ=íØ=å~ÑíØë=ÇÜÉ=ÇÉêáî~íÉîÉ
íØ= ë~àI= åÖ~= íØ= Åáä~í= ãìåÇ= íØ
~å~äáòçÜÉà= ãØ= äÉÜíØ= éçòáí~= É
âçåëìã~íçêáí=ÇÜÉ=íêÉÖì=éØêâ~íØë
åØ=éØêÖàáíÜØëáÒI=â~=íÜØåØ=†çää~âìK
páé~ë=íáàI=åàØ=éä~íÑçêãØ=É=íáääØ=Çç=íØ
áëÜíÉ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ=íØ=ãÉâ~åáòã~îÉ=ãÄáâØèóêØë
íØ=ÇÉêáî~íÉîÉ=íØ=å~ÑíØë=åØ=hçëçîØK
qØ=ÇÜØå~í=åÖ~=éä~íÑçêã~=íØ=íáää~
Çç= íØ= áëÜáå= ëÜìãØ= íØ
ãáêØëÉ~êÇÜìê~= ëÉéëÉ= Çç= íØ
áåÑçêãçåáå= ÇÜÉ= åÇáÜãçåáå= àç

îÉíØã= âçåëìã~íçêáåI= éçê= ÉÇÜÉ
îÉåÇáãã~êêàÉå= É= åÉîçàëÜãÉ
éçäáíáâÉ= éØê= íØ= éØêãáêØëì~ê= âØíç
ÇØëÜíáãÉ=íØ=çêÖ~åáòáãáí=íØ=íêÉÖìíÒI
â~=íÜØåØ=†çää~âìI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
âêáàáãá= á= âìëÜíÉîÉ= éØê= åàØ
âçåâìêêÉåÅØ= íØ= ëÜØåÇçëÜØ=åØ= íØ
ÖàáíÜØ=ëÉâíçêØí=É=ÉâçåçãáëØ=ØëÜíØ
èÉåØëçêÉK= kçêã~äáëÜí= ØëÜíØ
ëÜíóää~=Ä~òØ=É=çéÉêáãáí=åÉ=éçäáíáâ~
ÉâçåçãáâÉ= íØ= åàØ= èÉîÉêáÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
bÇÜÉ= pÉä~íáå= h~´~åáâì= åÖ~= lgn
hçåëìã~íçêáÒ= â~= íÜØåØ= ëÉ= åàØ
~éäáâ~Åáçå= á= íáääØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åØ
äÉîÉêÇá=íØ=âçåëìã~íçêØîÉ=ÇÜÉ=Çç
íÛì= åÇáÜãçåíÉ= ~íóêÉ= ëá= åØ
~ëéÉâíáå=Ñáå~åÅá~êI=ÉÇÜÉ=åØ=~íØ=íØ
ÅáäØëáëØK= fåÑçêãáãá= íê~åëé~êÉåí
éØê= ´ãáãÉí=Çç= íØ= áëÜíÉ=åàØ=åÇØê
Ñ~âíçêØí= èØ= Çç= íØ= åÇáâçåíÉ= åØ
âØå~èëÜãØêáåØ=É=èóíÉí~êØîÉI=é~ëá
èóíÉí~êá= Çç= íØ= âáëÜíÉ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
âÉíØ=åàçÜìêá=ëá=éØê=´ãáãáåI=~ëÜíì
ÉÇÜÉ= éØê= ÅáäØëáåØK= kìâ= ÇìÜÉí
Ü~êêì~ê= ëÉ= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë
ÇìÜÉí= íÛá= âÉåØ= íØ= ÇêÉàí~í= É= íóêÉ
âçåÑçêã= ÇáêÉâíáî~îÉI= ~ëÜíì= ëá´
ØëÜíØ= É= é~ê~é~êØ= ÉÇÜÉ= ãÉ
ÇáêÉâíáî~= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
E_bFÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=h~´~åáâì=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒK=

Kosova pa aplikacion për çmimet 
e derivateve të naftës

mofpeqfk¦I= NN= hloofh J nÉîÉêá~= É
hçëçîØë=â~=Ñáääì~ê=íØ=çÑêçàØ=Äçåç
íØ= qÜÉë~êáí= éØê= Çá~ëéçêØå= ãÉ
èØääáã=íØ=çêáÉåíáãáí=íØ=ÑçåÇÉîÉ=íØ
Çá~ëéçêØë= åØ= Ñáå~åÅáãÉ= èØ
ãìåÇØëçàåØ= òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâI= ëáÇçãçë= é~ë= êØåáÉë
ÉâçåçãáâÉ= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK
_çåçí= É= qÜÉë~êáí= à~åØ= äÉíê~= ãÉ
îäÉêØ=íØ=Ö~ê~åíì~ê~=åÖ~=ëÜíÉíá=ÇÜÉ
íØ= ÉãÉíì~ê~= åÖ~= qÜÉë~êá= á
hçëçîØëK= _~åâ~= nÉåÇêçêÉ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= â~
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ=jáåáëíêáåØ= É
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= Ä~åâ~í
âçãÉêÅá~äÉ=é~êíåÉêÉ=éØê=äØëÜáãáå
É= ÄçåçîÉ= íØ= qÜÉë~êáí= éØê
Çá~ëéçêØåK
pÜìã~=íçí~äÉ=É=é~ê~é~êØ=éØê=âØíç
Äçåç=ØëÜíØ=OM=ãáäáçåØ=ÉìêçI=ãÉ
ãìåÇØëá= êêáíàÉàÉ= ÇÉêá= åØ= RM= éØê

èáåÇI=åØëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=âØêâÉë~K
mØê=~í~=èØ=ÄäÉàåØ=Äçåç=íØ=qÜÉë~êáí
ãÉ= âçÜØòÖà~íàÉ= íêÉîàÉ´~êÉI
áåíÉêÉëáå= èØ= Çç= í~=ã~êêáå= Çç= íØ
àÉíØ=NKO=éØê=èáåÇI=âìêëÉ=éØê=é~ê~íØ
É=áåîÉëíì~ê~=éØê=éÉëØ=îàÉíI=áåíÉêÉëá
Çç=íØ=àÉíØ=OKO=éØê=èáåÇK
hìéçåá= á= é~êØ= á= áåíÉêÉëáí= Çç= íØ
é~ÖìÜÉí=åØ=ãì~àáå=ëÜâìêíI=âìêëÉ=á
Çóíá= åØ= ÖìëÜí= ÇÜÉ= âØëÜíì= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= é~ÖÉë~= ´Çç= Öà~ëÜíØ
ãì~àI= ÇÉêá= åØ= éØêÑìåÇáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK=hêÉàí=åØ= ÑìåÇI=âìê
éØêÑìåÇçå= âçÜ~= É= ã~íìêáãáíI
éÉêëçåá= èØ= á= â~= äØëÜì~ê= âêÉÇá
ëÜíÉíáíI= á=ãÉêê= íØ= ÖàáíÜ~= é~ê~íØ= É
áåîÉëíì~ê~K
vää= _ä~â~àI= âêóÉí~ê= á= oêàÉíáí= íØ
_áòåÉëÉîÉ=íØ=aá~ëéçêØë=pÜèáéí~êÉ
åØ= ^ìëíêáI= â~= íÜØåØ= éØê= o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= ÉãÉíáãá= á
ÄçåçîÉ=íØ=qÜÉë~êáí=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ
ãìåÇØëá=ãØ=ëÜìãØ=èØ=Çá~ëéçê~

í~=åÇáÜãçàØ=òÜîáääáãáå=É=hçëçîØëK
jÉÖàáíÜ~íØI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=í~=âçåëìäíçàåØ=Çá~ëéçêØå
éØêé~ê~=âØë~à=åáëãÉK=jÉåÇçà=ëÉ
é~ê~=ëÉ=íØ=Ç~äáå=åØ=ëÜáíàÉI=åØ=âØíç
Äçåç=íØ=qÜÉë~êáí=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ
éØêÑëÜáÜÉå=~âíçêØí=åÖ~=Çá~ëéçê~I
éçê= ÉÇÜÉ= åÖ~= ëÜçè~í~í= É
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÄáëÉÇçÜÉí= ãØ
ëÜìãØ= êêÉíÜ= âØíóêÉ= ÄçåçîÉI= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= áåÑçêãçÜÉå= ãØ
ëÜìãØ= åàÉêØòáíI= ÄáòåÉëÉíI= êêÉíÜ
Ñçêã~îÉ= íØ= áåîÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ
éØêÑíáãÉîÉ= èØ= Çç= íÛá= ã~êêáåÒI= â~
íÜØåØ=_ä~â~àK
fåÇáîáÇØí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= åÖ~
Çá~ëéçê~I= â~= íÜØåØ= _ä~â~àI= éêáíÉí
íØ= âÉåØ= áåíÉêÉëáã= éØê= Äçåçí= É
qÜÉë~êáíK=páé~ë=íáàI=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=Çç
íÛá=åÇáÜãçàØ=hçëçîØë=íØ=áåîÉëíçàØ
åØ= éêçàÉâíÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ
òÜîáääáãçêÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ

Ü~éÉå=îÉåÇÉ=íØ=êÉà~=íØ=éìåØëK
mÉêáìÇÜ~= É= ëÜáíàÉë= ëØ= âØíóêÉ
ÄçåçîÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åÖ~=ON=âçêêáâì
ÇÉêá= ãØ= NU= ÖìëÜíI= âìêëÉ= Ç~í~= É
ÉãÉíáãáí=ØëÜíØ=ãØ=OM=ÖìëÜí=OMONK
pÜìã~=ãáåáã~äÉ=éØê=ÄäÉêàÉ=ØëÜíØ
NM=MMM=ÉìêçI=âìêëÉ=~àç=ã~âëáã~äÉ
éØê=åàØ=éÉêëçå=åØ=åàØ=Ä~åâØ=ØëÜíØ
RMM=MMM=ÉìêçK

fåîÉëíáãá=åØ=Äçåç=ØëÜíØ=áåîÉëíáã
á=ëáÖìêíI=á=Ö~ê~åíì~ê=ãÉ=iáÖàáå=éØê
ÄçêñÜáå= éìÄäáâI= âì= áåíÉêÉëá= á
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= Ö~ê~åíçÜÉí= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= âçÜØòÖà~íàÉåI= P= ÇÜÉ= R= îàÉí
ÇÜÉ= ØëÜíØ= íØêØëáëÜí= á= äáêì~ê= åÖ~
í~íáãáK

Diaspora e gatshme t’i japë 
kredi Qeverisë së Kosovë

kàØ=~éäáâ~Åáçå=åØ=Ä~òØ=íØ=íØ=Åáäáí=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=Çç=íØ=âáëÜáå=ãìåÇØëá
íÛá=ëÜáÜåáå=´ãáãÉí=É=ÇÉêáî~íÉîÉ=åØ=Ä~ò~=ÇáíçêÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=âØêâì~ê=íØ
ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=ãÉ=èØääáã=íØ=íê~åëé~êÉåÅØë=ëØ=´ãáãÉîÉ=ÇÜÉ
äÉÜíØëáãáí=íØ=èóíÉí~êØîÉ=ë~=á=éØêâÉí=~åØë=Ñáå~åÅá~êÉK=iáÇÜìê=ãÉ=âØíØ
´ØëÜíàÉI=âêóÉí~êá=á=pÜçè~íØë=ëØ=k~ÑíØí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëI=c~Çáä=_Éêà~åáI=â~
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=ÇçãçëÇçëÜãÉ=èØ=hçëçî~=í~=âÉíØ=åàØ=~éäáâ~Åáçå=~éç
ìÉÄÑ~èÉ=âì=èóíÉí~êØí=´Çç=ãØåÖàÉë=ãìåÇ=íØ=áåÑçêãçÜÉëÜáå=ëÉ=ëá=ëáääÉå
´ãáãÉí=É=ÇÉêáî~íÉîÉ=åØ=hçëçîØK=kàØ=~éäáâ~Åáçå=á=íáääØ=ØëÜíØ=âØêâì~ê=ÉÇÜÉ
åÖ~=âêóÉí~êá=á=lgn=hçåëìã~íçêáÒI=pÉä~íáå=h~´~åáâìK=kÇØêë~=ÉâëéÉêíá=á
ÉâçåçãáëØI=mØääìãÄ=†çää~âìI=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ=ëÉ=âêáàáãá
á=çäáÖçéçäáí=åØ=íêÉÖìå=É=å~ÑíØë=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=éêçÄäÉã=éØê=ëÜâ~â=íØ
âçåÅÉåíêáãáí=íØ=âçåëìã~íçêØîÉ=åØ=éáâ~=íØ=Å~âíì~ê~=ÇÉêáî~íÉëÜ
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aobk^pI=NN=hloofh EboF=J=péÉâíêáí
éçäáíáâ=ÇÜÉ=~âíáîáòãáí=èóíÉí~ê=åØ
hçãìåØå= É= aêÉå~ëáí= á= ØëÜíØ
ëÜíì~ê= áåáÅá~íáî~= èóíÉí~êÉ
dêÉÉå= éØê= aêÉå~ëÒK= hàç
áåáÅá~íáîØ= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê= åÖ~
~âíáîáëíØ= éçäáíáâØI= áåíÉäÉâíì~äØ
ÇÜÉ= åàçÜØëØ= íØ= ÅØ̧ëÜíàÉîÉ
ãàÉÇáëçêÉK= màÉëØ= É= âØë~à
áåáÅá~íáîÉ=ØëÜíØ=uÜ~îáí=aêÉåçêáK=
fåáÅá~íáî~= èóíÉí~êÉ= dêÉÉå= éØê

aêÉå~ë?= Çç= íØ= ãÉêêÉí= ãÉ
éêçÄäÉã~íáâ~= íØ= ~ãÄáÉåíáí
àÉíØëçê= ÇÜÉ= ÉâçäçÖàáëØI= ëá= åàØ
ãìåÇØëá= É= êÉ= éØê= èóíÉí~êØí= É
aêÉå~ëáí= èØ= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉå
åØéØê= ãÄêçàíàÉå= É= ãàÉÇáëáí
àÉíØëçê=ëá=éêáçêáíÉí=âêóÉëçêK
hàç= áåáÅá~íáîØ= Çç= íØ= Ö~êçàØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=äçâ~äÉ=ãÉ
â~åÇáÇ~íáå=É=îÉí=éØê=âêóÉí~ê=ÇÜÉ
ãÉ= äáëíØå= éØê= ~ë~ãÄäÉK=jÉ= âØ

ê~ëíI=aêÉåçêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
ãàÉÇáëáí= åØ= aêÉå~ëK= fåáÅá~íáî~
ÇÜÉ= ìåØ= éÉêëçå~äáëÜí
éêÉãíçàãØ=éìÄäáâáëÜí=èØ=Çç=íØ
òÄ~íçàãØ= åàØ= éêçÖê~ã= ãÉ
éä~åáÑáâáãÉI= îÉéêáãÉ= É
åÇêóëÜáãÉ= âçåâêÉíÉI= éØê= íØ
~ÇêÉëì~ê= ÇÜÉ= òÖàáÇÜìê
éêçÄäÉãÉí= ãàÉÇáëçêÉ= ÇÜÉ= íØ
åÇçíàÉë=ëØ=~ãÄáÉåíáí=àÉíØëçêI=èØ

åØ= aêÉå~ë= ØëÜíØ= åØ= éØêã~ë~
~ä~êã~åíÉK= aìâÉ= âØêâì~ê
îÉíØÇáàÉëáã= èóíÉí~ê= ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå= íì~à= åØ= âØíØ= â~ìòØ
~ëé~â= íØ= äÉÜíØI= áåáÅá~íáî~= É= êÉ
èóíÉí~êÉ= ÚdêÉÉå= éØê= aêÉå~ëÛ
òçíçÜÉí= èØ= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉí= éØê
åàØ=ëÜçèØêá=ãØ=íØ=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=íØ
Ä~ê~Ä~êíØI=éØê=åàØ=aêÉå~ë=ãØ=íØ
òÜîáääì~êI= éØê= åàØ= ãàÉÇáë= ãÉ
åÇçíàÉ=ãáåáã~äÉI=~àØê=íØ=é~ëíØê=É

ìàØ= íØ= éáàëÜØã=éØê= ëÉÅáäáåI= éØê
åàØ=èóíÉí=åØ=íØ=Åáäáå=íØ=íØ=ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= Çç= íØ= åÇáÜÉå= íØ
îäÉêØëì~ê=É=íØ=íê~àíì~ê=ãÉ=Ä~ê~òá
É=ÇêÉàíØëáÒI=â~=íÜØåØ=aêÉåçêáK

Drenori themelon iniciativën qytetare “Green për Drenas”

dgfi^kI=NN=hloofh EboF=J=dàáä~åá=â~
åáëìê= ÑìëÜ~íØå= É= âçêêàÉJëÜáêàÉîÉ
é~ë= îäÉêØëáãáí= èØ= âçãáëáçåá
âçãìå~ä= â~= ÄØêØI= ëÉ= éàÉâà~
íÉâåçäçÖàáâÉ=ØëÜíØ=~êêáíìê=ÇÜÉ=â~
îÉåÇçëìê= èØ= ÑìëÜ~í~= íØ= åáëØ= éØê
âçêêàÉå= É= íêÉ=ãáàØ= ÜÉâí~êØîÉ=ãÉ
ÖêìêØI=NMM=ÜÉâí~êØîÉ=ãÉ=ÉäÄ=ÇÜÉ
PM=ÜÉâí~êØîÉ=ãÉ=íØêëÜØêØI=ë~=à~åØ
íØ=ãÄàÉää~=âØíØ=îáí=åØ=dàáä~åK
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI
iìíÑá= e~òáêáI= á= Åáäá= â~= Ü~éìê
ÑìëÜ~íØå=É=âçêêàÉJëÜáêàÉîÉ=åØ=~ê~í
É=iáîç´áí=íØ=mçëÜíØãI=â~=ìêì~ê=éØê
ÑìëÜ~íØ= íØ= ëìâëÉëëÜãÉ= ÇÜÉ
ÄÉêÉèÉí= éØê= ÑÉêãÉêØíI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=éìåØë=ëØ
íáàI=ÑÉêãÉêá=â~=èÉåØ=Ñçâìë=âêóÉëçê
èØ= íØ= éìåçÜÉí= íçâ~= ÇÜÉ= íØ
òÜîáääçÜÉí= îÉéêáãí~êá~= ÄìàèØëçêÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÑìëÜ~íK= mêÉëáã
êÉåÇáãÉåíÉ= íØ=ãáê~= ÇÜÉ= ìêçà= èØ
ÑÉêãÉêØí= íØ= åÇ~ÜÉå= íØ= âØå~èìê
ãÉ= ÄÉêÉèÉíáå= èØ= â~= ÇÜØåØ= wçíáK
hìëÜíÉí= âäáã~íáâÉ= à~åØ= ëÜìãØ= íØ
ãáê~=ÇÜÉ=ÄÉëçà=èØ=ãÉ=ëìâëÉë=ÇÜÉ
åØ= âçÜØå= çéíáã~äÉ= íØ= ~êêáÜÉí
âçêêà~=É=íØ=ÖàáíÜ~=~ê~îÉ=ãÉ=ÖêìêØI
ÉäÄ= É= íØêëÜØêØK= rêçà= ´Çç= Ñ~ãáäàÉ
ÄìàèØëçêÉ= ÇÜÉ= ´Çç= Äìàâ= Öà~íØ
ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=ÄÉêÉèÉíáí= íØ= àÉåØ=íØ
âØå~èìê= åØ= Ñ~ãáäàÉí= É= íóêÉI= ëáâìê
ÉÇÜÉ=åÉ=èØ= âÉãá= ëìÄîÉåÅáçåì~ê
î~òÜÇáãáëÜí=ÄìàèØëáåØ=èØ=íçâ~=íØ
ãÄáääÉí= ë~=ãØ= ëÜìãØÒI= â~= íÜØåØ

e~òáêáK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêá=á=_ìàèØëáëØI=o~ãáò
o~ã~Ç~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= âçãáëáçåáå
âçãìå~äI= ÖêìãÄìääìÉëáí= É= Öêìêáí
ÇÜÉ= ÑÉêãÉêØí= âÉãá= îäÉêØëì~ê= ëÉ
Öêìêá= â~= ~êêáíìê= éàÉâàÉå
íÉâåçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ= ãçåáíçêáãá= Çç
íØ= ÄØÜÉí= î~òÜÇáãáëÜí= ÇÉêá= åØ
âçêêàÉå=É=åÖ~ëíêØë= ëØ= ÑìåÇáíÒK=pØ
é~êá= Ñ~äØåÇÉêçà= âêóÉí~êáå= É
âçãìåØë= åØ= ÉãØê= íØ= íØ= ÖàáíÜØ
ÄìàèîÉI= ëÉéëÉ= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= âçÜØë
âÉãá= èÉåØ= éê~åØ= íóêÉ= ãÉ
éêçãçîáãI= ãÄØëÜíÉíàÉI= ëàÉääàÉ= íØ
î~êáÉíÉíÉîÉ=íØ=êÉà~I=éçê=ÉÇÜÉ=ÇìâÉ
á=ëáÖìêì~ê=~íçK=mØêéçë=ãÄØëÜíÉíàÉë
åØ=ãÉâ~åáòØã=ÇÜÉ=ãÉ=Ñçêã~=íØ
åÇêóëÜãÉI= âêóÉí~êá= e~òáêá
î~òÜÇáãáëÜí=ØëÜíØ=~åÖ~òÜì~ê=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ÄêÉòáí= íØ= êáK= mêáíàÉí
à~åØ=éØê=êÉåÇáãÉåíÉ=íØ= ä~êí~=åÖ~
~àç= èØ= ëÜáÜÉí= åØ= íÉêêÉå= ÇÜÉ
ìêçàãØ=èØ=âçÜ~=íØ=àÉíØ=åØ=Ñ~îçêáå
É=íØ=ÖàáíÜØ=åÉîÉ=èØ=í~=éØêÑìåÇçàãØ
ÑìëÜ~íØå= ëáé~ë= éä~åáÑáâáãáíK
hçãáëáçåá= âçãìå~ä= ØëÜíØ
î~òÜÇáãáëÜí=åØ=íÉêêÉå=ÇÜÉ=éç=ÄØå
âìàÇÉëáå=ã~âëáã~ä=èØ=ÖàáíÜ´â~=íØ
ëÜâçàØ= ãáêØK= iìëáã= íØ= ÖàáíÜØ
ÑÉêãÉêØí=èØ=íØ=àÉåØ=íØ=âìàÇÉëëÜØã
ÇÜÉ= íØ=ãçë= åÇÉòáå= åÖ~ëíê~í= é~ë
âçêêàÉë= ëÉéëÉ= ÉÇÜÉ= à~åØ= íØ
ë~åâëáçåìÉëÜãÉI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
ÇØãëÜãÉ=éØê=íçâØåÒI=â~=éçêçëáíìê

ÇêÉàíçêá=o~ã~Ç~åáK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI=jÉêáíçå=e~àÇ~êáI
ÑÉêãÉê= á= Åáäá= â~= íØ= ãÄàÉää~= OR
ÜÉâí~êØ= ãÉ= ÖêìêØI= â~= íÜØåØ= ëÉ

ØëÜíØ= ëÜìãØ= á= âØå~èìê= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉåI=ÇÉêáë~= â~=éçêçëáíìê
èØ= hçãìå~= É= dàáä~åáí= åØ= âØíØ
ãØåóêØ=íØ=î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ

íê~àíáãáå= É= ÑÉêãÉêØîÉ= ÇÜÉ
ÄìàèØëáëØI= ëÉéëÉ= ÇìÜÉí= íØ
éìåçÜÉí=ÇÜÉ=â~=äÉîÉêÇá=åÖ~=éìå~
èØ=~á=â~=ÄØêØK

Haziri në fushatën e korrje-shirjeve: 
Uroj që fermerët të ndahen të kënaqur 

me bereqetin që u ka dhënë Zoti

ab†^kI= NN= hloofh J jÄá= PMM
èóíÉí~êØ= íØ= aÉ´~åáí= íØ= ëÜíìåØå
ãÄêØã~= â~åØ= âØêâì~ê= åÇáÜãØ
ãàÉâØëçêÉ= åØ= nÉåÇêØå= É
jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ=ãÄá=ÇóëÜáãÉ
ëÉ= à~åØ= ÜÉäãì~ê= åÖ~= ìàá= á= éáàÉëK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= ê~ëíI= hor
eáÇêçÇêáåáÒ=åØ=aÉ´~å=â~=äØëÜì~ê
åàØ= åàçÑíáã= âì= â~= âØêâì~ê= èØ
Ä~åçêØí= É= ÑëÜ~íê~îÉI= mêÉàäÉéI
o~ëí~îáÅØI= fêòåáèI= dääçÖà~åI
pÜ~éíÉàI= dê~ã~èÉäI= _~Ä~ääçèI
o~íáëÜØ= ÇÜÉ= g~ëáè= á= êá= íØ= ãçë= É
âçåëìãçàåØ=ìàáå=ÇÉêá=åØ=åàçÑíáã
íØ= ê~ÇÜØëK= = m~ë= ëÜÑ~èàÉë= ëØ
ÇóëÜáãÉîÉ= íØ= é~ê~I= íØ

é~îØêíÉíì~ê~= ÇÉêá=ãØ= í~ëÜI= hor
ÚeáÇêçÇêáåáÛI= åàØëá~= çéÉê~íáîÉ= åØ
aÉ´~åI= åØ= âççêÇáåáã= ÉÇÜÉ= ãÉ
~ìíçêáíÉíÉí= âçãìå~äÉI= â~= ã~êêØ
íØ= ÖàáíÜ~= ã~ë~í= ìêÖàÉåíÉ= ÇìâÉ
Üìäìãíì~ê= ëÜâ~èÉí= É
ãìåÇëÜãÉK=kàçÑíçàãØ=ëÉ=ÇÉêá=åØ
âØíØ= ´~ëí= åìâ= â~= ~ëåàØ= Ä~òØ= íØ
îØêíÉíì~ê=ëÉ=ëÜèÉíØëáãÉí=åØ=Ñà~äØ
ãìåÇ=íØ=âÉåØ=~êÇÜìê=LçëÉL=ãçë
~êÇÜìê=ëá=é~ëçàØ=É=ìàáíK=^åÇ~àI=ÇÉêá
åØ=âíÜáãáå=É=~å~äáòØë=ëØ=ìàáí=åÖ~
~å~=É=fhpÜmhJëØI=âó=~éÉä=ãÄÉíÉí
åØ=ÑìèáÒI=â~=åàçÑíì~ê=eáÇêçÇêáåáÒK
pÉ= èóíÉí~êØí= â~åØ= âØêâì~ê
åÇáÜãØ= ãàÉâØëçêÉ= É= â~

âçåÑáêãì~ê= ÉÇÜÉ= ìëÜíêìÉëá= á
ÇÉíóêØë= ëØ= eáÇêçÇêáåáíÒI= mÉíêáí
g~åìò~àK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ= âêóÉí~êáå= É= âçãìåØëI
_~ëÜâáã=o~ãçë~àI= â~åØ= Ç~äØ= åØ
íÉêÉåK= pçí= à~ã= áåÑçêãì~ê= åÖ~
âêóÉí~êá= _~ëÜâáã= o~ãçë~à= éØê
âØíØ=ëÜèÉíØëáã=èØ=â~åØ=é~ê~èáíìê
èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ãÉåàØÜÉêØ= âÉãá
Ç~äØ=åØ=íÉêêÉåK=hÉãá=ã~êêØ=ã~ë~í
É=åÉîçàëÜãÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÇØêÖçàãØ
éØê= ~å~äáò~= ÅáäØëáåØ= É= ìàáíÒI= â~
íÜØåØ=g~åìò~àK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=ãçëíê~í=É=ìàáí=éØê=~å~äáò~=Çç=íØ
ÇØêÖçÜÉå= ëçí= EÉ= ÜØåØF= åØ
ãØåÖàÉëK

Qindra qytetarë të Deçanit dyshohet 
se u helmuan, “Hidrodrini” apelon 

të mos konsumohet uji
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pÜâêì~åW=_ÉÇêá=q^efof

qØ=åÇÉêì~ê=äÉñìÉë>=
jØ= NR= âçêêáâ=ãÄìëÜØå= éäçí= VT
îàÉí=åÖ~=ÄÉíÉà~=É=ÑìåÇáí=É=^òÉã
d~äáÅØë= É= Åáä~= åØ= éçéìää= åàáÜÉí
ãÉ= Éãêáå= iìÑí~= É= d~äáÅØëI
åÇØêâ~è=åØ=äáíÉê~íìêØ=ëá=béçéÉà~
É= ^êÄØêáëØ= ëØ= sçÖØäK= mØê= ^òÉã
d~äáÅØå= ÇÜÉ= kìëÉå= É= j~äÉîÉ
EpÜçíØåF= ÇÉêá= ëçí= à~åØ= ëÜâêì~ê
ÇÜàÉíØê~= äáÄê~= ÄáçÖê~ÑáâØ= É
ëíìÇáãçêØI= à~åØ= íÜìêìê= ëÜìãØ
âØåÖØ= É= éçÉòáI= à~åØ= ëÜâêì~ê
ëÜìãØ= íêÉÖáãÉ= É= êçã~åÉI= à~åØ
ÄØêØ= ÉÇÜÉ= Çáë~= Çê~ã~= É= Ñáäã~
éçêI= ãàÉêáëÜíI= ÉåÇÉ= åìâ= éç
ãìåÇ=íØ=êÉ~äáòçÜÉå=Å~=åáëã~=íØ
ãÄ~ê~I= ëÉéëÉ= åìâ= éç= ÖàÉàåØ
éØêâê~ÜàÉå=É=ÇìÜìê=åÖ~=çêÖ~åÉí
íçå~= ëÜíÉíØêçêÉ
îÉåÇáãã~êêØëÉK= hçãéäÉâëá
mØêâìàíáãçê= ̂ wbj= b= pelq¦
d^if` Ò̂= åØ= d~äáÅØI= ãÉ= î~êêáå
ã~ëáîI=ãÉ=éää~âØå=éØêâìàíáãçêÉ
âìëÜíì~ê= íØ= êØåØîÉ= íØ= ~ë~à
ÄÉíÉàÉI= î~êêá= á= òÄê~òØí= á= pÜçíØ
d~äáÅØë= É= ëáÇçãçë= hrii^I= É
ãÄÉíìê=à~ëÜíØ=Ñìåâëáçå~äÉ=É=é~
éØêâìàÇÉëàÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉI= ëá´
ÇìâÉíI= âçí= éç= É= éêÉí= ÇçêØå= É
ãÄ~êØëáëØ>>>=jÉÖàáíÜ~íØI=ÉÇÜÉ=âó
éØêâìàíáã=á=íÜàÉëÜíØ=â~=îäÉêØå=É
îÉíI= ëÉéëÉ= éçéìääá= éØêÜÉêØ= á
ãÄ~àíá=åØ=òÉãØê>

Kryekomandant i çetave
çlirimtare   

^òÉã=d~äáÅ~= äáåÇá=ãØ=NM=ÇÜàÉíçê
NUUVK= f= êêáíìê= åØ= åàØ= Ñ~ãáäàÉ= ãÉ
íê~Çáí~= äìÑí~ê~âÉ= É= ~íÇÜÉí~êáÉI= èØ
åØ=ÑØãáàØêá=ì=éØêÅ~âíì~=åØ=êêìÖØå
É=ä~îÇáëØK=f=~íáI=_ÉàíØ=d~äáÅ~I=áëÜíÉ
åÇØê= äìÑíØí~êØí= ãØ= íØ= åàçÜìê= íØ
aêÉåáÅØëI= á= Åáäá= ê~= ÜÉêçáâáëÜí= åØ
ÄÉíÉàØå=É=åàçÜìê= âìåÇØê= pÜÉãëá
m~ëÜëë= ãØ= NVMTI= åØ= ãÉë= íØ
oÉò~ääØë=ÇÜÉ=aÉîá´áíK
dà~íØ= îáíÉîÉ= NVNMJNO= ëÜéØêíÜóÉå
âêóÉåÖêáíàÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= éØê
é~î~êØëáåØ=É=íçâ~îÉ=ëÜèáéí~êÉK=jØ
R=ã~à= NVNO=e~ë~å=mêáëÜíáå~= Ççäá
åØ= aêÉåáÅØI= åØ= âìääØå= É= ^ÜãÉí
aÉäáëØI= ãÄ~íÜá= çéáåÖ~í= ÇÜÉ= ÇÜ~
âìëÜíêáãáå= éØê= åàØ= äìÑíØ
ãÄ~êØâçãÄØí~êÉ= âìåÇØê
mÉê~åÇçêáëØ=lëã~åÉK=bÇÜÉ=íêáãá
OMJîàÉ´~ê= ê~ÇÜáíÉí= åØ= ´Éí~í= É
aêÉåáÅØë= ÇÜÉ= ãÉêê= éàÉëØ= åØ
ÄÉíÉàØå= äÉÖàÉåÇ~êÉ= íØ= jÉêÇ~êáíK
aÜÉI= é~ë= é~â= âçÜØëÜI= ^òÉã
d~äáÅ~= Ä~ëÜâØ= ãÉ= Çó= îØääÉòØêáíI
pÉÑÉêáå=É=wÉåÉäáåI=~êêÉëíçÜÉå=ÇÜÉ
ÇØêÖçÜÉå=åØ=íÜÉääØëá=íØ=pÉêÄáëØI=åØ
w~àÉè~ê= É= åØ= mçòÜ~êÉîÅK= ^ë
éê~åÖ~í= É= êØåÇ~= åìâ= É= éÉåÖì~å
ëÜéáêíáå= É= Éíìê= éØê= äáêáK= kØ
éê~åîÉêØå=É=ÜÉêëÜãÉ=íØ=îáíáí=NVNR
íêáãá=ì=ÖàÉåÇ=åØ=aêÉåáÅØK
híÜáãá= á= íáà= åÖà~ääá= ëÜéêÉë~í= éØê
ÇáíØ=ãØ=íØ=ãáê~K=m~=ÜìãÄìê=âçÜØI

åØå=ÜáàÉå=É=äáëáí=íêáåà~â=åØ=d~äáÅØI
Ñçêãçá=´ÉíØå= äìÑí~ê~âÉI=É=Åáä~=ãØ
îçåØ=Çç= íØ=ÄØÜÉí=åØå~= É= ´Éí~îÉK
q~ëÜãØ=̂ òÉã=d~äáÅ~=åØ=́ ÉíØå=É=íáà
âêÉëÜåáâÉ= âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ëÜçèÉå= É
àÉíØë=É=íØ=éìëÜâØëI=âáëÜíÉ=åìëÉå=É
ã~äÉîÉ= J= pÜçíØ=d~äáÅØåK= hØí~= Çó
Ä~ëÜâØëÜçêíØ=É=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØ=ì
ÄØåØ=íãÉêê=éØê=~êãáè=íØ=é~ÄÉëØK
kàØ= ÇáíØI= âìê= ^òÉãá= ãìåÖçåíÉI
ÑçêÅ~= íØ= ëÜìãí~= ~ìëíêá~âÉ= á~
ãØëóàåØ=d~äáÅØëK= m~ë= åàØ= äìÑíÉ= íØ
êêÉéíØI=Çó=îØääÉòØêáí=É=íáàI=pÉÑÉêá=ÇÜÉ
wÉåÉäáI=îêáíÉå=åØ=ã~äáå=d~ãå~K
_ÉíÉàØå= ãØ= íØ= åàçÜìê= âìåÇØê
âØíóêÉ=éìëÜíìÉëîÉ=É=òÜîáääçàåØ=åØ
^ÄêáI=ãØ=S=ã~êë=NVNTI=âì=éä~ÖçëÉí
éØê=îÇÉâàÉ=ÉÇÜÉ=îØää~á=á=íáà=á=îçÖØäI
^ÇÉãáK= kìâ= ÇìÜÉí= Ü~êêì~ê= ~ë
~âëáçåá=á=ëìâëÉëëÜØã=åØ=mØêêì~=íØ
hÉèI= âìê=ãÉ=é~â= íêáã~= òìêá=ãÄá
OMMM= ìëÜí~êØ= ~ìëíêçJÜìåÖ~êÉòØ

ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= á= ÇçêØòçá= åØ
jáíêçîáÅØI=íÉ=âçã~åÇ~åíá=Ñê~åÅÉò
_~äëÜÉK=aÜÉ=ÄÉíÉà~í=ãØ=åìâ=â~åØ
íØ=åÇ~äìêK
mê~I=ëá´=éç=ëÜáÜÉíI=^òÉã=d~äáÅ~=èØ
åÖ~= êáåá~= É=ÜÉêëÜãÉ=ì= ê~ÇÜáí=åØ
´Éí~í=É=äáêáëØ=ÇÜÉ=éØê=NO=îàÉí=êêÉëÜíI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= åìëÉå= É= ã~äÉîÉ= J
pÜçíØ= d~äáÅØåI= åìâ= á= äØëÜì~å
~êãØí=åÖ~=Ççê~K=̂ í~=òÜîáääì~å=ãÄá
Öà~ëÜíØÇÜàÉíØ= ÄÉíÉà~= Ñáíáãí~êÉ
âìåÇØê= éìëÜíìÉëîÉ= ãØ= íØ
ãØÇÜÉåà=éÉê~åÇçê~âØW=pÉêÄáëØ=ëØ
m~êØ= ENVNOJNVNRFI= ~ìëíêçJ
ÜìåÖ~êÉòØîÉ= ÇÜÉ= ÄìääÖ~êØîÉ
ENVNRJNVNUF= ÇÜÉ= jÄêÉíØêáëØ= php
ENVNUJNVOQFK
iìÑíØê~í= É= íóêÉ= âáëÜáå= â~ê~âíÉê
ãÄ~êØâçãÄØí~ê= ÇÜÉ
ÇáêáÖàçÜÉëÜáå= åÖ~= áÇÉçäçÖì= á
ã~ÇÜ= e~ë~å= mêáëÜíáå~= ÇÜÉ
hçãáíÉíá= á= pÜâçÇêØëI= á= Åáäá= ÉÇÜÉ

âáëÜíÉ= Å~âíì~ê= ^òÉã= d~äáÅØå
âçã~åÇ~åí= íØ= íØ= ÖàáíÜ~= ´Éí~îÉ
´äáêáãí~êÉ= ëÜèáéí~êÉK= pÉ= ~í~
éìåçåáå=ãÉ=éêçÖê~ã=íêÉÖçå=Ñ~âíá
èØI=Öà~íØ=âêóÉåÖêáíàÉë=ëØ=ã~ÇÜÉ=íØ
îáíáí=NVNVI=É=Åáä~=åáëá=åØ=aêÉåáÅØ=É
éØêÑìåÇçá= åØ= iä~éìëÜØI= áëÜáå= íØ
ãçÄáäáòì~ê= NN=ãáàØ= äìÑíØí~êØ= åÖ~
íØ=ÖàáíÜ~=íêÉî~í=ëÜèáéí~êÉK
kØ= îáíáå= NVOP= èÉîÉêá~= ëÉêÄÉ= ì
ÇÉíóêì~= íØ= äØëÜçåíÉ= éÉ= â~êëÜá
äìÑíØí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØK= hØëÜíì= ì
âêáàì~=wçå~=É=iáêØ=É=aêÉåáÅØëI=èØ
ãØ= ëÜìãØ= åàáÜÉí= ëá= ^êÄØêá~= É
sçÖØäI= É= Åáä~= ÑáääáãáëÜí= éØêÑëÜáåíÉ
íØ= ÖàáíÜ~= ÑëÜ~íê~í= É= âçãìåØë= ëØ
~íØÜÉêëÜãÉ=íØ=mêÉâ~òáí=É=ãØ=îçåØ
âìÑáòçÜÉí= îÉíØã= åØW= d~äáÅØI
iìÄçîÉÅ= ÇÜÉ= jáâìëÜåáÅØK= hàç
ÄØêíÜ~ãØ=ëÜíÉíØêçêÉ=éØê=Çáë~=îáíÉ
êêÉò~íçá= ~íÇÜÉÇ~ëÜìêá= ãÄá= íØ
ÖàáíÜ~= íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ

ARBËRIA E VOGËL E AZEM GALICËS,
BËRTHAMA E SHTETËSISË SË KOSOVËS

oáâìàíÉëØ=ãÉ=ëÜâ~ë=EåØ=îÉåÇ=íØ=êÉ~ÖáãáíF

^wbj=b=pelq¦=d^if`^

EpÑáÇìÉë= ÜáëíçêáÉI= ÑêóãØòìÉë= ÄêÉò~ëÜI= ~ã~åÉíÉ= íØ
é~éäçíØëì~ê~ÁF
EaóãÄØÇÜàÉíØ=îàÉí=íØ=é~åÇ~êØ=åØ=äìÑí~=É=åØ=ÄÉíÉà~>
c~íá=ëáâìê=ì~=âíÜÉì=ëÜéáåØå>=qêìé~í=É=íóêÉ=ãÄÉíÉå
íØ=åÇ~êØI=åàØêá=åØ=d~äáÅØI=íàÉíêá=åØ=cìëÜØJhêìàØ>>>
pÜèáéØêá~= ÇÜÉ=hçëçî~= á= åÇÉêì~å=ãÉ= íáíìàí=ãØ= íØ
ä~êíØW= ebol>= mçêI= ´ÛÉ= ÇçI= çê= íØ= âÉèÉåI= âìê= ~ëåàØ
ÇÉâçê~íØ=åìâ=â~=~êêáíìê=~íó=âì=ÇìÜÉíW=íÉ=Ñ~ãáäà~êØí>
aÜÉ=ãçëâìàÇÉëá=åÇ~à=ÜÉêçåàîÉ=î~òÜÇçåK=^í~=ÉåÇÉ
~ë=é~ë=Ö~íá=åàØ=ëÜÉâìää=åìâ=â~åØ=åàØ=ëÜí~íçêÉ>>>F=
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kØ= mêÉëé~= cçêìã= aá~äçÖìÉ
EmcaFÒ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá
áì= ÇêÉàíì~= âêóÉãáåáëíêáí
ëÜèáéí~êI= ~íáà= ëÉêÄ= ÇÜÉ
ã~èÉÇçå~ëI= ëÉ= åØ= ÇØëÜéØêáã
íØ= ãçëÜ~éàÉë= ëØ= åÉÖçÅá~í~îÉ
éØê= áåíÉÖêáãÉ= Éîêçéá~åÉI= éç
íÉåíçàåØ= èØ= ê~àçåáå= í~
çêáÉåíçàåØ=â~Ü=ÑÉÇÉê~í~=êìëÉÒK=
kàØ= ëÜéêÉëØ= èØ= éç= ÇìâÉí= ëá
ãáê~òÜ= åØ= ëóéêáåØå= É
Çáéäçã~ÅáëØ= ÇÜÉ= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉ= íØ= hçëçîØëI= à~åØ
ÇÉâä~êáãÉí= ãÉ= çêáÉåíáã
éêç~ãÉêáâ~åÒ=íØ=âêóÉãáåáëíêáíI
èØ= éØêÄØàåØ= åàØ= âíÜÉëØ
áåâìê~àìÉëÉ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
hçëçîØë= åØ= é~êíåÉêáíÉí= íØ
éØêÜÉêëÜØã=ãÉ=pÜ_^JåØK
hçåëáëíÉåÅ~= É= âêóÉãáåáëíêáí
hìêíá=åØ=èØåÇêáãÉí=É=ãÄ~àíìê~
åØ= mcaI= ãçëâìåÇØêëÜíáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= r~ëÜáåÖíçåáí
åØëÉ= åÇçÇÜI= à~åØ= íêÉÖìÉë
çêáÉåíáãçê= ëÉ= åìâ= á= ÄØå= ~êÖ~í
èÉîÉêáëØ=ëÉêÄÉI=É=Åáä~I=éØê=ëÜâ~â
íØ= áåíÉêÉë~îÉ= ÉâçåçãáâÉ= ãÉ
qìêèáåØ=É=oìëáåØI=éç=äìÑíçå=éØê
ãçëÇØêÖáãáå= É= ~ãÄ~ë~ÇØë
ëÉêÄÉ=åØ=gÉêìë~äÉãK
nØåÇêáãá= á= ÇÉêáí~åáëÜØã= á= òK
hìêíá= êêÉíÜ= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
r~ëÜáåÖíçåáí= ØëÜíØ= ÄÉíÉà~
éçäáíáâÉ= èØ= éêÉí= í~= ÑáíçàØ= pÉêÄá~
é~= äìÑíØ= åÇ~à= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê=íØ=^ãÉêáâØëI=éáâØêáëÜí
ãÉ= ~êÖ~íáå= èØ= éç= ì= ÄØå
âêóÉèÉîÉêáí~êá= á= hçëçîØë= ãÉ
ëÜéØêÑáääàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
òçíáãÉîÉ= íØ= r~ëÜáåÖíçåáíK= hàç
êêÉòáâçå= éçíÉåÅá~äáëÜí= ëí~íìëáå
ëéÉÅá~ä= íØ= hçëçîØë= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= áãÉÇá~íÉ= ãÉ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=
_ÉÑ~ëá~=É= ê~ÇÜØë=åØ=éçäáíáâØå=É
à~ëÜíãÉ= íØ= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØë= éêáíÉí= íØ= ÄØÜÉí
éØêéä~ëà~=ãÉ=qìêèáåØ= éáâØêáëÜí
éØê= ëÜâ~â= íØ= èØåÇêáãáí= êêÉíÜ
~ãÄ~ë~ÇØë=ÇÜÉ=íØ=ÇØêÖì~êáíLÉë
íØ=hçëçîØë=åØ=gÉêìë~äÉãK

mêçãçîáãá=ãØ=íÉà=á=pbcq^=~äá~ë
pÜÉåÖÉåá= á= kçîáë~Çáí= åØ
éØêãÄ~àíàÉ= ÇÜÉ= èØääáãI= íêÉÖçå
Ü~éìê= ëÉ=ãÉ= ëí~íìëáå= É= íáà= éêÉà
âêóÉãáåáëíêáI= ãÉ= åáëã~í
ê~àçå~äÉ= à~ëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëáëØ
~ãÉêáâ~åÉI= éêÉíÉåÇçå= íØ
èØåÇêçàØ= ãØ= ä~êí= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= r~ëÜáåÖíçåáíI= âì
hçëçî~=âáëÜíÉ=ëí~íìë=íØ=ëìÄàÉâíáí
åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáã= Ö~ê~åíìÉë= íØ
ëìéÉêÑìèáëØ=ëØ=ÄçíØëI=pÜ_^JëØK
mç= íÛá= êÉÑÉêçÜÉãá= ÇÉâä~êáãáí= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI=èØ=åáëãØë=~åíáÉîêçéá~åÉ
ÇÜÉ=~åíá~ãÉêáâ~åÉ=íØ=kçîáë~Çáí
J=pÜÉåÖÉåáíÒI=o~ã~=J=sìÅáèI= íÛá
åÇØêêçÜÉí=ÉãêáI=ãÉ=ëáÖìêá=ëÉ=åØ
âçåíÉâëí= íØ= â~íØê= éêçéçòáãÉîÉ
íØ= âêóÉèÉîÉêáí~êáí= hìêíá= åØ
_êìâëÉäI=Çç=íØ=éØêÄØàØ=êêÉòáâ=éØê
âíÜáãáå=É=pÉêÄáëØ==åØ=hçëçîØÒ=K
mçäáíáâ~= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= îÉíØ= òK
hìêíá=åìâ=ÄØå=íØ=Ü~êêçàØ=ëÉ=âØíç
éêçéçòáãÉ= åìâ= ÜóàåØ= åØ
îÉåÇáãã~êêàÉå= ~ãÉêáâ~åÉK
m~ëí~àI= åØ= pÜ_^= ~Çãáåáëíê~í~
ëÜíÉíØêçêÉ= êÉéìÄäáâ~åÉ= ~éç
ÇÉãçâê~íÉ= åìâ= á= åÇêóëÜçå
éçòáÅáçåÉí= êêÉíÜ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
èØ=îÉíØ=á=ëéçåëçêáòçåK

fåâìê~àìÉëÉ= ØëÜíØ= ÇÉâä~ê~í~
ìêÇÜØêìÉëÉÒ= É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÜ_^JëØI= éØê= éÉëØ= ëÜíÉíÉí
~åØí~êÉ= íØ= _bJëØI= ëÉ= ÇìÜÉí= í~
åàçÜáå=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëÒK=
hØëÜíì= èØI= éçäáíáâØÄØêà~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
ê~àçåáí= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åØ
âçåëíêìâíáîáíÉí= ãÉ
ÖàÉçëíê~íÉÖàáåØ=éçäáíáâÉ=íØ=pÜ_^J
ëØ=éØê=ê~àçåáåK
kìâ= ÇìÜÉí= Ü~êêì~ê= ëÉ= â~
åÇØêêáã=íØ=âìêëáí=éçäáíáâ=åØ=ÄçíØ
åÖ~= ÖäçÄ~äáòãá= éØê= ÑçêÅáãáå= É
ëÜíÉíÉîÉ= âçãÄØí~êÉK= pá= ê~àçå= É
ãÉ= íÜÉâë= ëá= hçëçîØ= àÉãá
éáâØêáëÜí=åØ=âØíØ=âìêë=îÉéêáãáK

híÜÉë~
éêç~ãÉêáâ~åÉ
É=âêóÉãáåáëíêáí

hìêíá

pÜâêì~åW=eáëÉå=_bofpe^

ÑêóãØòçá=äìÑíØê~í=íçå~=´äáêáãí~êÉK
kØ= _ÉçÖê~ÇI= ~íØÄçíØI= êÉ~ÖáãÉí
áëÜáå=íØ=~ëÜéê~K=jØ=NN=íÉíçê=NVOP
ÇÉéìíÉíá= á= hçëçîØëI= gçî~å
j~Öçî´ÉîáèáI= á= áå~íçëìê= íÜ~W
wçíØêáåàI=ìåØ=á=â~ã=Çó=îçí~W=åàØ=ëá
ÇÉéìíÉí= á= êêÉÖìääí= á= hìîÉåÇáí
mçéìääçê= ÇÜÉ= åàØ= ëá= ÇÉéìíÉí= á
à~ëÜíØã=á=ëÜíÉíáí=íØ=^òÉã=d~äáÅØëÒK
jáêØéçI= pÉêÄá~= Çáå~âÉI= ãØ= NR
âçêêáâ= NVOQI= ÇáíØå= É= íêÉíØ= íØ
_~àê~ãáí= íØ= sçÖØäI= åØ= ãØåóêØ
íáåØò~êÉI= ãÉ= ãÄá= NOMM= îÉí~I
ìëÜí~êØ= É= ñÜ~åÇ~êØI= êêÉíÜçàåØ
âØíç= íêÉ= ÑëÜ~íê~K= ^í~= ãÉ= îÉíÉ
âáëÜáå=ã~êêØ=ÉÇÜÉ=ëÜí~íØ=íçé~=íØ
ÅáäØí= á= îÉåÇçëØå= åØéØê= âçÇê~í
éØêêÉíÜKKK=
_ÉíÉà~= èÉ= É= éØêÖà~âëÜãÉ= ÇÜÉ
òÖà~íá= ÖàáíÜØ=ÇáíØåK=hêóÉíêáãáI=ãÉ
~í~= é~â= äìÑíØí~êØ= èØ= á= âáëÜíÉ= ~íóI
ëÉéëÉ= ëÜìãáÅ~= âáëÜáå= î~àíìê
åØéØê= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉ= éØê= íØ
ÑÉëíì~êI= ~êêáíØå= íÛá= ´~àØ= íØ= íêá
êêÉíÜáãÉíK
^íØ= ÇáíØ= íØ= éØêÖà~âëÜãÉ= åÖ~= íØ
Çóà~=é~äØí=é~íá=ëÜìãØ=íë éä~Öçëìê=É
íØ= îê~êØK= pí~íáëíáâ~í= É= âçÜØë= à~åØ= íë
åÇêóëÜãÉI= éçê= éØê= íØ= îê~êØ
ÇçãáåçàåØ= ëÜáÑê~í= VM= ëÉêÄØ= É= UP
ëÜèáéí~êØK= kÖ~= í~åØí= âêóÉëáëÜí= áëÜáå
éäÉèI=Öê~=É= ÑØãáàØ=EåØ=d~äáÅØ=PRI=åØ
jáâìëÜåáÅØ=OP=ÇÜÉ=åØ=iìÄçîÉÅ=OQFK
h~éÉÇ~åá= á= éä~Öçëìê= êØåÇØ= àÉíçá
ÇÉêá=ãØ=OR=âçêêáâ=NVOQK=pÜçâØí=É=íáà
ÄÉëåáâØ= ÇÜÉ= É= ëÜçèà~I= pÜçíØ
d~äáÅ~I= íêìéáå=É= íáà=É=î~êêçëÉå=åØ
î~êêáå= ãØ= íØ= íÜÉääØ= åØ= ÄçíØ= ETP
ãÉíê~FI= åØ= ëÜéÉääØå= †ìâì= èØ
âØêÅÉíÒ=åØ=ã~äÉí=É=mØê´ÉîØëK
kØ= âêóÉ= íØ=†ÉíØë= âêÉëÜåáâÉ=ì= îì
pÜçíØ=d~äáÅ~I=É=Åáä~=ãÉ=Å~=ÑØãáàØ
àÉíáãØ= â~äçá åØ= pÜèáéØêáI= ÇÉêáë~
îÇáè= åØ= ãàÉêáã= íØ= éäçíØI= ãØ= NM
âçêêáâ= NVOTI= åØ= cìëÜØJhêìàØK
pÜíÉíá=ëÜèáéí~ê=íêáãØêÉëÜØå=pÜçíØ
d~äáÅ~= É= ëÜé~ääá= ÜÉêçáåØ= ÇÜÉ= á~
åÖêáíá= åàØ= ä~éáÇ~ê= íØ
ãêÉâìääìÉëÜØã= åØ= cìëÜØJhêìàØ
ÇÜÉ=åàØ=ëÜí~íçêÉ=åØ=hìâØëK
bÇÜÉ=^òÉã=d~äáÅØåI=p~äá=_ÉêáëÜ~I
ãØ= OSKMNKNVVPI= ãÉ= ÇÉâêÉíáå= åêK
QPR= É= ÇÉâçêçá= ãÉ= rêÇÜêáå= É
âä~ëØë=ëØ=é~êØÒK=kàë íàÉíØê=ÇÉâçê~íØ=áì
åÇ~=ÉÇÜÉ=åÖ~=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=É
èØ=ÉåÇÉ=åìâ=â~=~êêáíìê=íÉ=Ñ~ãáäà~êØíK

Azem Galica u bë UÇK

eáà~=É=íáà=äØëÜçá=êêØåàØ==íØ=íÜÉää~=åØ
íçâØå=É= ä~ëÜíØ=Ç~êÇ~åÉK=jØëìÉëá

pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êá= ì= ãØëçåíÉ
åñØåØëîÉ= éØê= íêáãØêáíØ= É= = ^òÉã
d~äáÅØëK= jØ= ãáêØ= ëÉ= íØ= íàÉêØí
~ã~åÉíáå=É=íáà=É=âìéíì~å=íØ=ÄáàíØI
e~ãò~=É=^ÇÉãáI=íØ=ÅáäØí=åàØ=ÇáíØ=ì
ÄØåØ= ÉÇÜÉ= îÉíØ= ÜáëíçêáK
hçã~åÇ~åíá= äÉÖàÉåÇ~ê= á=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI= åØ= íìÄáãáå= É= ã~ÇÜ= íØ
ãÄ~àíìê= åØ=d~äáÅØI=ãØ= OR= âçêêáâ
NVVMI=èÉ ÄÉíì~ê=ëÉ=Çç=í~=î~òÜÇçàØ
êêìÖØå=É=qáàI=êêìÖØå=É=ã~ÇÜÉ=ÇêÉàí
äáêáëØ>=cà~ä~=É=âêóÉíêáãáí=åìâ=ãÄÉíá
éÉåÖI= ~àç= É= ÄØ= êÉ~äáíÉíK= ^òÉã
d~äáÅ~=ì=ÄØ=r†hI=É=r†hJà~=ì=ÄØ
^òÉã=d~äáÅØ>===
m~ê~= çÄÉäáëâìí= íØ= íáà= åØ= d~äáÅØ
ÇÜ~åØ= ÄÉíáãáå= ëÜìãáÅ~= É
âçã~åÇ~åíØîÉ=ÇÜÉ=äìÑíØí~êØîÉ=íØ
äáêáëØK=kàØ=ÇáíØ=íØ=ÄìâìêI=íØ=à~îØë=ëØ
é~êØ=íØ=éêáääáí=NVVUI=åáéØêáí=É=íáàI=ì
ãÄäçÇÜØå=~íó=ÇÜÉ=ì=éØêÄÉíì~åW
äáêá= ~= îÇÉâàÉ>= kàØëáíá= á= íóêÉ
ëìâëÉëëÜØã=îÉéêçá=åØ=âì~ÇØê= íØ
_~í~äáçåáí= fff= íØ=_êáÖ~ÇØë=cÉÜãá
iä~ÇêçîÅáÒK===
_~êÄ~êá~= ëÉêÄÉ= Üóêá= ÉÇÜÉ= åØ

ëÜâêÉé~í= É= ^êÄØêáëØ= ëØ= sçÖØäK
açÖàá=É= ëÜâ~íØêêçá=´Çç=ÖàØK=bÇÜÉ
çÄÉäáëâìå=É=^òÉã=d~äáÅØë=É=ÄØêá
ÅçéØJÅçéØÁ`ÉêÄÉêØí=â~êé~íá~åØ
ÉÇÜÉ=åØ=ãÉêãÉê=á~=é~íØå=ÑêáâØåK======
aÜÉ=åàØ=ÇáíØ=~Öçá=ÇáíØ=É=Ä~êÇÜØ>===
^òÉã=d~äáÅØë=ëáâìê=á=ÄìòØèÉëÜíÉ
ãìëí~âìÁ
bÇÜÉ=äáêá~=É=ëÜìãØéêáíìê=á~=ÄØÜì
åØ=íêçàÉí=èØ=âØí~=Çó=Ä~ëÜâØëÜçêíØ
éØê=ãÄá=NO=îàÉí=á=âáëÜáå=ãÄêçàíìê
ãÉ=âØåÖØå=É=ÖêóâØÜçääØëÁ
mçêI=ãàÉêáëÜíI=Ñ~íáI=ëØêáëÜI=ëáâìê=ì~
âíÜÉì= ëÜéáåØå>= qêìé~í= É= íóêÉ
ãÄÉíÉå=íØ=åÇ~êØI=åàØêá=åØ=d~äáÅØI
íàÉíêá=åØ=cìëÜØJhêìàØ>>>
bÇÜÉ= ãØW= mØêâìåÇØê= ëóåáãáí= íØ
íóêÉ= èØ= í~= âÉãá= åàØ= ëÜíÉíI= ì
âêáàì~å= Çó>= aÜÉI= âØíç= Çó= ëÜíÉíÉW
pÜèáéØêá~=ÇÜÉ=hçëçî~= á=åÇÉêì~å
ãÉ=íáíìàí=ãØ=íØ=ä~êíØW=ÜÉêç>=mçêI=́ ÛÉ
ÇçI= çê= íØ= âÉèÉåI= âìê= ~ëåàØ
ÇÉâçê~íØ= åìâ= â~= ~êêáíìê= ~íó= âì
ÇìÜÉíW=íÉ=Ñ~ãáäà~êØí>
aÜÉ= ãçëâìàÇÉëá= åÇ~à= ÜÉêçåàîÉ
î~òÜÇçåK=̂ í~=ÉåÇÉI=~ë=é~ë=Ö~íá=åàØ
ëÜÉâìääáI=åìâ=â~åØ=åàØ=ëÜí~íçêÉ>>>
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‘Nikli’ sot fillon 
përgatitjet, Elshani 
konfirmohet në pozitën
e trajnerit 

pâì~Çê~=É=cÉêçåáâÉäáí=ØëÜíØ=Ö~íá=éØê
ëÉòçåáå=É=êáK=hó=âäìÄ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=íê~àåÉê=á
ëâì~ÇêØë=Çç=íØ=àÉíØ=c~êìâ=bäëÜ~åáI=âìêëÉ
ëçí=EÉ=ÜØåØF=Çç=íÛá=ÑáääçàØ=éØêÖ~íáíàÉí=éØê
ëÉòçåáå=OMONLOOK=kØ=ëíØêîáíàÉå=É=é~êØ
káâäáíÒ=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉå=ÉÇÜÉ
íê~åëÑÉêáãÉí=É=êÉà~K=m~ë=åàØ=í~âáãá=íØ
äçàí~êØîÉ=ãÉ=âêóÉíê~àåÉêáå=É=cÉêçåáâÉäáíI
c~êìâ=bäëÜ~åáI=ì=Çáëâìíì~=éØê=éä~åÉí=É
ëÉòçåáí=íØ=êá=OMONLOOK=bäëÜ~åá=ì=âçåÑáêãì~
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=åÖ~=âäìÄá=âêóÉíê~àåÉê=éØê
ëÉòçåáå=èØ=éç=ÜóàãØ=ÇìâÉ=é~ëìê=ÉÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=äçàí~êØîÉI=ÉÇÜÉ=íØ=âêóÉëáëØ
ëØ=cÉêçåáâÉäáíK=dà~íØ=ÇáíØë=ëØ=ÜØåØ=éêáíÉí=íØ
ÑáääçàåØ=ëíØêîáíàÉí=ãÉ=áåíÉåëáíÉí=ãØ=íØ=ä~êíØI
åØ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=Ä~ëÜâçÜÉå=ÉÇÜÉ=éêìêàÉ=íØ
êÉà~K=cÉêçåáâÉäá=Ñ~äØåÇÉêçå=íØ=ÖàáíÜØ
~ÇÜìêìÉëáí=É=âäìÄáíI=åØ=îÉ´~åíá=~í~=ãØ
ÄÉëåáâØí=èØ=åìâ=É=âìêëÉàåØ=éØêâê~ÜàÉå=É
íóêÉ=~ëåàØÜÉêØÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cÉêçåáâÉäáíK

Pas 12 vjetësh,
Sheqerolli ndahet me
Besën 

kàØ=åÖ~=äçàí~êØí=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É
ÑìåÇáí=íØ=c`=_ÉëØëI=açå~êí=pÜÉèÉêçääáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=âäìÄá
éÉà~åK=gì=åàçÑíçà=èØ=åÖ~=ëçí=åìâ=Çç=íØ=àÉã
ãØ=éàÉëØ=É=häìÄáí=íØ=cìíÄçääáí=c`=_Éë~K
kìâ=ØëÜíØ=äÉÜíØK=^í~=èØ=ãØ=åàçÜáå=åÖ~=~ÑØê
É=ÇáåØ=éØê=Ç~ëÜìêáåØ=èØ=åÇáÉà=éØê=_ÉëØåI
éØê=mÉàØåK=c~äØåÇÉêçà=íØ=ÖàáíÜØ=íê~àåÉêØí=èØ
â~ã=éìåì~ê=éØê=NO=îàÉí=ÇìâÉ=á=â~äì~ê=íØ
ÖàáíÜ~=ÖàÉåÉê~í~í=åØ=c`=_Éë~K=c~äØåÇÉêáã
ÉÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=Ä~ëÜâØäçàí~êØíK=hØå~èØëá
ãÉ=åÇ~=ÑìëÜØå=ãÉ=ëÜìãØ=äÉÖàÉåÇ~=íØ
ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëK=c~äÉãáåÇÉêáí=éØê
êÉëéÉâíáå=íØ=ÖàáíÜØ=íáÑçòØîÉI=íáÑçÖêìéáí=Ú_Éë~
_çóëÛK=pÜìãØ=ëìâëÉëÉ=éØê=c`=_Éë~>ÒI=â~
íÜØåØ=pÜÉèÉêçääáK

Almir Kryeziun përforcon
Dritën 

kØåâ~ãéáçåá~=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=aêáí~I
É=â~=éêÉò~åíì~ê=ÑìíÄçääáëíáå=^äãáê=hêóÉòáìI
á=Åáäá=â~ãéáçå~íáå=É=â~äì~ê=ÇàÉêëáíá=Ñ~åÉääØå
É=^êÄØêáëØK=mØêãÉë=åàØ=åàçÑíáãá=åØ=Ñ~èÉå
òóêí~êÉI=âäìÄá=Öàáä~å~ë=â~=òóêí~êáòì~ê
íê~åëÑÉêáãáå=É=íáàK=pìäãìÉëá=á=âê~Üìí=íØ
ã~àíØ=ãÉ=fåíÉäÉâíì~äØíÒ=â~=åØåëÜâêì~ê
âçåíê~íØ=íêÉîàÉ´~êÉK=säÉå=íØ=íÜÉâëçÜÉí=ëÉ
hêóÉòáì=ëØ=ÑìåÇãá=áëÜíÉ=éàÉëØ=ÉÇÜÉ=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=rON=íØ=hçëçîØëK=pìäãìÉëá
âØãÄØëÜéÉàíØ=^äãáê=hêóÉòáì=ØëÜíØ
éØêÑçêÅáãá=óåØ=ãØ=á=êáI=á=Åáäá=ãØ=é~êØ=áëÜíÉ
éàÉëØ=É=hc=^êÄØêá~K=hêóÉòáìI=á=Åáäá=ëØ=ÑìåÇãá
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=éàÉëØ=É=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
hçëçîØë=rONI=â~=äáÇÜìê=âçåíê~íØ=ãÉ=âäìÄáå
éØê=íêÉ=îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØã=ÇÜÉ=Çç=íØ=ëÜíçàØ
ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=âçåâìêêÉåÅØå=åØ=ÉâáéK
^äãáêá=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉåàØÜÉêØ=Éâáéáí
ÇÜÉ=í~=î~òÜÇçàØ=éìåØå=åØå=ìêÇÜê~í=É
íê~àåÉêáí=kìÜáìÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
aêáíØëK

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ

içåÇØêI= NN= âçêêáâ= J fí~äá~= ØëÜíØ
ãÄêÉíØêÉëÜØÒ= É= êÉ= É= bîêçéØëI= é~ëá
åØ= Ñáå~äÉ= íØ= h~ãéáçå~íáí= bîêçéá~å
bìêç= OMOMÒ= É= ãéçëÜíá= ^åÖäáëØ= é~ë
ÉâòÉâìíáãáí= íØ= éÉå~ääíáîÉ= ãÉ
êÉòìäí~í= PJOK= hçÜ~= É= êêÉÖìääí= ÇÜÉ
î~òÜÇáãÉí= Çó= ÜÉêØ= åÖ~
éÉëØãÄØÇÜàÉíØ=ãáåìí~=éØêÑìåÇì~å
ãÉ= êÉòìäí~í= NJNK= fëÜíÉ=^åÖäá~= ~àç=èØ
â~äçá=É=é~ê~=åØ=ÉéØêëá=MJNI=îÉíØã=é~ë
Çó= ãáåìí~îÉ= äçàØK= pÜØåìÉë= áëÜíÉ
ãÄêçàíØëá= á= j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇI
iìâÉ=pÜ~ïK=màÉë~=éØêÑìåÇçá=ãÉ=âÉíØ
êÉòìäí~íI= ÇÉêáë~= åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ
áí~äá~åØí= áëÜáå= ãÉ= âØêâìÉë= ÇÜÉ= É

~êêáíØå= Öçäáå= É= Ä~ê~òáãáí= åØ
ãáåìíØå= É= STJíØI= âìê= ãÄêçàíØëá
iÉçå~êÇç= _çåìÅÅá= É= ëÜÑêóíØòçá= åàØ
íçääçîá= åØ= ãÄêçàíàÉå= É= ^åÖäáëØ= ÇÜÉ
ëÜØåçá=åÖ~=~ÑØêëá~=éØê=NJNK=^ëÜíì= ëá
âçÜ~= É= êêÉÖìääíI= ÉÇÜÉ= Çó= î~òÜÇáãÉí
åÖ~= éÉëØãÄØÇÜàÉíØ= ãáåìí~
éØêÑìåÇì~å= ãÉ= êÉòìäí~í= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ= NJNK= kØ= éÉå~ääíá= ãÉ= É
ëìâëÉëëÜãÉ= áëÜíÉ= fí~äá~=èØ= ëÜØåçá= P
éÉå~ääíá=ÇÜÉ=ÜìãÄá=ÇóI=ÇÉêáë~=^åÖäá~
ëÜØåçá=Çó=éÉå~ääíá= ÇÜÉ=ÜìãÄá= íêá= íØ
íàÉê~K= mØê= fí~äáåØ= ëÜØåì~å= _Éê~êÇáI
_çåìÅÅá= ÇÜÉ_Éêå~êÇÉëÅÜáI= âìêëÉ
ÇØëÜíì~å= _Éäçííá= ÇÜÉ= gçêÖáåÜçK= mØê
^åÖäáåØ=ëÜØåì~å=h~åÉ=ÇÜÉ=j~ÖìáêÉI
âìêëÉ= ÇØëÜíì~å= o~ëÜÑçêÇI= p~åÅÜç
ÇÜÉ=p~â~K=mØê=fí~äáåØ=âó=ØëÜíØ=íáíìääá=á

ÇóíØ= á= bîêçéØëI= ÇÉêáë~= íØ= é~êáå= É
âáëÜíÉ= Ñáíì~ê= åØ= îáíáå= NVSUK= kÇØêë~
^åÖäá~= ÉåÇÉ= ÇìÜÉí= íØ= éêÉí= éØê= íØ
ëÜáàì~ê= íáíìääáå= É= é~êØK= fí~äá~= áëÜíÉ
éàÉëØ=É=dêìéáí=^I=âìêëÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå
É=é~êØ= É=ãéçëÜíá=qìêèáåØ= EMJPFI=ãÉ
êÉòìäí~í= áÇÉåíáâ= = ãéçëÜíá= ÉÇÜÉ
wîáÅêØåK= kÇØêë~= åÇ~à= rÉääëáí= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= íêÉíØ= Ñáíçá= NJMK=jÉ=é~ë= É
Éäáãáåçá= åØ= éØêÄ~ääàÉ= ÇáêÉâíÉ
^ìëíêáåØ= é~ë= î~òÜÇáãÉîÉ= EOJNFK= kØ
´ÉêÉâÑáå~äÉI= fí~äá~= É= ãéçëÜíá
_ÉäÖàáâØå= EOJNFI= âìêëÉ= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ=íêáìãÑçá=é~ë=éÉå~ääíáîÉ
åÇ~à= pé~åàØë= EQJOFI= âçÜ~= É= êêÉÖìääí
âáëÜíÉ=éØêÑìåÇì~ê=NJN=ÇÜÉ=åØ=Ñáå~äÉ
É= ãéçëÜíá= ^åÖäáåØ= é~ë= éÉå~ääíáîÉ=
PJOK=

Italia, ‘mbretëreshë’ 
e Evropës
mØê=fí~äáåØ=âó=ØëÜíØ=íáíìääá=á=ÇóíØ=á=bîêçéØëI=ÇÉêáë~=íØ=é~êáå=É=âáëÜíÉ=Ñáíì~ê=åØ=îáíáå=NVSUK
kÇØêë~=^åÖäá~=ÉåÇÉ=ÇìÜÉí=íØ=éêÉí=éØê=íØ=ëÜáàì~ê=íáíìääáå=É=é~êØ
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pâÉåÇÉê~àI=NN=âçêêáâ=J=hc
aêÉåáÅ~=â~=òÖàÉÇÜìê=áâçå~í=É
ë~à=éØê=í~=ÇêÉàíì~ê=ëÜí~Äáå
íÉâåáâK=kØ=éçëíáå=É=íê~àåÉêáí
ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=q~Üáê=iìëÜí~âìI
âìêëÉ=åÇáÜãØë=íØ=íáà=à~åØ
ÉãØêì~ê=p~ãá=dÉÅáI=_ê~Üáã
sçàîçÇ~=ÇÜÉ=^êíçå=e~àÇ~êáI

âìêëÉ=_Éâáã=u~åá=ØëÜíØ
ÉãØêì~ê=íê~àåÉê=á=éçêíáÉêØîÉK
hêóÉëá~=É=êÉ=É=âäìÄáí=â~=ÄØêØ
åàØ=Ü~é=íØ=ã~ÇÜ=ÇìâÉ=êáâíÜóÉê
åØ=âäìÄ=áâçå~í=É=ÑìíÄçääáí=íØ
aêÉåáÅØëK=m~ë=ÉãØêáãáí=íØ
_Éëáã=_~àê~âí~êáí=ÇêÉàíçê
ëéçêíáîI=q~Üáê=iìëÜí~âì

ÉãØêçÜÉí=âêóÉíê~àåÉê=á
aêÉåáÅØëI=á=Åáäá=åÇáÜãØë=Çç=íØ
âÉíØW=p~ãá=dÉÅáI=áëÜJâ~éáíÉå
äÉÖàÉåÇ~ê=á=ÉâáéáíI=_ê~Üáã
sçàîçÇ~I=^êíçå=e~àÇ~êáI=á=Åáäá
ÖàáíÜ~ëÜíì=ØëÜíØ=áëÜJäçàí~ê=á
aêÉåáÅØë=ÇÜÉ=_Éâáã=u~åáI=á
Åáäá=Çç=íØ=àÉíØ=íê~àåÉê=á

éçêíáÉêØîÉK=hêóÉëá~=É=êÉ=â~
çÄàÉâíáî~=íØ=è~êíØ=~Ñ~íÖà~íØI
éê~åÇ~à=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉ
ëÜí~Äáå=íÉâåáâ=ØëÜíØ
íêÉîàÉ´~êÉI=ãÉ=ëóåáã=bîêçéØåK
pÜí~Äá=íÉâåáâ=ÄêÉåÇ~=é~â
ÇáíØëÜ=éêáíÉí=íØ=ÑáääçàØ=ëíØêîáíàÉí
éØê=ÉÇáÅáçåáå=É=êá=íØ=Ö~ê~îÉ

OMONLOMOOÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=hc=aêÉåáÅ~K

Lushtaku emërohet trajner i Drenicës 

Nagelsmanni e dëshiron
Chiesan në Bayern 

gìäá~å=k~ÖÉäëã~åå=éØäèÉå=ëÜìãØ=cÉÇÉêáÅç=`ÜáÉë~åK=h~
ëÜâêì~ê=_áäÇÒ=ÇÜÉ=É=â~=âçåÑáêãì~ê=îÉíØ=íê~àåÉêá=á
_~óÉêåáí=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=íØ=ÇÜØåØ=éØê=íØ=éØêÇáíëÜãÉå
ÖàÉêã~åÉK==mçI=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=ÑçêíØI=éçê=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=á
ëÜíêÉåàíØK=kàØ=äçàí~ê=Ñ~åí~ëíáâ=ëÉéëÉ=â~=åàØ=Çáå~ãáòØã=íØ
é~ÄÉëìÉëÜØãK=b=åàçÜ=éêÉà=ëÜìãØ=âçÜØëÜ=ÇÜÉ=ãÉåÇçà
ëÉ=ØëÜíØ=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=k~ÖÉäëã~ååK
¦ëÜíØ=ëÜìãØ=á=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=åàØ=Ñáå~äáòìÉë=ëÜìãØ=á=ãáêØK
dàáíÜëÉëáI=åÉ=âÉãá=QJR=äçàí~êØ=íØ=ãØÇÜÉåà=åØ=ëìäãI=à~åØ
íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=åØëÉ=åìâ=ÇØãíçÜÉåÒI=â~=ëÜíì~ê
k~ÖÉäëã~ååK=

Marcelo, kapiten i ri i Realit 

j~êÅÉäç=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ÇÉíóêØå=É=â~éáíÉåáí=íØ=oÉ~ä
j~ÇêáÇáí=é~ë=ä~êÖáãáí=íØ=pÉêÖáç=o~ãçëáíK=PPJîàÉ´~êá
Äê~òáäá~å=ØëÜíØ=åàØ=äáÇÉê=åØ=ÑìëÜØ=éØê=íØ=NSJáå=ëÉòçå=ãÉ
ê~ÇÜØ=åØ=ÖàáÖ~åíáå=É=i~=iáÖØëK=¦ëÜíØ=åàØ=åÇÉê=ÇÜÉ=åàØ
éØêÖàÉÖàØëá=É=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=èØ=íØ=àÉã=â~éáíÉå=á=âäìÄáí
ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ=ÄçíØK=g~ã=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=ãÉ=Ñ~íK=hìê
àÉåá=äçàí~ê=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=àì=ÇìÜÉí=íØ=òÖàçÜÉåá=ÜÉêØí=´Çç
ÇáíØ=ÇÜÉ=ãÉ=ÇØëÜáêØ=ÇÜÉ=âØíØ=ÉåÉêÖàá=ÇìÜÉí=í~=âÉëÜ=´Çç
ëÉòçåK=g~ã=âØíì=éØê=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=éçê=ÇØëÜáê~=ÉåÇÉ
ØëÜíØ=âØíìI=ã~ÇàÉ=~àç=î~òÜÇçå=íØ=êêáíÉíK=mç=ëÜáâçà=éØê
ëìâëÉëÉ=åØ=ëÉòçåáå=É=êáÒI=â~=íÜØåØ=j~êÅÉäçK

Poirier fiton trilogjinë 
në raundin e parë, McGregor
thyen këmbën

qêáäçÖàá~=É=rc =̀á=í~âçå=aìëíáå=mçáêáÉêK=^ãÉêáâ~åá=â~
ãéçëÜíìê=`çåçê=jÅdêÉÖçê=åØ=ÑìåÇáå=É=ê~ìåÇáí=íØ=é~êØI
é~ë=åàØ=ÇìÉäá=ëÜìãØ=íØ=ÑçêíØK=fêä~åÇÉòá=NM=ëÉâçåÇ~=é~ê~
éØêÑìåÇáãáí=íØ=ê~ìåÇáí=é~íá=åàØ=éêçÄäÉã=åØ=â~îáäàÉ=ÇÜÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=äìÑíçåíÉ=ãØK
dàóèí~êá=É=ãÄóääá=åÇÉëÜàÉå=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=ëÜé~ääá=ÑáíçêÉå=É
mçáêáÉêK=mçäÉãáâ~=éêáíÉí=íØ=àÉåØ=íØ=ëÜìãí~=éØê=âØíØ=ÇìÉäK
mØê=jÅdêÉÖçê=âàç=áëÜíÉ=ÜìãÄà~=É=éÉëíØ=åØ=â~êêáÉêØ=ÇÜÉ
aìëíáå=á~=â~=ëÜâ~âíì~ê=Çó=éêÉà=íóêÉI=èØ=à~åØ=íØ=ÑìåÇáíK

Lëndim i frikshëm për Lozanon  

†~ëíÉ=Çê~ã~íáâÉ=Öà~íØ=åÇÉëÜàÉë=jÉâëáâØJqêáåáÇ~Ç=É
qçÄ~ÖçI=É=îäÉÑëÜãÉ=éØê=Ñ~òØå=É=ÖêìéÉ=íØ=`çåÅ~Å~Ñ=dçäÇ
`ìéK=mêçí~ÖçåáëíI=Ñ~íâÉèØëáëÜí=éØê=íØI=â~=èÉåØ=eáêîáåÖ
iç~ò~åçK=m~ë=îÉíØã=NM=ãáåìí~ëÜ=äçàØ=ëìäãìÉëá=á=k~éçäáí
â~=ÇÉéØêíì~ê=åØ=òçåØå=É=êêÉéíØëáëØI=ØëÜíØ=ëÜíóêØ=ÇÜÉ
ØëÜíØ=éØêéä~ëìê=ãÉ=ÑçêÅØ=ãÉ=âçâØ=åØ=Öàìêáå=É=éçêíáÉêáí
mÜáääáéK=kàØ=ÖçÇáíàÉ=ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=É=ÑçêíØ=èØ=É=â~=äØåØ=é~
åÇàÉåà~=ãÉâëáâ~åáåI=á=Åáäá=åìâ=â~=äØîáòìê=éØê=Çáë~
ãáåìí~K=kØ=ëÉâçåÇ~í=É=é~ê~=é~ë=äØåÇáãáíI=Öàóèí~êá=åìâ=É
â~=åÇ~äì~ê=åÇÉëÜàÉå=ÇÜÉ=îÉíØã=é~ëá=á=ØëÜíØ=íØêÜÉèìê
îØãÉåÇà~=åÖ~=ÑìíÄçääáëíØí=É=jÉâëáâØë=â~=âìéíì~ê
ëÉêáçòáíÉíáå=É=ëáíì~íØëK=içò~åç=ÇìâÉí=ëÉ=â~=ÜìãÄìê
åÇàÉåà~í=éØê=Çáë~=´~ëíÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=íê~åëéçêíì~ê
ãÉåàØÜÉêØ=åØ=ëéáí~ä=á=ëÜíêáêØ=åØ=Ä~êÉäØK=dàÉåÇà~=É=íáà
ØëÜíØ=É=èØåÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=åìâ=â~=é~ëìê=âçãéäáâáãÉ=íØ
íàÉê~I=ëá́ =â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=jÉâëáâ~K=

pehroq=

mlargbs¦I= NN= hloofh J hc= iä~éá= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åÇÉëÜàÉå=åÇ~à=pÜâìéáí=Çç
í~=òÜîáääçàØ=ãÉ=éê~åáåØ=É=íáÑçòØîÉK=hàç
åÇÉëÜàÉ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ãØ=NR=âçêêáâ
åØ= ëí~Çáìãáå= c~Çáä= sçâêêáÒ= åØ
mêáëÜíáåØ= ãÉ= Ñáääáã= åÖ~= çê~= OMWMMI
âìêëÉ=ØëÜíØ=É=îäÉÑëÜãÉ=éØê=ê~ìåÇáå=É
é~êØ=âì~äáÑáâìÉë=åØ=hçåÑÉêÉåÅØ=iáÖØK
häìÄá=åÖ~=mçÇìàÉî~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=âàç
åÇÉëÜàÉ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ãÉ=éê~åáåØ=É
íáÑçòØîÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åÇÉëÜà~=É=é~êØ
åØ= hçëçîØ= åØ= íØ= ÅáäØå= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
éê~åáëÜØã=íáÑçòØíK
kÇÉëÜà~= É= ÇóíØ= É= ê~ìåÇáí= íØ= é~êØ
âì~äáÑáâìÉë= É= iáÖØë= ëØ= hçåÑÉêÉåÅØë
åÇØêãàÉí=hc=iä~éá=ÇÜÉ=c`=pÜâìéáI=É
Åáä~= òÜîáääçÜÉí=ãØ= NR= âçêêáâ= OMON= EÉ
ÉåàíÉF= åØ= çêØå= OMWMM= åØ= ëí~Çáìãáå
Úc~Çáä= sçâêêáÛI= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ãÉ
éê~åáåØ=É=ëÜáâìÉëîÉK=hêóÉëá~=É=âäìÄáí
ÇÜÉ= íê~àåÉêá= q~Üáê= _~í~íáå~I= é~ë
ëÜìãØ= îØëÜíáêØëáîÉI= â~åØ= ÄØêØ= íØ
é~ãìåÇìêØå=éØê=êáâíÜáãáå=É=íáÑçòØîÉ
åØ= åÇÉëÜàÉå= É= ÇóíØI= âì= ãÄØëÜíÉíà~
ÇÜÉ= éê~åá~= É= íáÑçòØîÉ= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= íØ= â~äì~ê= åØ
ê~ìåÇáå= íàÉíØê= âì~äáÑáâìÉëK= _áäÉí~í= É
åÇÉëÜàÉë=Çç=íØ=Ç~äáå=åØ=ëÜáíàÉ=åÖ~=Çáí~
É= ÜØåØK= mØê= ëÜâ~â= íØ= åìãêáí= íØ

äáãáíì~ê= íØ= ÄáäÉí~îÉI= é~ëá= â~é~ÅáíÉíá
ãçãÉåí~ä= á= äÉàáãáí= íØ= íáÑçòØîÉ= ØëÜíØ
NR=BI=ÄáäÉí~í=ÇÜÉ=éêçÅÉÇìê~=É= ëÜáíàÉë
Çç= íØ= ÑáääçàØ= åØ= ëí~Çáìãáå= Úw~Üáê
m~à~òáíáÛ= EåØ=åàçÑíáãáå=É= ê~ÇÜØë=Çç= íØ
åàçÑíçÜÉåá= éØê= ãØåóêØå= É= ëÜáíàÉë= ëØ
ÄáäÉí~îÉFK= mç= ~ëÜíìI= Ä~òì~ê= åØ
êêÉÖìääçêÉå= É= rbc^Jë= äáÇÜìê= ãÉ
çêÖ~åáòáãáå=É=åÇÉëÜàÉîÉ=ãÉ=íáÑçòØ=åØ

âçÜØ=íØ=é~åÇÉãáëØI=ÄáäÉí~í=Çç=íØ=àÉåØ
îÉíà~âÉI= éê~=ãÉ= ÉãØê= ÇÜÉ=ãÄáÉãØêK
mØê= íÛì= é~àáëìê= ãÉ= ÄáäÉíØ= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éê~åá~= É= åàØ
ÇçâìãÉåíá= áÇÉåíáÑáâìÉëK= _~òì~ê= åØ
ã~åì~äáå= éØê= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇI
íáÑçòØí=É=éê~åáëÜØã=âØêâçÜÉí= íØ=âÉåØ
ÉÇÜÉ=íÉëíáå=m`o=åÉÖ~íáî=éØê=íØ=ÜóêØ=åØ
ëí~ÇáìãÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=iä~éáíK

Ndeshja Llapi - Shkupi 
zhvillohet me prani të tifozëve 

ofl ab g^kbfolI=NN=hloofh J=^êÖàÉåíáå~=É
ãéçëÜíá= _ê~òáäáå= ãÉ= êÉòìäí~íáå
ãáåáã~ä=NJM=ÇÜÉ=É=åÖêÉÜì=éØê=ÜÉêØ=íØ
NRJíØ= hìéØå= É= ^ãÉêáâØë= ÇìâÉ
Ä~ê~òì~ê=êÉâçêÇáå=É=rêìÖì~áí=èØ=É=â~
Ñáíì~ê=éç=â~è=ÜÉêØ=âØíØ=íêçÑÉK=pâì~Çê~
É= iáçåÉä= pÅ~äçåá= Ñáíçá= Ñ~ä= åàØ= Öçäá
Ñ~åí~ëíáâ= íØ= ëÜØåì~ê= åÖ~= ^åÖÉä= aá
j~êá~= åØ= ãáåìíØå= É= OMI= é~ë= åàØ
é~ëáãá=íØ=oçÇêóÖç=aÉ=m~ìäK=pìäãìÉëá
á= mpdJëØ= åìâ= Ñ~äá= ÇÜÉ= ãéçëÜíá
bÇÉêëçåáå= ãÉ= åàØ= é~ê~ÄçäØI= ÇìâÉ= É
´ì~ê=íçéáå=åØ=êêàÉíØK=qáÑçòØí=É=é~âíØ=åØ
ëí~Çáìã=ëÜéØêíÜóÉå=åØ=ÑÉëíØK=NJM=é~ë
OM=ãáåìí~ëÜI=åÇØêâçÜØ=èØ=åØ=éàÉëØå=É
é~êØ=åìâ=é~íá=Öçä=íàÉíØêK=kÖ~=ÇÜçã~í=É
òÜîÉëÜàÉë= _ê~òáäá= Ççäá=ãØ= á=ãçíáîì~ê
ÇÜÉ=èØ=åØ=Ñáääáã=ì=ëÜÑ~è=á=êêÉòáâëÜØãK
oáÅÜ~êäáëçå= ëÜØåçá= åàØ= ÖçäI= éçê= ãØ
é~êØ= ì= â~é= åØ= éçòáÅáçå= à~ëÜíØ= äçàØëI
âìêëÉ= åàØ= ~âëáçå= ãØ= é~ë= É= åÇ~äá
éçêíáÉêá= bãáäá~åç= j~êíáåÉòK= _ê~òáäáI

é~î~êØëáëÜí= éêÉà= òçíØêáãáí= íØ= íçéáíI
åìâ= ØëÜíØ= ëÉ= âêáàçá= åÇçåàØ= ê~ëí
Ñä~Öê~åíK= hØëÜíì= ^êÖàÉåíáå~= É= êì~àíá

ÉéØêëáåØ=ÇÜÉ=jÉëëáI=á=ëÜé~ääìê=içàí~êá=á
qìêåÉìíI= åÖêáíá= åàØ= íêçÑÉ= ãÉ
âçãÄØí~êÉå=É=íáàK

Argjentina mposhti Brazilin në
finalen e Kupës së Amerikës

pÉêÖáç=o~ãçë=ëÉòçåáå=íàÉíØê=Çç=íØ
äì~àØ= ëØêáëÜ= åØ= iáÖØå= É
h~ãéáçåØîÉI=éçê=ãÉ=åàØ=Ñ~åÉääØ
âêÉàíØëáëÜí= íàÉíØêK= aç= íØ= àÉíØ
Ü~ÄáíØëÉ=í~=ëÜçÜØëÜ=åØ=ÑìëÜØ=åàØ
äáÇÉê= ëá=o~ãçë=ãÉ= Ñ~åÉääØ= íàÉíØêI

éçê=~ëÜíì=Çç=íØ=åÇçÇÜØI=~á=ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=éØê=íÛì
íê~åëÑÉêì~ê= íÉ= m~êáë= p~áåí
dÉêã~áåáK= á̂= ëÜéêÉëçå= í~
åÇáÜãçàØ=m~êáëáå=èØ=íØ=íêáìãÑçàØ
åØ= iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉI= åØ

Ö~êØåI=ëáé~ë=íØ=ÅáäáíI=mpdJà~=ØëÜíØ
ëÜìãØ=~ÑØê=èØ=íÛá=Ç~äØ=åØ=âêóÉK=̂ àç
èØ=îìê~= êÉ=ãØ= ëÜìãØ=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ=âØíØ=âäìÄ=ØëÜíØ=ÑçêÅ~=É=íáàK=bíà~
éØê= ÑáíçêÉ= èØ= â~åØ= äçàí~êØíK= í̂~
Çì~å=íØ=îáàåØ=åØ=åàØ=âäìÄ=ëá=âóK=̂ í~

â~åØ=äì~àíìê=í~ëÜãØ=åØ=Ñáå~äÉå=É
iáÖØë= ëØ= h~ãéáçåØîÉK= g~åØ
ëÜìãØ=~ÑØê=èØ=íØ=ÑáíçàåØ=~íØ=ÇÜÉ
âàç= ØëÜíØ= Çá́ â~= èØ= ãØ= íØêÜÉèK
jìåÇ= íØ= àÉíØ= åàØ= ã~êíÉëØ= É
éØêëçëìêK= kØëÉ= ãìåÇ= íØ

âçåíêáÄìçà=åØ=íØI=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ=É
ãêÉâìääìÉëÜãÉ=éØê=ãì~K=¦ëÜíØ
åàØ= ØåÇØêê= íØ= ãÉåÇçëÜ= éØê= íØ
Ñáíì~ê= iáÖØå= íáãÉ= íØ= éÉëíØ= íØ
h~ãéáçåØîÉ= ÇÜÉ= íØ= é~êØå= éØê
âäìÄáå=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=o~ãçëáK

Ramosi: PSG-ja e etur për Ligën e Kampionëve 
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Prishtinë, më 12.07.2021 
 

Në mbështetje të nenit 13 të Ligjit për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Kosovës, Nr. 03/L-121; në mbështetje të rregullit 21 të Rregullores së punës të 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës; të neneve 6, 11, 12, 13 dhe 14 të 
Rregullores Nr. 03/2019 të Njësisë Ligjore, Sekretaria shpall: 
 

KONKURS 
Për plotësimin e vendit të punës 

 
1. 
Pozita:                                               Këshilltar i Lartë Kushtetues Juridikë 
Kodi:      GJ-NJL 02-09 
Numri i vendeve të punës: 2 (dy)  
Kohëzgjatja e kontratës: Pa afat   
Puna Provuese:    1 (një) vit  
 
 
Përshkrimi i përgjithshëm i pozitës 
 
Nën mbikëqyrje të këshilltarit të Parë kushtetues juridik dhe të gjyqtarëve përkatës, 
mbështet punën profesionale të gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese, duke bërë 
hulumtime ligjore dhe analiza dhe duke ndihmuar në hartimin e vendimeve, të 
raporteve dhe të materialeve të tjera juridike të hartuara nga Gjykata Kushtetuese.  
 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore 
  

ndihmon në përgatitjen e raporteve paraprake, vendimeve dhe materialeve të 
tjera ligjore që ndërlidhen me juridiksionin e Gjykatës; 

bën analiza kushtetuese dhe ligjore; 

merr pjesë në seanca shqyrtuese dhe mban shënime për rastet; 

përgatitë opinione kushtetuese-ligjore sipas kërkesave të Kryetarit apo 
gjyqtarëve të Gjykatës; 

monitoron dhe udhëzon Këshilltarët Kushtetues Juridikë lidhur me detyrat që 
u janë caktuar atyre në rastet; 

kontribuon në funksionimin efikas dhe efektiv të Njësisë Ligjore si dhe kryen 
detyra tjera që kërkohen nga Këshilltari i Parë Kushtetues Juridik; 

përgjegjës për të siguruar kualitetin e vendimeve të Gjykatës në rastet në të 
cilat janë caktuar; dhe 

përgjegjës për të mbështetë hulumtimin, analizën dhe hartimin e mendimeve 
mospajtuese dhe konkurruese sipas këshillës së gjyqtarit. 

 
Kualifikimet minimale dhe përvoja e përgjithshme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Priština, 12.07. 2021. godine 
 

Shodno lanu 13. Zakona o Ustavnom sudu Republike Kosovo, br. 03/L-121, pravilu 
21. Poslovnika o radu Ustavnog suda Republike Kosovo, kao i u skladu sa lanovima 
6, 11, 12, 13 i 14 Uredbe br. 03/2019 za Pravnu jedinicu, Sekretarijat objavljuje: 
 
 

KONKURS 
za popunjavanje radnog mesta 

 
1. 
Pozicija:    Viši ustavno pravni savetnik  
Kod:      GJ-NJL 0-09 
Broj radnih mesta:  2 (dva)  
Trajanja ugovora:  Neodre eno  
Probni rad :    1 (jedna) godina 
 
Opšti opis pozicije 
 
Pod nadzorom glavnog ustavno pravnog savetnika i relevantnih sudija podržava 
profesionalni rad sudija Ustavnog suda, vrše i pravna istraživanja i analize i 
pomažu i u sastavljanju odluka, izveštaja i ostalog pravnog materijala koji priprema 
Ustavni sud. 
 
Glavne dužnosti i odgovornosti: 

pomaže u pripremi preliminarnih izveštaja, odluka i drugih pravnih 
materijala koji se odnose na jurisdikciju Suda; 
 
vrši ustavne i zakonske analize; 

 
u estvuje na sednicama za razmatranje i vodi beleške o slu ajevima; 

 
priprema ustavno-pravna mišljenja na zahtev predsednika ili sudija Suda; 

 
nadgleda i daje instrukcije ustavno pravnim savetnicima u vezi sa 
zadacima koji su im dodeljeni u slu ajevima; 

 
doprinosi efikasnom i delotvornom funkcionisanju Pravne jedinice i 
obavlja i druge zadatke na zahtev glavnog ustavno pravnog savetnika; 

 
odgovoran je za osiguranje kvaliteta odluka Suda u slu ajevima na kojima 
je odre en; 
odgovoran je da podržava istraživanje, analizu i izradu suprotnih i 
podudarnih mišljenja u skladu sa savetom sudije. 
 

Minimalne kvalifikacije i opšte iskustvo:  
Përgatitja e avancuar universitare në shkencat juridike, me ekspertizë në të 
drejtën publike, të drejtën kushtetuese, të drejtësisë kushtetuese dhe të të 
drejtave të njeriut; 
Pesë (5) vite përvojë profesionale juridike; 
Njohuri të shkëlqyeshme të gjuhës angleze. 

 
Kandidati për pozitën e këshilltarit të lartë kushtetues juridik duhet të posedojë 
njohuri të thella profesionale, si dhe aftësi të shkëlqyeshme hulumtuese, analitike 
dhe organizative.  
 
Po ashtu, kandidati duhet të demonstrojë qasje pragmatike në gjetjen e zgjidhjeve 
adekuate me burime të kufizuara, të ketë aftësi të zhvilluara komunikimi (në mënyrë 
verbale dhe me shkrim), të ketë aftësi për të identifikuar prioritetet, të ketë aftësi për 
të bashkëvepruar me maturi dhe ndjeshmëri me kolegë dhe palë; të ketë aftësi për të 
punuar në mënyrë efikase nën presion kohor; të ketë aftësi për të trajtuar informatat 
e besueshme në mënyrë të duhur; të ketë aftësi të shkëlqyeshme në përdorimin e 
kompjuterit, dhe hulumtimit në internet. 
 
Informata të përgjithshme për kandidatët 
 
Përcaktimi i pagës, për pozitën  e shpallur, bëhet në përputhje me Rregulloren e 
punës dhe me vendim të Gjykatës Kushtetuese. 
 
Gjykata Kushtetuese ofron mundësi të barabarta punësimi dhe mirëpret aplikacionet 
nga personat e komuniteteve joshumicë dhe nga kandidatet femra. Politika e 
përfaqësimit gjinor dhe të të gjitha komuniteteve të Kosovës do të zbatohet gjatë 
procesit të punësimit në Sekretarinë e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së 
Kosovës. 
 
Procedura e konkurrimit 
 
Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin aplikacionin përkatës, të shoqëruar nga 
një biografi profesionale, një letër motivuese dhe me dokumentacion përkatës lidhur 
me përgatitjet shkollore dhe përvojën e kërkuar të punës.  
 
Forma e aplikacionit mund të merret në kopje fizike në recepcionin e Gjykatës 
Kushtetuese dhe mundë të shkarkohet nga ueb-faqja e Gjykatën Kushtetuese 
www.gjk-ks.org   
 
Aplikacioni, me të gjitha dokumentet, mund të dërgohet nëpërmjet e-mailit në 
adresën: gjk.burimetnjerezore@gjk-ks.org, nëpërmjet shërbimit postar, apo të 
dorëzohet në kopje fizike në Zyrën e Departamentit të Administratës dhe Burimeve 
Njerëzore (DABNJ) të Gjykatës Kushtetuese.  
 
Data e fundit për pranimin e aplikacioneve, nëpërmjet e-mailit, nëpërmjet shërbimit 
postar apo në Zyrën e Personelit të Gjykatës Kushtetuese, është më 26.07.2021, në 
orën 16:00. 
 
Shënim: Kërkesat e dërguara pas datës së fundit nuk do të pranohen. Kërkesat e 
pakompletuara mund të refuzohen. Për shkak të numrit të madh të kërkesave të 
pranuara, vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të kontaktohen. 

 
Perandori Justinian , nr 44, 10000 Prishtinë/a, Kosovë/o 

Tel: +383 (0)38 606 162; Fax: +383 (0)38 606 170; www.gjk-ks.org 
 

napredno univerzitetsko obrazovanje u oblasti pravnih nauka, sa 
ekspertizom u oblasti javnog prava, ustavnog prava, ustavne pravde i 
ljudskih prava;  
5 (pet) godina profesionalnog pravnog iskustva; 
odli no poznavanje engleskog jezika. 
 

Kandidat za poziciju višeg ustavno pravnog savetnika treba da ima odli no 
profesionalno znanje kao i odli ne istraživa ke, analiti ke i organizacione 
sposobnosti.  
 
Kandidat tako e treba da dokaže pragmati an pristup u pronalaženju adekvatnih 
rešenja sa ograni enim resursima, razvijene sposobnosti komunikacije (pismene i 
usmene), sposobnost identifikovanja prioriteta, odli ne sposobnosti asnog i 
poštenog rada u saradnji sa kolegama i strankama, treba biti spreman za efikasan rad 
u kratkim vremenskim rokovima, spreman na rad sa poverljivim informacijama; 
treba odli no poznavati rad na kompjuteru i istraživanja na Internetu. 
 
Opšte informacije za kandidate 
 
Odre ivanje plate za objavljeno radno mesto se vrši u skladu sa Poslovnikom o radu i 
odlukom Ustavnog suda. 
 
Ustavni sud pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim kandidatima i ohrabruje 
sve osobe ženskog pola i pripadnike ne ve inske zajednice da konkurišu. Politika 
jednake zastupljenosti polova i svih zajednica koje žive na Kosovu e se sprovoditi 
tokom procesa zapošljavanja u Sekretarijatu Ustavnog suda Republike Kosovo. 
 
Procedura konkurisanja  
 
Zainteresovani kandidati treba da podnesu odgovaraju i zahtev, kome prilažu 
profesionalnu biografiju, motivaciono pismo, kao i odgovaraju u dokumentaciju o 
stru noj spremi i potrebnom radnom iskustvu.  
 
Zahtev se može dobiti u štampanoj formi na prijavnici Ustavnog suda, a može se i 
preuzeti sa internet stranice Ustavnog suda www.gjk-ks.org. 
 
Zahtev i sva ostala dokumenta mogu se poslati putem elektronske pošte na slede u 
emajl adresu: gjk.burimetnjerezore@gjk-ks.org, putem poštanske službe ili u 
štampanoj formi u kancelariji Odeljenja za administraciju i ljudske resurse (OALJR) 
Ustavnog suda. 
 
Poslednji rok za prijem zahteva, putem emajla, poštanske službe ili u Odeljenju za 
administraciju i ljudske resurse Ustavnog suda, je 26.07.2021. godine, u 16.00 

asova. 
 
Napomena:  
Zahtevi podneti nakon poslednjeg datuma ne e biti primljeni. Nekompletni zahtevi 
mogu biti odbijeni. Zbog velikog broja primljenih zahteva, bi e kontaktirani samo 
kandidati koji u u u uži izbor. 
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� “3 MIX” SH.P.K. me nr. 810774655 bënë
zvogëlim të kapitalit nga 950.000.00 në
5.000.00.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose
studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 
049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 1
gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për
person është 50 euro plus shpenzimet .
Për info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa
është në katin e tretë, ka sallon dhe
kuzhinë si dhe dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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